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FORORD.
ET er nu 17 Aar siden, den sidste Ud

gave af Stamtavlen over Slægten Wolf 
udkom, og det er 44 Aar siden, denne 
Stamtavle første Gang saa Dagens Lys. 
At Slægten har vist sin Interesse for 
den, har jo bevirket, at den i Mellem
tiden har kunnet udgives et Par Gange,

betydeligt forøget. Bogens første Udgave var samlet 
med Tillæg af Sognepræst L. J. Bøttiger og udgivet 
af denne i Forening med /. A. E. Wolf-Jürgensen i 
1885 og 1887. Blandt Medarbejderne var allerede 
dengang Frk. Catharina Wolf. Anden Udgave med 10 
Bilag og Portrætsamling udkom 1906 ved Stiftsprovst, 
Dr. R. Volf, som i 1912 udsendte en tredie Udgave, 
ligeledes med 10 Bilag (med Tilføjelser og Rettelser 
samt Navneviser). R. V. har desuden i 1907 udsendt 
et Hefte med Tillæg og Rettelser (heri en Gengivelse 
af Silhouetten af Pastor Christen Wolf i Tingsted og 
to Portrætter) og atter 1919 et større Tillæg med 23 
Portrætter (med et senere Følgeblad).

Naar det nu kan lade sig gøre at udsende en fjerde 
Udgave af vor Stamtavle, skyldes det den Interesse, 
Slægten har vist for dette Arbejde, idet der i Dagene 
omkring R. Volf’s 85-aarige Fødselsdag den 25. August 
1923 stiftedes en Slægtssammenslutning med det dob
belte Formaal for Øje dels at føre Stamtavlen videre 
og dels at vække og styrke Slægtsfølelsen. Der er i 
Sammenslutningen indmeldt 114 Medlemmer, hvoraf 
et Flertal er Familiefædre. Foruden det konstituerende 
Møde paa „Constantia“ den 28. August 1923 har der 
været Sammenkomst i Søpavillonen, København, i 1924,
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paa „Constantia“, Charlottenlund, i 1925 og i 1927 i 
Admiral Gjeddes Gaard. Disse Sammenkomster har 
vundet god Tilslutning og været til megen Glæde for 
de deltagende, ligesom de sikkert ogsaa har haft deres 
Betydning for vort Øjemed og forhaabentlig vil kunne 
fortsættes ad Aare.

Hvad der nu især har gjort en ny Udgave af 
Stamtavlen ønskelig er den Omstændighed, at det efter 
mange Aars forgæves Søgen nu har ladet sig gøre at 
føre Slægten et Par Generationer længere tilbage i 
Tiden end før. Det har tidligere været anset for 
sandsynligt, at Slægten stammer fra to fra Tyskland til 
Lolland indvandrede Brødre. Saaledes mente i hvert 
Fald Provst Immanuel Barfod, den kendte Genealog, 
og dette oplyser ogsaa de tidligere Udgaver af Stamtavlen. 
Men længere kunde man trods alt i mange Aar ikke 
naa. Saa hændtes det mig en Eftermiddag i Begyndelsen 
af December 1925, at jeg i en ledig Stund fik den 
Tanke at sende en Forespørgsel herom til Landsarkivet 
for Sjælland m. m. Jeg turde ikke afsende min Fore
spørgsel med nogetsomhelst Haab om et gunstigt Svar, 
og meget stor var derfor min Undren, da jeg af Svaret 
fra Arkivet af den 6. December s. A. fik den længe 
bestaaende Gaade opklaret. Arkivets Skrivelse henviste 
til, at if. E. Dam: Løveapotekets Historie, udg. Odense 
1903, er Christoffer Jacobsen Wolf født i Odense som 
Søn af den i 1554 fødte Lektor Jacob Jacobsen Wolf. 
Ligeledes henvistes til den Gravskrift, som Maren 
Helmers lod lægge over sine to Mænd i Gurreby Kirkes 
Kor, hvori omtales Christoffer Wolfs Død 1650 m. m. 
(Haugner: Lollands Sønder Herred, udg. Nakskov 1924).

Allerede af Dam’s Værk fra 1903 kunde altsaa 
Oplysningen have været draget frem! løvrigt havde 
alt for flere Aar tilbage Amtsforvalter Leopold Wolf- 
Jiirgensen henledet min Opmærksomhed paa, at det 
ved nogen Skarpsindighed maatte kunne lade sig gøre 
at paavise en Forbindelse imellem Lektor Jacob Jacobsen 
Wolf og vor Slægt, naar man nøje vilde eftergaa de 
forskellige Optegnelser og Noter hos Dr. Holger Rørdam 
til Præsten Peder Claudianus’ Ansøgning til Kongen 
(Kirkehist. Saml. 5. R., VI, Bd., S. 202 ff.), hvor Hans
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Jacobsen Wolfs Søn Christoffer nævnes, medens der 
desuden findes Henvisning til Slægtens Tilknytning til 
Norge gennem Dr. Peder Alfsen i Trondhjem.

Det lykkedes dog ingen af os dengang at komme 
til Bunds i Sagen. Jeg sendte strax min Fader de 
erhvervede Oplysninger, og et ved hans Død efterladt 
Brev fra Landsarkivet for Fyen af den 11. December 
1925 med et kortere Uddrag af Skiftet (14. Dec. 1643) 
efter Jacob Jacobsen Wolf viser hans Interesse for 
Sagen. Det var da ogsaa hans Ønske trods hans høje 
Alderdom at naa at faa udsendt en ny Udgave af vor 
Stamtavle, hvortil han havde samlet Optegnelser. Han 
naaede jo ikke dette Maal. Men nu har det været 
mig en Glæde at kunne fortsætte Arbejdet paa Grundlag 
af det efterladte.

Hvad angaar Planen har jeg for Oversigtens Skyld 
delt Bogen i to Dele, saaledes at første Del omfatter 
selve Slægten i snævrere Betydning — hvem der bærer 
Navnet Wolf — medens anden Del medtager indgiftede 
Slægter m. m. Disse sidste har jeg, for at Stamtavlen 
ikke skulde blive uoverkommelig vidtløftig, umuligt 
kunnet medtage i saadant Omfang som den gamle Ud
gave har det, hvorfor jeg paa disse Steder har henvist 
til de mere udførlige Optegnelser i denne. Den i første 
Del gennnemførte Ordning med Henvisning foroven 
(i Marginen) tilbage til Forældrene og Henvisningen ved 
Børnenes Navne, visende fremad til Efterslægten, vil 
forhaabentlig vise sig praktisk. Af Billeder har jeg kun 
medtaget en Gengivelse af vor Stamfaders Gravsten fra 
St. Knuds Kirke i Odense og et Par Autografer, alle 
udførte i F. Hendriksens Reproduktions-Atelier. Slægts- 
mærket paa Titelbladet er udført af Gravør F. Britze 
efter Raadførsel med Genealogen Poul Bredo Grandjean, 
hvem vore gamle Familiesegl har været forelagte.

Det er mit Haab, at denne ny Udgave af vor 
Stamtavle, tiltrods for dens noget ændrede Form i Anlæg 
og Udstyr, i Erindring om de tidligere Udgiveres Arbejde, 
hvorpaa der jo helt igennem er bygget, maa blive 
modtaget med Sympati af den udbredte Slægt, fjern og 
nær, hvor den nu færdes under forskellige Kaar og 
ogsaa i forskellige Lande. Og saa udtaler jeg det Ønske,
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at nogen i den yngre Generation af Slægten ad Aare 
maa faa Interesse for og Lejlighed til at fortsætte og 
supplere ogsaa denne Udgave af Bogen, som jeg under 
min Præstevirksomhed paa Landet kun har formaaet 
at udsende i en mangelfuld Form.

Jeg bringer en hjertelig Tak til enhver, som har 
sendt mig Oplysninger og været mig behjælpelig i saa 
Henseende. I Særdeleshed maa jeg nævne Leopold 
Wolf-Jürgensen, som fra det Øjeblik af, da det var 
opklaret, at Lektoren i Odense er vor Slægts Stamfader, 
med stor Interesse har gaaet det vidtløftige Materiale 
til hans Biografi igennem og tilsendt mig sine Opteg
nelser. Ham skyldes det ogsaa, at det lykkedes at 
finde Billedet af Jacob Wolf’s Gravsten.

Det er iaar 91 Aar siden min Faders Fødsel, og 
det er mig en Glæde, at jeg af Pietet imod hans Minde 
kan datere Fortalen med hans Fødselsdags Datum.

Visby Præstegaard, den 25. August 1929.

J. W.
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Jacob Wolf, kan være født ca. 1490.
To Sønner:

Jacob J. W., var 1577 bosat i Slesvig. Det frem- 
gaar af et Brev fra hans Brodersøn, at han havde 
lovet denne en Pengeunderstøttelse paa 20 Daler 
aarlig til hans fortsatte Studieophold i København. 
Da disse udeblev, skriver Brodersønnen i Som
meren 1577 til Præsten Pistorius i Tetenbøl med 
Brev til Farbroderen og mener ad denne Vej 
at formaa ham til at ordne Sagen. (Brevet aftrykt 
af H. Rørdam, se nærmere under Brodersønnen).

2. Jacob J. W., kan være født ca. 1520.
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Jacob Jacobsen W., Kobbersmed i Odense. Alt 
synes at pege hen paa, at han stammede fra Slesvig.*) 
Han kan være født c. 1520 og havde i hvert Fald 
en Søn af samme Navn:

3. Jacob Jacobsen W., f. 1554.

*) Udg. har paa en Rejse dertil lagt Mærke til et smukt bevaret 
Hus i Slagtergadé i Slesvig med et ganske vist fra en noget 
senere Tid stammende Aarstal og Indskrift: W. 16 W. 48 W,

1
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Jacob Jacobsen Wolf, blev født i Odense 24. Aug. 
1554 og døde 31. Maj 1635. Han blev Jubellærer 
(50 Aars Præstejubilæum). Jacob Jacobsen, som 
han selv skrev sig, gik i Odense Skole og kom 1572 
derfra til Ribe Skole i Huset hos den bekendte Ma
gister Peder Hegelund, af hvem han senere rekom
manderedes til den berømmelige Generalsuperinten
dent i Slesvig, Dr. Paul v. Eitzen. Ogsaa hos ham 
optoges han i Husstanden, først som Tjener („Dome
stique“) og senere som Haandskriver og Studerende. 
(„Famulus“).*) Allerede 1576 bor han i København, 
og fra hans Immatrikulationsaar 1577 har vi et i 
København skrevet langt latinsk Brev til Præsten 
Johannes Pistorius**) i Tetenbøl ved Slesvig. W. 
studerede da i Kbh. under Niels Hemmingsen.***) 
Han omt. her bl. a. Skuespillene i Anledning af Chr. 
IV’s Fødsel og Pesten, som hjemsøgte Kbh. Om Bre
vet se Rørdam: Kbh. Univ. Hist. IV, 285—286 (gengi
vet i Tillæget under Nr. 189). Han vandt i høj Grad 
Kansleren Niels Kaas’ Velvilje og blev optaget i den
nes Husstand i c. 1½ Aar. 1581 tog han den filo
sofiske Bakkalaurgrad. Kansleren skaffede ham ved 
Biskop Poul Madsens Hjælp Rektoratet ved Ring
sted Latinskole i Aaret 1583. Allerede Aaret efter 
blev han, ligeledes ved Kanslerens Indflydelse, Rek
tor i Oslo med Tilsagn om det første ledige Kanoni- 
kat, som han ogsaa senere fik, nemlig Hoffs Præbende

*) Indbydelsesskr. fra Odense Skole 1866, S. 50.
**) Han hed egentlig HansBecker og var født i Husum 1528, 

hvor hans Fader var Tasts Medarbejder ved Gennem
førelsen af den lutherske Reformation. Han studerede i Witten
berg under Melanchton, hvis Discipel han blev. Ordineredes 
i Ribe af Hans Tavsen (Rørdam: Hist. Kildeskr. 2. R., II, 
574-578).

***) N. H. tilbagekaldte i 1576 sin kalvinske Nadverlære, men fjer
nedes 1579 fra Professorstillingen.

2
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af Mariakirkens og Thingvolds af Domkirkens Gods, 
saaledes aarlig 200 Daler. Han overtog Rektoratet 27. 
Aug. 1584 og blev samme Dag forlovet med Biskop 
Jens Nilssøns ældste Datter, den 17-aarige Anna. 4. Okt. 
1.584 blev han præsteviet. Giftermaalet fandt Sted i 
Oslo Søndagen 3. Jan. 1585.*) Den 16. Marts 1594 
rejste han til København og blev der 7. Maj s. A. 
kreeret til Magister af Dr. Finke. 1 Slutningen af 
samme Maaned kom han tilbage til Osio og tog 21. 
Juni Afsked med Skolen. Han fik ved Afskeden af 
sin Svigerfar Biskoppen i Foræring 2 â 3 Ræveskind, 
3 Odderskind og 1 Maarskind, sammenbundne. 7. Juli 
s. A. gik han med Hustru og 3 Børn (Jacob, Magdalene 
og Anne) ombord paa en Skude til sin Fødeby Odense 
for at overtage Stillingen som Læsemester eller Lektor 
der i Byen (Biskop Jens Nilssøns Visitatsbøger, S. 566). 
Han skal være indsat i dette Embede 20. Maj 1594 og 
maa altsaa formodentlig efter at være blevet Magister 
i København være rejst til Odense og derfra til Oslo 
for at hente Familien. Fra 20. Maj 1594 var han til
lige Sognepræst i Aasum. Han blev Notarius i Odense 
Konsistorium og 1602 Provst for Odense By og Herred. 
15. Jan. 1623 blev han den første Professor i Teologi 
og Hebraisk ved det ny teologiske Gymnasium i Odense, 
som blev indviet s. D. Biskoppen, Dr. Jakob Madsen 
Vejle, der havde indsat ham i hans Embede i Odense, 
holdt ved denne Lejlighed Prædiken i Kirken. Og Wolf 
havde sin Del i Indvielses-Højtideligheden, idet han 
paa samme Dag besteg Lærestolen paa det ny Gym
nasium og der „i en anselig Forsamling grundig og 
zirlig forklarede Kongens Valgsprog: „Regna firmat

') Naar det har været antaget, at W. tidligere har været gift, er det 
en Fejl, som stammer fra Worm, Lex. ov. 1. M., jf. Giessing 
Jubelt II, 1, S. 88 f. (Se Jens Nilssøns Visitatsbøger, S. 566).
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pietas“. W. ansaas for at være en lærd, om end noget 
stridbar Mand,*) og han stod i Forbindelse med Sam
tidens betydelige Skribenter, ligesom han selv udgav 
latinske Taler og Digte, Skolekomedier m. m.

Paa Hjemrejse fra København, hvor han havde 
været i Anledning af en Proces, vistnok med en af 
sine Slægtninge, døde han paa Vej tir Slagelse til 
Korsør. Da han inderligt længtes efter at dø i sin 
Rede, ønskede Kansleren, Christian Friis til Kragerup, 
der altid havde haft stor Godhed for ham, at føre ham 
hjem i sin Karet. Men det blev alene hans døde Le
geme, som i en Rosbaare (et imellem 4 Heste udspændt 
Lærred, hvorpaa den syge kunde hvile i Sengeklæder) 
kom til Odense 2. Juni 1635. Han døde i sin Alders 
81de, i sit Embeds 52de Aar den 31. Maj ovennævnte 
Aar og jordfæstedes den 5. Juni i St. Knuds Kirke, 
hvor Biskop Hans Mikkelsen holdt Ligtalen over ham.

Hans Ligsten i St. Knuds Kirke med Indskrift og 
Portræt af ham selv og 2 Hustruer findes ikke mere. 
Men den er gengivet i Jacob Bircherods aldrig udgivne 
Værk: Monumenta Othiniensia, hvoraf enkelte Blade, 
stukne i Kobbere, findes i Bibliotekerne, saaledes dette 
i det kgl. Bibi., Kbh. Om hans Udgiver-Værker m. 
m. se D. b. Lex. XIX, S. 149 ff., hvor J. Paludan 
giver en indgaaende Bedømmelse af hans Værd baade 
som dansk og latinsk Digter, navnlig med Omtale af 
hans bekendte „Jødekrønike“, hvori han i Rimkrønikens 
Versemaal lader Patriarker, Dommere og Konger gen- 
nemgaa det Gamle Testamentes Historie (udg. 1603 
og 1634).

W. var 4 Gange gift og havde mange Børn med 
en Aldersforskel af 45 Aar. Han skal i sine sidste

*) If. Hans Mikkelsens Visitatsbøger 1631 blev han — altsaa 77 Aar 
gi. — anklaget for Vold!
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Leveaar have haft en lang og pinlig Retstrætte med 
nogle af sine Børn, uvist hvilke.

Hans første Hustru, den ovennævnte Anna eller 
Anne var Datter af Biskop Jens Nilssøn (Nielsen) 
i Oslo (f. 1538, død 1600) og Magdalene Berg. If. 
Gravstenen fra Sî. Knuds Kirke døde hun 26. Jan. 
1600 i sit 26de Aar. Dette er dog vitterligt fejl: hun 
var 34 Aar gammel ved sin Død, thi hendes egen Fader 
skriver i sin Dagbog, at hun er født 1566. Hun blev 
jo ogsaa gift 1585 og havde 3 Børn med sig, da de i 
1594 rejste til Odense. Magdalene Berg var ikke Tvil
lingsøster til nedennævnte Claus B., men var født i 
Ribe 1. Maj 1545 og døde 1583. Hun var Datter af 
den senere Biskop i Oslo Frants Berg. Hendes Broder, 
Kantor Claus B , født i Kbh. 1546 (D. b. Lex. II, 91), 
havde 20 Børn, fra hvilke en talrig, endnu levende 
Efterslægt nedstammer.

Efter Annas Død ægtede W. 30. Aug. 1601 Ma
rine, Datter af den bekendte Abbed og Klosterforstan
der i Ringsted og Sorø, Magister Iver Bertelsen og 
Else Hansdatter Mule. Hun døde 3. Jan. 1605 i 
hendes Alders 26de Aar og var altsaa født 1579. Der 
kendes et Brev, hvorved den gamle Borgmester Hans 
Mule i Odense indbyder Morten Nielsens Hustru fra 
Bregninge paa Taasinge til at overvære hans kære 
Datterdatter Marine Iversdatters Bryllup i Odense med 
Jacob Jacobsen den Søndag næst efter Bartholomæidag, 
30. Aug. 1601 (Originalen blandt Landsdommer Jacob 
Bircherods kulturhist. Saml, i det kgl. Bibi.)

Efter Marine ægtede W. 24. Aug. 1606 Else 
Pedersdatter, Datter af den værdige Magister Peder 
Paulin (Povlsen\ Hans Tavsens Eftermand som Lek
tor i Teologi og Præst ved Roskilde Domkilde. Hun 
døde i Odense 23. Maj 1616 i sit 48. Aar og var alt-
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saa født 1569. Hun var Enke efter Christoffer Niel
sen, Vikar ved Roskilde Domkirke (scriba ecclesiæ), 
f. 1590, død 24. Marts 1602. Over ham og 6 Børn, 
vist døde samtidig af Pest, lod hun lægge en Ligsten 
i Domkirken. Af hendes Børn med Christoffer levede 
maaske kun Datteren Anne, der 1606 blev gift med 
Kompastor og Lektor ved Roskilde Domkirke, Magister 
Daniel Knoff. Ejendommeligt nok nævnes Else Peders- 
datters Navn ikke paa W.’s Gravsten. Men er det 
rigtigt, naar Ligstenen over Sønnen Christoffer opgiver, 
at denne er død 1650, i sin Alders 43. Aar (C. C. 
Haugner: Lollands Sønder Herred, S. 124), maa jo 
W. have været gift omkring 1607—1608. Derer dog 
i det hele nogen Uklarhed hvad angaar Oplysningerne 
om hende. Saaledes kaldes hun hos Bloch (Den Fyen- 
ske Gejstligheds Hist.) efter den series pastorum, han 
har til Kilde, Anna Pedersdatter og nævnes som hans 
4de Hustru. Hendes Giftermaals- og Døds-Dato er 
medtaget, men intet om, hvem Faderen var. Dette 
stemmer iøvrigt overens med Skiftet efter W., hvor 
Enken kaldes Anne Pedersdatter.

Efter Else Pedersdatters Død ægtede W. — uvist 
hvilket Aar — Anna, Datter af Ernst Elver og Inge
borg Lauridsdatter, der var anselige Borgerfolk i 
Odense. Hun overlevede ham i 10 Aar og døde 27. 
Febr. 1645. Ingeborg L. var af fyensk Præstesiægt 
og Søster til den bekendte Anne L., død 1670, over 
90 Aar gammel, gift med Erich Knudsen paa Bjerge - 
gaard i Sønder Broby Sogn paa Fyen, Forældre til 
Biskop Erik Eriksen Pontoppidan („den ældre“, død 
1678). Om dette Slægtsforhold se Rørdam, Khist. Saml. 
4. R., II Bd., S. 250. Sammesteds S. 234 nævnes det 
iøvrigt, at E. E. Pontoppidan havde J. J. Wolf til 
„ Læsemester udi den hellige Skrift“ i Odense Gymnasium.
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Da fra gammel Tid Læsemesteren regnedes med 
til Kieresiet i Odense, kom W. i over 30 Aar, under 
3 Biskopper, til at indtage den nærmeste Plads i Kon
sistoriet efter Stedets Biskop. Foruden „Jødekrøniken“ 
har han udgivet latinske Taler og Digte, saaledes i An
ledning af Frederik II’s Død 1588 og Prins
esse Annas Bryllup i Oslo 1590. En Frugt af hans 
Skolevirksomhed var „Tragoediæ duo, Didonis etTurni“, 
Havn. 1591, Franf. 1594. Han dedicerede denne Bog 
til Christian IV (se Københavnske lærde Efterr. 1805, 
S. 53). Det er Uddrag af Æneiden, sammenstillede 
i Dialogform, nærmest for at gøre Digteren mere til
talende for Disciplene. Ansete Mænd, som hans for
rige Lærer, den senere Biskop i Ribe P. Hegelund, 
Præsten og Historikeren Jon Venusin og Historiografen 
Hans Stephanius ledsagede hans „Jødekrønike“ med 
danske Æredigte. Af denne findes i Aarhus Stifts
bibliotek opbevaret et Exemplar fra 1634 med W.s 
egenhændige Dedikation:

Ærligh og velachte Mand Jens Nielsson udi Mølle- 
gaard sin gode gamble Ven forsendes denne Bog. d. 
Julij Ao. 1634.

Jacob Jacobsen, Læsemester.

De under W.’s første Hustru Anna nævnte Bis
kopper Jens Nilssøn og Frants Berg hørte til de 
betydeligste Gejstlige i Datidens Norge. (J. N. se D. 
b. Lex. XII, 241 f. og Fr. Nielsen: Kirkelex. f. Norden 
III, 380. Om F. B. se samme Værker II, 92 og I, 
266). Jens Nilssøns Fader var danskfødt og havde 
Familienavnet Frendesen. Med Magdalene havde han 
9 Børn, hvoraf de fleste døde som smaa. Han var 
anden Gang gift med Anna Glad. Han var en dygtig 
Humanist og samlede om sig en Kreds af lærde Mænd, 
og hans efterladte Visitatsbøger hører til de vigtigste
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Kildeskrifter til Norges Hist. i Ref.’s Aarh. Frants 
Berg, f. c. 1500, død 1591, var Søn af den bekendte 
Billedskærer Claus Berg og baaret over Daaben af 
Kong Hans’ Dronning Christine (C. B. se D. b. Lex. 
11, 90 f. med Omtale af Altertavlen fra Odense Graa- 
brødrekirke etc.) F. B. valgtes paa Begæring af Provst 
Svend Mogensen — en Mand, der arbejdede meget 
for Reformationens Indførelse i Vestervig (D. b. Lex. 
XI, 344) — til Læsemester i det derværende Kloster. 
Her gjorde han Bekendtskab med sin tilkommende 
Hustru Karine Lauridsdatter, en Søsterdatter af Provst 
Svend, og efter at Reformationen var gennemført, ind- 
traadte han i Ægteskab med hende.*)

Om W.’s Hustru Marines Forældre kan omtales 
følgende. Faderen Iver Bertelsens (D. b. Lex. II, 
173 f.) interessante Levnedsløb er beskrevet af H. Rør
dam (i Ny Kirkehist. Saml. III Bd., 1864—1866, S. 
534—567). Hans Børn se II, 2. Han gjorde sig bl. 
a. fortjent ved efter Kong Frederik^ den 2dens Opfor
dring at digte en dansk Rimkrønike som Text til de 
Billeder af Kongerne, man lod indvæve i Tapeterne paa 
Kronborg Slot.**) Det var ogsaa I. B., der i Sorø Klo
sters Bibi. fandt den gamle latinske Codex med Adam 
af Bremens Hamborgske Kirkehistorie. Baade i Sorø, 
hvor han en Tid sad som Fange, og i Ringsted var

*) Provst Svend skal have oplevet den gamle St. Thøgers Kirkes 
Nedbrydelse i Vestervig og derover taget sin Død. Han efterlod 
sig en Enke ved Navn Gese. Iøvrigt findes „Provst Svend i 
Vestervig“ nævnet i nogle Dokumenter fra Visby Præsteembede 
i Thy fra Tiden omkring 1540—1553, omhandlende en Retsstrid 
imellem Lensmanden fra Vestervig Kloster Erik Rud (D. b. Lex. 
XIV, 397 f.) og Sognepræsten i Visby og Heltborg, Hr. Poul 
Christensen, angaaende Retten til Visby Mølleaa.

**) Fr. II havde 1577 indkaldt Tapetvæveren Anthonius de Corte 
med hans Svende og Maleren Hans Knieper fra Nederlandene 
for at fremstille disse Gobeliner. Af dem er kun 20 danske 
Kongebilleder bevarede paa Nationalmuseet. De er nu be
stemt til at pryde Riddersalen i det restaurerede Kronborg Slot.
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han i det hele virksom for de historiske Mindesmær
kers Bevarelse. Hans Hustru, Else Hansdatter Mule, 
som han ægtede 1573, var Datter af den rige Borgme
ster Hans Nielsen Mule til Nislevgaard og Mette Kotte, 
ogsaa hørende til en af Byens rigeste Slægter.

Else Mule ægtede i 1591 den kgl. Historiograf Niels 
Krag. Det beror paa en Fejl, naar enkelte Kilder op
lyser, at W. var gift med en Datter af N. K. Ligeledes 
er det fejl, naar Mumme i sit Værk St. Knuds Kirke 
i Odense, S. 228 (jf. ovenanførte Sted i Rørdam: 
Kirkehist. Saml. S. 549, Note 3) siger, at Else Mule 
var Datter af Domprovsten i Ribe, Magister Caspar 
Mule. Else Mule omtales iøvrigt som „en anset og 
begavet Kvinde". W. kom altsaa ved sit Giftermaal med 
Marine i nær Forbindelse med nogle af Odense Bys 
største og rigeste Slægter, og Borgmester Jørgen Mule, 
Søn af ovennævnte Hans Nielsen Mule, nævnes ogsaa 
som Fadder til et eller flere af hans Børn. Slægten 
Mule stammer fra Hans Mule, den bekendte Biskop i 
Norge og Høvedsmand paa Akershus (D. b. Lex. XI, 
503 f.), der hemmeligt stod i Forbindelse med Kong 
Christian den anden for at bevæge ham til Indfald i 
Norge, men led Skibbrud paa den jydske Kyst ud for 
Vestervig Kloster og omkom i Bølgerne 24. Sept. 1524 
„til Held og Lykke for alle, ikke mindst for Norge".

Slægtens Adelsbrev er udstedt i Kalmar 1440 af 
Christoffer af Bajern. Ejendommeligt nok minder dets 
Vaaben (En halv hvid Ulv i rødt Felt og paa Hjelmen 
en halv hvid Ulv) om de gamle Segl i Slægten Wolf. 
Hamsforts Genealogi over Mule-Slægten se Rørdam, 
Hist. Kildeskr. 2. R., II 527.

Om W.’s Hustru Else Pedersdatters Fader, Peder 
Poulsen (Petrus Paulinus), født 1509, død 22. Sept. 
1572, kan anføres følgende:
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P. P. var gift med Bodil Madsdatter, Datter af
Sognepræsten i Storehedinge Mads Pedersen og Inger 
Lauridsdatter. Han var født i Aarhus „af ærlige Bor
gerfolk, der var kommet fra Westfalen“. Han studerede 
i Wittenberg under Reformatorernes Vejledning og blev 
1538 Professor i Græsk ved det genoprettede Univ. i 
Kbh., hvis Rektor han blev 1541. Aaret efter blev han 
Læsemester i den hellige Skrift og Præst ved Domkir
ken i Roskilde. Han vandt her megen Anseelse. I 
de sidste Aar tog han sin Svigersøn, Magister Anders 
Lauridsen, til Medhjælper i Lektorembedet. Niels Hem
mingsen har udgivet et smukt Mindeskrift om ham 
(D. b. Lex. XIII, 257).

Af Peder Poulsens 6 Børn skal her nævnes:
1) Den ansete Skolemand, Magister Poul Pedersen, 

Sognepræst ved Domkirken i Roskilde (D. b. Lex. 
XII, 637), død 1616, gift med en ejendommelig og 
fremragende Kvinde, Margrethe Schwendi, om 
hvem der findes mange Efterretninger i Dr. Otto 
Sperlings Selvbiografi, udg. af Birket Smith, Kbh. 
1885. Hun omtales som „en klog Matrone med 
en Mands Forstand“.

2) Hans Pedersen, Sognepræst i Storehedinge.
Fra ovennævnte Præst Mads Pedersens Tid findes i 
Storehedinge Præstegaard opbevaret en udskaaren 
Egetræs-Inskription: Spes mea Chrs. 1665. (Christus 
mit Haab). Den stammer fra Tiden før Præste- 
gaarden brændte (c. 1567).

Fra Præsten Hans Pedersens Tid findes i samme
Præstegaard en lignende Inskription: Rom. 12. Vince 
bono malum. 1589. (Overvind det onde med det gode). 
Det skyldes den daværende Kapellan, Pastor Lichten- 
bergs Omhu, at disse Inskriptioner i 1899, da R. Volf 
(Jacob Jacobsen Wolfs Descendent i 7de Led) tiltraadte
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Sognekaldet i Storebedinge, ved Præstegaardens Re
staurering er blevet opbevarede og opsat over Dør
karmen, den første ud for Konfirmandstuen og Præstens 
Studereværelse, den anden ud for Spisestuen. Hans 
Pedersen var rimeligvis Præst i Storehedinge allerede 
omkring 1572, i hvilket Aar iøvrigt den tidligere nævnte 
Magister Iver Bertelsen blev forlenet med Kongetienden 
af Storehedinge Sogn mod en aarlig Afgift af 21'/,, Pd. 
Korn (se ovenfor cit. Sted i Rørdam, Kirkehist. Saml., 
S. 549). Jf. Aarbog for Hist. Samf. for Præstø Amt, 
1913, S. 19—20, (Præsterækken i Storehedinge Sogn 
ved Johannes Wolf).

Jacob J. Wolf’s Gravsten (se Billedet bag i I 
Del) var i Højden 51 3H, i Bredden 3i 0u, og den 
viser Jacob W. knælende ved venstre Side af et Kors, 
om hvis Træramme der snor sig en Slange. Paa højre 
Side ses ligeledes knælende hans to afdøde Hustruer. 
Medens disses Ansigter er livløse og uden Karakter, 
er hans Billede formentlig søgt gjort portrætligt.

Stenen bærer følgende Indskrift:
Prudentii Cathemer. Hymno 10 vs 53—-56. Qvid- 

nam sibi saxa cavata, quid pulchra volunt monumenta, 
nisi qvod res creditur illis, non mortua sed data somno.

Vi pryde vores døde Lig 
med Skrivt og Marmelstene,
Thi vi med Gud i Himmerig 
Skal leve Engle rene.

Misericordiam volo non Sacrificium.
M. Jacobus Jacobæus Wolfius.

Othiniensis Canonicus Asloensis & S. S. Theolo- 
giæ Lector obiit 31. Maji Ao. Christi 1635 ætatis vero 81.

Anna uxor I M. Johannis Nicolaii Superintendentis 
Asloensis & Magdalene Berg filia obiit 26. Jan. Ao. 
Christi 1600 ætatis 26. Marina uxor II M. Ivari Bar-
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tholini Præsidis Ringstadiensis & Elisæ Mule filia obiit 
3. Januar Anno Christi 1605 ætatis 26. Anna uxor III 
Ernesti Elver & Ingeborg Laur. F. obiit 27. Februar 
1645.

Stenen nævnes ikke paa en Fortegnelse over de 
1752 bevarede Ligstene (se Wad: Fra Fyens Fortid 
IV, 169 ff.) og maa derfor antages allerede tidligere 
at være bleven ødelagt. Indskriften paa den findes af
trykt — efter Bircherods Manuskript — hos Mumme: 
St. Knuds Kirke, S. 138 f., og hos Bloch: Den Fyen- 
ske Gejstligheds Historie I, 284 f. Paa det trykte 
Kobberblad (i det kgl. Bibi.) mangler den første Linje, 
og Indskriften begynder: qvidnam etc. Ej heller findes 
den 3die Hustru Anna Elvers nævnet der.

Om W.s kirkelige og teologiske Standpunkt se 
Prof. Oskar Andersens Udtalelse bag i I Del af Stamt.

Angaaende Wolf’s Børn kan anføres følgende:
I Odense Købstads Skifteprotokol III Bl. 91 fin

des det vidtløftige Skifte efter J. W., dat. 14. Dec. 1643. 
Boet deltes for de ældre Børns Vedk. i 9 Søsterlodder 
(hver Broder fik heraf 2), og for de yngste i 7 Søster
lodder.

Som interesserede i første Gruppe nævnes Jacob 
Jacobsen, Præst i Østofte, Dr. Peder Alfssen, Lov
mand i Trondhjem, Hr. Mikkel Lucassen i Thoreby 
og Hr. Eggert Christensen i Øster Skerninge, disse 
3 vistnok gift med Børn af første Hustru. Endvidere 
Hans Jacobsen, Borger i Nakskov, og Christoffer 
Jacobsen i Odense. I anden Gruppe nævnes de smaa 
Børn med Enken, nemlig Povel, Peder, Jacob og 
Anne. Der synes endnu at have været en Søn af det 
ældre Kuld, thi en Notits i Skiftet siger: „Mens efterdi 
salig Iflfuer Jacobsen efter sin salig Fader ved Døden 
er afgangen, da skiftes hans Lod atter udi 9 Brødre-
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loderDenne sidste er formodentlig den Iver Wolf 
fra Odense, der blev immatrikuleret ved Universitetet 
i Sommeren 1624. Han er da altsaa død før Skiftets 
Slutning i 1643. Hvilke af Døtrene, der var gift hen
holdsvis med Præsterne i Thoreby og i Øster Sker- 
ninge, er ubekendt. (Wiberg oplyser intet). If. Wiberg 
var der i hans 3die Ægteskab (Else Pedersdatter) 5 
Sønner og 1 Datter. I Aarene omkring 1630 findes i 
Biskop Hans Mikkelsens Visitatsbøger, hvor iøvrigt 
Wolfs Navn hyppigt forekommer som Sagvolder, næv
net to Brødre, Peter Wolf og Ole Wolf. De maa 
have været hans Børn eller hans nære Slægtninge. En 
Notits hos H. Michelsen 25. Juli 1635 siger, at Wolfs 
Enke ønsker sig, før Skiftet slutter, at vælge nogle faste 
Ejendomme eller Jordstykker, som W. formodentlig 
har giftet sig til. I andet Oplag af „Jøde-Krøniken“ 
1634, som han tilskriver er Del af de Herrer Friiser, 
recommanderer han sine Børn efter hans Død, ifald 
de vilde arte sig og blive ved Bogen.

Nedenstaaende følger et Par Citater fra „Jøde- 
Krøniken“.

Om Adam hedder det („Jøde-Krøn.“, Kbhv. 1630):

1 Verden var jeg første Mand 
af, hvad Gud skabte med sin Haand 
og gav mig giensten til min Mage 
Eva, han af min Side mon tage.

Man har — med Rette eller Urette — ment i 
nedenstaaende Vers om Kong Achas, Johannes Søn 
(2. Kg. 16), at finde en Allusion til hans egne Børn,

Han lader her Achas sige:
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Som et Spøgels vaar jeg at regne 
mod min Far, som skeer mange Vejne, 
at Børn monne ofte af Veye tage, 
aff Fædris Fodspor vil ey drage, 
Huorfor det gaar dem, som det gaar.

Litteratur til Jacob J. Wolfs Levned.
Bricka: Dansk biografisk Lexikon (D. b. L.)
Bloch: Den Fyenske Gejstligheds Historie (Odense,

1787), I Bd., S. 280—287. Saml. til Fyens Hist. 
og Topografi, X, 166—181, VI, 142 og VII, 88.

Nyerup og Rahbek: Den danske Digtekunsts Hist., II, 
S. 189-193. (Her skives Navnet med V.)

Holger Rørdam: Københavns Univ. Hist.
do. Kirkehist. Samlinger, fl. Bind.
do. Hist. Kildeskrifter, 2. R., II, 664—668.

Ingvar Nielsens: Biskop Jens Nilssøn Visitatsbøger og 
Rejseoptegnelser 1574-1599. Strunchs Portrætter.

Jacob Bircherod: Monumenta Othiniensis.
Luja: Statua honoris, Haf. 1724. 
do. Om St. Knuds Kirke, Kloster og latinske Skole,

Haf. 1725.
Møller: Homonymoscopia (hvori det siges, at Wolfs 

Fader ogsaa hed Jacob Jacobsen).
Desuden Norsk biografisk Lexikon, Wibergs Præste- 

historie, Worms Lexicon, Univ. Matr. o. a. kendt 
Litteratur paa dette Omraade.

Jacob Jacobsen W.’s Børn (den kronologiske 
Rækkefølge kan kun opgives omtrentlig):
17. Jacob J. W., død 1653.
20. Magdalene Jacdtr. W.
21. Anne J. W.
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Bagge J. W., om ham se S. 20.
22. Hans J. W., død 1659.

131. Jørgen J. W.
132. Christoffer J. W., f. 1607.

Iver J. W., som Biskop Hans Mikkelsens Hustru 
bar til Daaben i Odense 18. Juli 1630. Den 
20. Juli var Lektoren og Sønnen Jacob fra Øs- 
tofte m. fl. indbudt til Frokost i Bispegaarden 
(„prandebant mecum“, Visitatsbogen). Faderen 
var den Gang næsten 76 Aar gi.

Povel J. W.
Peder J. W.
Jacob J. W.
Anne J. W.
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Jacob Jacobsen W. Fodt i Oslo omkring 1586 eller 15 
1587. Sognepræst i Østofte 1612, Provst i Fu- 
gelse Herred 11. Dec. 1639, død 1653. Nævnes i 
Biskop Laur. Jacobsens Dagbog 1651, se Rørdam 
Khist. Saml. 4. R„ II, 661.

Born:
Mads J. W., f. 1615. Sognekapellan i Østofte, 

ordin. 9. Febr. 1651. Var efter Faderens Død 
udnævnt til hans Eftermand, men Patronen, Falk 
Gjoe, gjorde Indsigelse, og Hr, Mads tabte. Var 
næppe den Søn, som Faderen forte Proces med.
De besøgte ofte hinanden.

18. Iver J. W.
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Iver J. W., Sognepræst i Nykøbing, Mors, kaldet 
cum spe suces. 1661, tiltraadt 1663, død i Sept. 1677. 
Gift 20. Trin. 1662 med Margrethe Jacobsdatter 
Brunow, en Præstedatter fra Aalborg Budolfi K., 
døbt 4. Sept. 1642. Var 25. April 1677 af Provst 
M. Schytte i Karby indstevnet for Ulydighed, Egen
sind og Embedsdespect.

En Datter:
19. Kirsten Iversdatter W., f. 1665.
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Kirsten Iversdatter W., f. 1665, død 19. Marts 1712« 
Gift 1. G. 1686 med Peder Mikkelsen Zimmer
mann, en Præstesøn fra Dronninglund, f. d. 16de 
April 1654, Stud. Kbh. 1679, cand. 1681, Sognepræst 
i Ulsted 28. Juni 1684, ordin. 16de Juli, død 1. April 
1693. Omtales som „en begavet Prædikant“. 2 
Sønner, 1 Dt. Hun var g. 2. G. 16. Juni 1693 (?) 
med Jens Eriksen Bruun, f. i Skovby p. F. 11. 
Dec. 1664, S. af Løjtnant v. Kaval. K. Nielsen B. 
og Marg. Jensdtr. Basse, Kand. 1690, res. Kpl. i 
Hammer-Horsens-S.-A., ordin. 7. Maj 1690, Sogne
præst i Ulsted 3. Juni 1693. 8 Sønner 2 Dt. Han
blev 2. G. g. 23. Okt. 1714 med Dorothea Meilandt 
v. Harder, ingen Børn, og døde 3. Maj 1715.

18
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Magdalene Jacobsdatter W., fodt i Oslo, opkaldt 
efter sin Mormor. Antages at have været gift med 
Biskop Jakob Madsen Vejles Son, Sognepræsten i 
Øster Skerninge og Hundstrup Bagge Jacobsen 
Vejle, f. 13. Maj 1579, kaldet c. 1600. Han var gift 
1. Gang med Laurits Brokkenhus’s Pige, der var 
Enke efter Formanden i Kaldet, Hr. Søren Witten
berg. Og hans Død opgives til 17. Sept. 1629. Dog 
maa det bemærkes, at Biskop Hans Michelsen i sin 
Dagbog for !7. Sept. 1629 skriver, at Jacob Bagge- 
sen, som var en Slægtning (nepos) af Lektoren, er 
død i dennes Hus og begravet 20. Sept. Den nær
mere Forklaring er uvis. Bloch (Fyens Gejstligh.) 
har forstaaet dette saaledes, at Lektoren har haft en 
Søn, der hed Bagge, dennes Søn var saa Jacob. Se 
Saml. t. Fyens Hist. og Topogr., Vil, 88.
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Anne Jacobsdatter W., født i Oslo. Gift 1916 m. 
Peder Alfsen (Alfssen), født i Oslo 1581, død 1663, 
studerede i Padua, Dr. med. & jur. Han Hk 1626 
Kantordømmet i Oslo Kapitel. 1631 blev han Lag
mand i Trondhjem, et Embede, som han 1654 afstod 
til sin Svigersøn Niclas Poulsen, med hvem han var 
en af de første Participanter i det Meldalske Kob
berværk. Efter Opfordring fra Kansler Chr. Friis 
foretog han antikvariske Undersøgelser i Akershus 
Stift, og en Del Tegninger af norske Mindesmærker 
skyldes hans Haand (D. b. L. I, 179 f.) 5 Børn.
Se IL 1.

15
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Hans J. W., født i Odense. Var af Faderens andet 
Ægteskab med Marine og opkaldt efter Hans 
Nielsen Mule, den bekendte Borgmester. Gik i 
Odense Skole. 21. Nov. 1626 beklagede Biskoppen 
i Odense*) sig for Lektoren, hans Fader, at han 
havde vist sig utaknemmelig imod ham. W. tog saa 
sent som 8. Maj 1638 Bakkalaurgraden ved Univ. i 
Kbh. (Univ. Matr. I, 145).**) Han har forladt den 
akademiske Stand, var i 1635 Borger i Nakskov, 
1645 og 1649 Byfoged sst. 23. Juli 1651, da han 
fritoges for Værgemaal, kaldes han: Byfoged og 
Toldkasserer. Død 22. Febr. 1659, uvist hvor. Gift 
m. Karen Mathisdatter, Dt. af Købmand og By
foged Mathis Nielsen, som døde 1616, og Hustru 
Anna Christoffersdatter Schøller, som døde 22. Dec. 
1674.

Efter Mathis Nielsens Død ægtede Christoffersdtr. 
Schøller Mads Bergen, Borgmester i Nakskov 1635 
—1648, dengang Enkemand efter Anna Bergen. Fra 
ham stammer Slægten Bergenhammer. Se Stamt. 
S. 8 Note.

Anna Christoffersdatter Schøller var Søster til 
Tordenskjolds Oldefader Eiler Schøller. Navnet 
Schøller se II, 24.

Børn:
Iver W., var endnu 1660 i Nakskov. 1674 var han 

Foged i Senjen i Nordlandene, død 1690.
Jacob W., var 1674 Bager og Borger paa Kristians- 

havn.
Christoffer W., døbt 2 Febr. 1641, død 7. Febr. s. A.

*) Hans Michelsen, den tidligere kgl. Konf., 1 (51G Biskop i Odense, 
død 1651. Han blev 1608 Rektor ved Odense Skole.

**) Han findes ejendommeligt nok ikke nævnet som Student i 
Univ. Matr.
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Christoffer W., døbt 20. Marts 1642. Antoges 
1674 at være i Danzig. Senere i Fangenskab 
hos General Stenbock (omtalt i en mærkelig 
Ansøgning til Kongen fra Præsten Claudianus i 
Kværndrup, som kalder ham sin Fætter, se II, 
1). Christoffer var iøvrigt Halvfætter til Torden
skjolds Moder, jf. Navnet Schøller.

24. Anne W., døbt 21. Juli 1644.
Hans W., døbt 22. Nov. 1646, begr. 19. Dec. 1652.

25. Eiler Christian W., f. 1637.
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Anne W., døbt 21. Juli 1644. Gift 24. Sept. 1671 
med Christen Nielsen, døbt 22. Marts 1649, Bager 
i Nakskov, Stifsøn af Byskriver Hans Hansen. Ejede 
en Gaard i Søndergade. De døde samtidig og blev 
begravede i fælles Grav 18. Marts 1674. 2 Børn.
Se II. 21.
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Eiler Christian W., f. 1637, død 1711. Stud. Sorø 
16. Sept. 1660*), Hører 1666, Kollega 1674 i Nak
skov. Res. Kpl. i Maribo 30. Juli 1675, ordin. 30. 
Aug., Sognepræst i Hillested 8. Marts 1678, i Skelby 
og Gedesby 19. Marts 1695. En lærd Mand (Rhode), 
velhavende. Tog 71 Aar gi. sin Søn til Kapellan. 
1. G. gift 1676 m. Karen Widsted, døbt 4. April 
1648, død i Hillested 1692, Dt. af Borgmester i Nak
skov Peder Mortensen W., død 1667, og Abigael f. 
Lerche, død 1669. 1 S., 3 Dt. 2. G. gift 21. Juni
1693 m. Margrete Brun Pedersdatter, død 1711, 
begr. s. D. som sin Mand. Hun var Enke e. den 
den 30. Septb. 1682 afdøde Sognepræst Anders Brun 
i Ryde. Ingen Børn. Widsted, se II, 29.

Børn af 1. Ægteskab:
Abigael Cathrine Wolf, død før 1710, boede i 

Nykøbing, F. (Nævnes i Skiftet 1711 som død).
26. Hans Eilersen W., f. 19. Febr. 1683.
28. Sofie W., f. 1687.
29. Elisabet W., f. 1689.

*) Univ. Matr. kalder liani: Hilarius Johannis : •">: Eiler Hansen W.

23
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Hans Eilersen W. (skriver i Kirkebogen V. ved sine 
Børns Navne), f. 19. Febr. 1683 i Hillested. Student 
fra Nykøbing F. 1700, Kand. 14. Juni 1703, Kapel
lan først i Kirkeby, fra 7. Nov. 1708 hos sin 
Fader i Skelby-Gedesby for en Løn af 30 Rdl. om 
Aaret, Sognepræst sst. 1711. Død 11., begr. 20. Maj 
1745 „ved den søndre Side af Alteret“. 1. G. gift 27. 

Juni 1711 m. Elisabet Agnete Schumacher, døbt 
27. Juni 1689, begr. 20. Aug. 1721, Dt. af Slotsfor
valter i Vordingborg Andreas S. og Cathrine
Sofie S. 4 S., 2 Dt. Slægten Schumacher se
Stamtavlen Side 11, Note 2. 2. G. gift ni.
Katrine Elisabet Kaalund, f. 9. Juni 1691, begr. 
5. Marts 1737, Dt. af Sognepræst i Torkildstrup 
Christofer K. og Karen f. Jensdatter. 3 S., 4 Dt. 
Slægten Kaalund se Geneal. Tidsskr. 1914, Nr. 7. 
3. G. g. i Andreas Teilmanns Hus i Vordingborg 
16. Okt. 1737 m. Margrethe Teilmann, døbt i Ribe 
11. Sept. 1701, død 23. Juni 1769, Dt. af Købmand 
i Ribe, senere i Hjerting, Christen T. og Anna Elisa
bet f. Hackmann. 1 S., 2 Dt. Slægten Teilmann 
se Stamt., Bilag X.

Børn:
30. Eiler Frederik W., f. i Novbr. 1713.
48. Andreas Schumacher W., f. 1715.
54. Peter Rudolf W., f. 1717.

Catharina Sofie W., f. 21. Aug. 1718, hjemme- 
døbt 23. Aug., fremst. 5. Okt. Levede endnu 
1745.

Karen W., f. 20. Juli 1719, begr. 3. Jan. 1744. 
Iver Christian W., f. 19. Marts 1721, begr. 17.

Juli.
Elisabet Agnete W., f. 28. Marts 1723, begr. 19. 

Aug. 1727.
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55. Anna Dorte W., f. 16. Maj 1724.
56. Johanna Sofie W., f. 28. Juli 1725.

Christoffer Kaalund W., f. 5. Jan. 1727. 
Christoffer Kaalund W., f. 1729, begr. I. Okt.

1731.
Elisabet Agnete W., f. i Aug. 1730, begr. 20. Dec.

57. Hans Vilhelm W., f. 1732.
Kathrine Elisabet W., f. 8. Novbr. 1738, begr. 

8. Dec. 1741.
Mette W., f. 13. Nov. 1739, begr. 4. Decbr.

59. Christen W., f. 20. Aug. 1743.
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Sofie W., f. 1687, begr. 9. Febr. 1740. 1. G. g. m.
Seigneur Peter Følsch (Voelsch) imellem 1711 og 
1725. 2. G. g. 15. Juni 1725 m. Hans Hansen
Duesen, f. i Maj 1697, Student fra Nykøbing, F., 
Degn i Kippinge 3. Marts 1724, død 9. April 1735. 
Il Dt: Karen Sofie Duesen, f. i Juli 1727, død 
30. April 1736|.
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Elisabet W., f. 1689, død 22. Jan. 1756, begravet „tæt 
op til Skolen“ paa Stubbekøbing Kirkegaard. 1. G. 
g. ca. 1714 med .... Schumacher. 3 Dt. 
Se II, 23. 2. Gang g. 1728 m. Christian Munch,
f. 1702, Student 1726 fra Nykøbing, F. Var vist 
Huslærer hos W., derefter „hæderlige og vellærte 
Skoleholder og Orgelmester“ i Kippinge 1735, Kor
degn i Stubbekøbing 1743, død 27. Okt., begr. 1. 
Nov. 1774 „midt i Kirketaarnet“. 1 Dt. Munch
g. 2. Gang, 1 Dt. Se II, 20. Munch ejede mange 
Bøger, saaledes Thomesens Salmebog (vurderet til 4 
Sk.), som han solgte til Salmedigteren, Provst J. J. 
Lund (i Stubbekøbing, senere Stege, død 1798).

25
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Eiler Frederik W., f. i Nov. 1713. Student fra Ny- 26 
købing, F., 1734, kgl. Skoleholder i Stavreby, Skelby 
Sogn, begr. 6. Sept. 1764. Gift 28. Okt. 1750 m.
Sofie Elisabet Fugl, f. 5. Jan. 1719, begr. i Ny
købing, F., 5. April 1788, Dt. af Færgemand i Sundby 
Peder F. og Sofie Amalie f. Busch. 3 Sønner.

Hans W., døbt 10. Novbr. 1751, død ugift.
31. Hans W., f. 28. Okt. 1753.
35. Peder Rudolf W., f. 9. Aug. 1760.
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Hans W., f. 28. Oktbr. 1753, død 10. Jan. 1830. Stu
dent fra Nykøbing, F., 1776, kgl. geografisk Land- 
maaler p. Bornholm 1798—1799 (Vidensk. Selskabs 
Kort), derefter i Vordingborg. Gift med Bolette 
Katrine Wandler, f. Hansen, f. 4. Juli 1774, Dt. 
af Købmand i Køge Wulf Hansen, død 1778, og Ide 
Bolene f. Aagaard (om sidstnævnte se Stamt., S. 12, 
Note 2). Hun var Enke efter Vinhandler Wandler 
i Køge og døde 13. April 1867 hos Provst Wolf i 
Hveisel. 3. S., 2 Dt. Wolf lærte Bolette at kende 
i Nexø, hvor Søsteren var g. m. Inspektøren ved 
Stenbrudet Jørgen Frederik Egede. Om denne og 
en tredje Søster se Stamt., S. 13, Note 1.

32. Eiler Sophus W., f. 22. Juni 1800.
Nikolaj Peter Martin W., f. 15. Aug. 1802, død 

14. Maj 1804.
33. Elisabet Christine W., f. 3. Juni 1805.

Petra Rudolfine W., f. 7. Dec. 1812, død 25. 
Juni 1813.

34. Jakob Frederik Rudolf W., f. 8. April 1816.

30
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Eiler Sophus W., f. 22. Juni 1800 i Nexo. Student 
fra Borgerdydskolen i København 1818, Kand. 27. 
April 1824. Huslærer h. Pastor Warthoe i Snesere, 
Sognepræst for Nørre Snede og Ejstrup 17. Aug. 
1828, ordin. 3. Okt., for Hveisel og Givskud 16. Febr. 
1849, Provst for Tyrsting og Vrads Herreder 14. 
Sept. 1832 og for Nørvang og Tørrild Herreder 17. 
April 1849 til 22. Okt. 1858. R. af Dbg. 23. Sept. 
1857, egenh. dekor, af Fr. VII. Amtsraadsmedlem. 
Stifter af „en god Vens Legat“ for fattige paa 1000 
Kr. Var 1849 i N. Snede Genstand for Kurhesser- 
nes Plyndring. Entl. 20. Nov. 1879; boede i Hveisel. 
Død 24. Febr. 1888. Gift 23. Aug. 1832 m. Thomy 
Elisabet Warthoe, død 29. Nov. 1854, Dt. af Sog
nepræst i Snesere loakim Otto Schack W., død 1833, 
og Anna Flye, f. Eilschou. Ingen Børn. Warthoe 
stammede fra Gaarden Wartho i Gjørding. Eilschou 
se Stamt., S. 13, Note 2.

31
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Elisabet Christine W., t'. 3. Juni 1805, død i Hveisel
4. Juli 1866. Gift 19. Maj 1824 m. Carl Gotfred 
Semler, døbt 21. Juni 1783, død 1846, Murermester 
i Vordingborg, Søn af Murermester sst. Johan Adam
5. og Maren Rasmusdatter, Schrøders Enke, død 6. 
Juli 1831, 80 Aar gl., jf. Stamt, over SI. Hald. 6 
Børn. Se II, 25.

31



34

Jakob Frederik Rudolf W., f. 8. April*) 1816 i 
Vordingborg. Student pr. 1837, Kand. 10. Nov. 1845. 
Missionær i Grønland 31. Dec. 1849, ord. 18. Jan. 
1849. Seminarieforstander i Jakobshavn 1853. Søgte 
1858 fra Grønland p. Gr. af Øjensygdom. 1870— 
1871 opholdt han sig af Helbredshensyn i Sandefjord. 
Han røgtede sin Gerning i Grønland med megen 
Samvittighedsfuldhed og Dygtighed og fik som Se
minarieforstander en betydelig Indflydelse paa Mis
sionens Forhold. Hans Slægtskab med Grønlands
missionæren Niels Giessing Wolf (se S. 93) har været 
medbestemmende Grund til, at han blev Alumnus 
paa det Grønlandske Seminarium, se Rørdam, Kirke
hist. Saml. 5. R., VI Bd, S. 61 f. Sognepræst i 
Hedensted og Store Dalby 24. Okt. 1859. Entl. 19. 
Okt. 1880. Død paa Frederiksberg 1. Okt. 1887. 
Gift 2. Febr. 1850 m. Hansine Elisabet Antoinette 
Ottilia Kjerulf, f. i Kbh. 25. Marts 1817, død 26. 
Jan. 1909, begr. paa Frederiksberg 1. Febr., Dt. af 
Ekvipagemester i asiat. Komp. Peter Didrik K. og 
Juliane Marie f. Rohde. Ingen Børn. Om denne 
fra Nibe-Egnen stammende oprindelig adelige Slægt 
Kjerulf se Persh. Tidsskr. V, 1, S. 255 f. og V, 2, 
S. 255 f. samt Geneal. Tidssk. 1914, Nr. 9.

*) Fødselsdagen var 9. April, Kirkebogen angiver fejl: 8de (Brev 
fra J. W. til Pastor Bottiger i 1886).
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Peder Rudolf W., f. 9. Aug., døbt 17. Aug. 1760, 
død 2. Maj, begr. 5. Maj 1819. Student fra Nykø
bing, F., 1782, cand. phil., Huslærer hos sin Farbror 
p. Baagø. I August 1788 Hører, i 1791 Kollega v. 
Vordingborg Latinskole. Fik 29. Sept. 1797 kgl. 
Bev. til Ligeberettigelse med dem, der havde Skole 
embedsexamen. Overlærer. (Se J. E. Suhr, Smaaskr. 
II, 120). Levede i smaa Kaar med den store Familie. 
Gift 15. Aug. 1792 m. Ragnhild Karoline Mariane 
Bock, f. 11. Juli 1770, død 24. April 1858 hos sin 
Svigersøn Kragerop i Aarhus. 4 Dt., 1 S. Slægten 
Bock, se II, 3.

Børn:
36. Sofie Elisabet W., f. 14. Jan. 1795.
37. Inger Margrete W., f. 13. Dec. 1796.

Johanne Marie W., f. 27. Jan. 1799, død 31.
Marts 1819.

38. Nikoline Christiane W., f. 8. Juli 1801.
39. Hans Jakob Frederik Christen W., f. 11. Maj

1809.

30
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Sofie Elisabet W., f. 14. Jan. 1795, død 14. Maj 1834. 
Gift 3. Aug. 1814 m. Thomas Just Iermiin, f. 12. 
Sept. 1786, død 25. April 1857, Besidder af Stam
huset Ausumgaard. I. boede som Lieutenant i Vor
dingborg, blev Ritmester ved Kyrassererne. I sine 
sidste Aar boede han paa Moesgaard v. Aarhus. Han 
var Søn af Kammerjunker Jens I., død 1810, og 
Helle Sofie f. Lüttichau, død 1820. Litografi haves. 
Se II, 11.
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Inger Margrethe W., f. 13. Dec. 1796, død 9. Ang. 
1882. Gift 7. April 1832 m. Christian Frederik 
Kragerop, f. 18. Febr. 1806, død 4. Jan. 1861. Stu
dent v. Westens Inst. 1823, Kand. 20. April 1828, 
Kateket i Kalundborg 19. Febr. 1832, ordin. 28. 
Marts, res. Kpl. i Kolding 26. Sept. 1837, Sogne
præst v. Vor Frue Kirke i Aarhus 25. Maj 1849, 
Konsistorialraad 9. Jan. 1860. Han var Søn af 
Blikkenslager Frederik K. og Ane Kirstine f. From. 
2 S., 1 Dt. Om Kragerop se R. Volf, En gammel 
Præst Livserindringer, S. 36. Se II, 17.
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Nikoline Christiane W., f. 8. Juli 1801, død 13. April 
1884, begr. p. Holmens Kirkegd. Gift 25. Maj 1836 
m. Caspar Frederik Gram, f. i Nexø 17. Juli 1807, 
død 22. April 1857, Søn af Toldbetjent Lars Gram 
og Louise f. Dircks. Student fra Rønne 1826, Kand. 
17. Jan. 1834, Huslærer p. Ausumgaard 1828—1831, 
paa Krogerup 1834, Sognepræst i Daler 26. April 
1836, ordin. 14. Juni, 2. res. Kpl. v. Holmens K., 
Kbh., 28. Maj 1849, 2. Juli 1852 tillige Præst v. 
Søetatens Hosp. Medl. af den grundlovg. Rigsdag
1848, Rigsdagsmand 1848—1855. IJdg. Efterklang 
af Søndags- og Festdagsevangelierne, en Andagisbog 
paa Vers, tilegnet Ribe Biskop Tage Christian Müller,
1849. 4 Sonner. Om Gram se R. Volf, Livser., 
S. 13 og S. 38. Se II, 9.
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Hans Jakob Frederik Christen W., f. 11. Maj 1809. 
Blev efter sin Faders Død af Prof. Jakob Wolf 
(se S. 53) sat i Viborg Latinskole, Student herfra 
1828, Kand. 8. Juli 1834, underviste i Biskop Fogs 
Forældres Hjem i Kbh., Huslærer paa Ørbæklunde 
1835, pers. Kapl. hos sin senere Svigerfader i Gis- 
lev-Ellested 7. Febr. 1837, ordin. 17. Marts. Han 
var herfra smukt anbefalet af den bekendte Amts
provst Wedel. 16. Dec. 1837 Sognepræst i Naur-Sir 
efter Indstilling af sin Svoger, Ritm. Iermiin til Au
sumgaard. W. købte for Sogneraadet i Dyrtiden, 
medens han var i dette Kald, af Konsul Poul Pagh 
i Aalborg 100 Td. Rug og solgte ved Modtagelsen 
herat samme til Konsul Rygaard i Holstebro. Heraf 
opstod en Retssag, hvorfor han ved Landsoverretten 
i Viborg 13. Maj 1845 frikendtes for Aktors Tiltale, 
men maatte udrede Sagens Omkostninger (Retssagens 
Dokumenter m. Bilag findes i Landsarkivet i Viborg). 
De ved Retssagen opstaaede vanskelige pekuniære 
Forhold foranledigede hans Afskedigelse i Naade og 
med Pension ved kgl. Reskr. af 4. Marts 1846. Han 
levede derefter i flere Aar som Huslærer, saaledes 
1856 hos Arenstorff paa Charlottendal, 1857 Qvist- 
gaard i Vejrum, 1860 hos Propr. Erhardi, Kringel- 
hede i Vendsyssel, og 1863 i Korsør Møllegaard. 
Oprettede sammen med Sønnen paa Nørrebro i Kbh. 
en Forberedelsesskole for Drenge, som dog snart af- 
stodes til Bredsdorff og Jungersen, og saaledes dan
nedes Begyndelsen til den senere Nørrebros Latin- 
og Realskole (R. Volf, Livserindringer, S. 59 og 69). 
Han var en musikalsk begavet Natur, havde en god 
Sangstemme og omgikkes flere Musikere, saaledes 
H. C. Lumbye. Død i Rynkeby p. Fyen 8. Dec. 
1881, begr. sst. 13. Dec. Gift 15. Febr. 1838 med

35
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Christiane Henriette Colding, f. 7. Okt. 1811, død 
7. Marts 1844, begr. i Naur, Dt. af Sognepræst for 
Gislev og Ellested, Konsistorialraad Johan Hendrich 
Colding (død 1844)*) og Amalie Gregersine f. Svitzer 
(død 1851). 1 S., 2 Dt. (Om C. og Hustru se R. 
Volf, Livserindringer, S. 14 — 15).

Børn:
41. Peter Rudolf W. (V.), f. 25. Aug. 1838.

Ragnhild Amalia Ludovika W., f. 24. Jan. 1841, 
død af Tyfus 25. Jan. 1844. Begr. paa Naur 
Kirkegd.

Sofie Elisabet W„ f. 24. April 1843, død 15. 
Dec. 1862 som Plejedatter hos sin Moster We- 
dege, Slæbæksgaard p. Pyen, hvortil hun om
kring 1845 var kommen fra Naur. Begr. paa 
Kirkeby Kirkegd., hvor Stedets Præst Brandt og 
Provst Rasmussen fra Stenstrup talte (sidstnævn
tes Tale er opbevaret).

*) Om Colding se Stamt, over SI. C. m. Bil. Svitzer, udg. 1917 af 
R. Volf, ny Udgave 1929 ved Johannes Wolf. Slægten C. stam
mer fra Anders Skomager i Skrave, Haderslev Amt, hvis Søn, 
Erik Andersen Skraffve, f. 1648, blev Præst i Vejlby-Homaa. 
Han var Student fra Kolding Latinskole (“Coldingensis“ heraf 
Slægtsnavnet). Hans Søn var Præst sst., dennes Søn Præst i 
Tamdrup ved Horsens og Fader til J. H. C. i Gislev. Dennes 
Søn, Dr. C., se Side 43.
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Peter Rudolf W. (V.), f. i Naur 25. Aug. 1838. Gik 
efter Faderens Afsked i Sir Skole og boede hos 
Skolelærer Holm. Paa Grund af Faderens vanske
lige Kaar tilbød Svogeren, Ritmester Iermiin til Au
sumgaard, paa dette Tidspunkt at adoptere ham, men 
Tilbudet blev afslaaet. I Stedet for kom han i 1845 
som Plejesøn til sin Morbror, Provst H. E. Colding 
ved Vor Frue Kirke i Odense. En opbevaret Sam
ling Breve fra 1850—1875 viser Faderens gode Sinde
lag overfor Sønnen.

1 Odense kom han i Realskolen, blev senere pri
vat undervist af cand. theol. August Fog (en Fætter 
til Biskoppen), kom 1852 til Latinskolen. Student 
1857. Manuduktør og Lærer. Rejste i England 1859. 
Oversatte Guthrie: Hovedstaden, dens Synder og 
Sorger. Fik 1860 ministeriel Tilladelse til at under
vise i Religion. Medlem af B< st. for „Pigeasylskolen“. 
Fik 1861 Accessit for en semitisk Prisafhandling. 
Kand. 1863, haud. I, tog Examen igen 1864 med 
laud. Alumnus paa Borchs Kollegium 1864—1865. 
Medstifter af „Kirkelig Forening for Indre Mission i 
København“, var Formand for denne Forening 1886 
—1899. Personel Kapl. for Ballerup-Maalev 16. 
Aug. 1867, ordin. 11. Sept. Kap. p. 1. for Farum- 
Værløse 12. Okt. 1870.

Udg. 1870 „Den Indre Missions Historie“. Sogne
præst ved den nyb. St. Stefans Kirke paa Nørrebro, 
Kbh., 7. Dec. 1874. Lic. theol. 20. Maj 1875, dis
puterede 11. Maj. Privat-Docent v. Univ. i flere 
Semestre. Medstifter af Israelsmissionen, af hvis 
Best. han var Medlem til sin Død.

Udg. „Vielse eller borgerlig Ægteforening“ og 
„Ægteskabsskilsmisse og fraskiltes Vielse“, 1885. 
Udlægn. af Profeten Esaias 1883—1889. Medl. af
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Best. f. Prinsesse Thyras og Dronning Louises Asyler, 
Formd. f. Marthaforeningen. Stiftede 1875 „St. Stefans 
Sognemission“. Fmd. for „Kristelig Sangforen.“ Medl. 
af Komiteen for Udarbejdelsen af „Salmebog for Kirke 
og Hjem“ og af Kommissionen om Kbh. kirk. Forhold 
(1890). Medl. af den teol. Censor-Komite 1887—1899. 
Dr. theol, i Rostock 25. Juni 1888, anerk. v. kgl. Res. 
af 10. Dec. s. A. Fik opført Missionshuset „Karmel“ 
paa Nørrebro 1896. R. af Dbg. 10 Juni 1885, Dbmd. 
8. April 1898. Kaldtes 18. April 1899 til Sognepræst 
i Storehedinge, hvor i længst forsvunden Tid hans Stam
fader Jacob Jacobsen Wolfs Hustru havde en Broder, 
der var Præst, ligesom hendes Morfar havde været i 
dette Kald.*) Til Kaldet knyttedes nu Emb. som anden 
Stiftsprovst for Sjællands Stift med Forpi. til at afh. 
Kirke- og Skolevisitatser alternativt med Biskoppen 
i Holbæk, Sorø og Præstø Amter.

I 1913 25 Aars Jubilæum som Dr. theol, (se Ro- 
stocker Zeitung). Kommandør af Dbg af II Grad 11. 
Sept. 1917 i Anledning af 50-Aars Præstejubilæet. 
Prædikede i St. Stefans Kirke paa dennes 50 Aars 
Jubilæum i 1924. Udg. St. Stefans Kirke og Sogn 
1874—1924. Indre Mission i Kbh. 1865—1899. Udg. 
Luthers Katekismus med Forklaringer, 3. Udg. 1920. 
(autoris. af Undervisningsmin.) Og 1921 sammen med 
Henry Larsen, C. Varming og L. Glahn : Roskilde 
Konvents Kollekter. Entl. under 6. Januar 1922 
fra 30. April at regne. Var en Tid Landets 
ældste Præst i Funktion. Stiftede et lille Legat 
til Sir Skole. Ved hans 50 Aars Præstejubilæum skæn- 
skedes ham gennem en Komite af Venner fra hele 
Landet med Sognepræst Dyekjær som Fmd. en Penge-

*) Jf. Side 11.
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sum, som anvendtes til et Legat for Israelsmissionen. 
Død 20. April 1926 i Hellerup, hvor han var bosat 
som emeritus. Bisattes under stor Deltagelse fra St. 
Stefans Kirke 23. April og begravedes i Storehedinge 
26. April. Ligtale trykt i Kristeligt Dagblad for 15. 
Maj 1926, se bag i I Del.

Hans Selvbiografi udg. 1926 af Sønnerne under Titlen: 
En gammel Præst Livserindringer. (En indg. Anm. af 
denne Bog findes i „Kirke og Folk“, Marts 1927). Se 
ogsaa Autobiografi i Univ. Progr. Nov. 1876. D. b. L. 
XIX, 154 f. og D. b. Haandlex. III, 747 (m. Portr.) 
Studenterne fra 1857, udg. 1907 (Portr.) Kirkelex. f. 
Norden, S. 896. Salmonsen, Konvlex. 1928 (hvor 
Dødsd. ang. fejl 19. April). P. Hansen, Lithist., 2. Udg. 
1902, Bd. III, S. 914 (og 910). Kbh. Indre Miss. 
Aarsberetn. 1926 (m. Portr., ved Provst H. M. Fenger). 
Univ. Aarb. 1888—89, 720f. Blauenfeldt: Indre Miss. 
Hist. 1861—1911, S. 566 og a. St. F. Rønning: Den 
danske Salmesang genn. Tiderne, S. 139. L. Koch: Fra 
1. Miss. og Grundt.s Tid, 225 og 253. Dansk Kirkeliv 
1926. Buste i Missionshuset „Karmel“ p. Nørrebro 
(Nicolaj Schmidt).

Gift 11. Nov. 1865 m. Lærerinde Cathrine (Ca- 
tinca) Groot Colding, hans Søskendebarn, f. i Svend
borg 1. Okt. 1835, død i Storehedinge 13. Febr. 1905, 
begr. 17. Febr., Dt. af Justitsraad, Dr. med. Jens Chri
stian C., Distriktslæge i Nyborg (død 1883) og Cathrine 
f. Groot (død .1875). Var dygtig til Blomstermaling, 
men svagelig. Om hende se nærmere R. Volf, Livser., 
S. 159—162. Colding, se Side 40.

Børn:
44. Stefan Johannes V., f. 27. Febr. 1873.
45. Rudolf Johannes W., f. 16. Marts 1876.
47. Jens Jakob V., f. 28. Jan. 1878.
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Stefan Johannes V., f. i Farum 27. Febr. 1873, døbt 
11. Maj. Kom efter at have gennemg. Krebs’ Skole i 
Metropolitansk., Stud. hertra 1892, Kand. 1898, arb. 
i Indre Miss. Tjeneste i Kbh. 8. Jan. 1901 ordin. 
Medhjælper i Præstø-Skibbinge, ordin. 27, Febr. 1901, 
entl. 3. Sept. 1904. Afskpræd. i Præstø Kirke 25. 
Sept. 1904 trykt. Studerede derefter v. Institutum 
Judaicum i Leipzig. Fra 1. Okt. 1905 Præst i Is
raelsmiss. Tj. i Przemysl i Galicien, død sst. 21. 
Okt. 1911 og begr. der. I „Evang. Gemeindeblatt 
für Galizien und die Bukowina“ Nov. 1911 og „Mit
teilungen der Miss, für Süd-Ost-Europa“, Jan. 1912, 
Nr. 34, findes han og hans Gern, smukt skildret. Se 
ogsaa Stud. fra Metropolitanskolen 1892. Gift 11. 
Maj 1901 m. Petra Koch, f. i Damsholte 21. Marts 
1872, Dt. af Provst H. P. Chr. K„ død 1887, og Ma
rie f. Kornerup, død 7. Jan. 1919. 6 Børn. Se Stamt, 
o. SI. Koch v. Frode Jürgensen og P. Hennings, S. 84.

Børn:
Marie V., f. i Præstø 2. Nov. 1902, døbt sst. 28. Dec. 

Kommunelærerinde fra N. Zahle 1926, Studenterex. 
fra s. Sk. 1922. Cand. phil. 1923. Lærerinde i Farum. 
Studerede Sprogved Berlins Univ. 1928, afsl. med en 
Diplomprøve. Opholder sig f. T. i England.

Ester V., f. i Præstø 19. Juni 1904, døbt sst. 26. Juli, 
Kommunelærerinde fra N. Zahle 1927.

Elisabet V., f. i Przemysl 21. Nov. 1905, døbt sst. 
og s. D. af Faderen, død i Kbh. 14. Okt. 1918.

Rudolf V., f. i Przemysl 12. Jan. 1907, døbt sst. 31. 
Jan. af Faderen. (Faddere: Fru Statsingeniør Kotziel 
og Israelsmiss. Lucky). Student fra Svanholms 
Gymnasium 1925. Stud. theol.

Paul V., f. i Przemysl 27. Okt. 1908, døbt i Dornfeldt 
v. Przemysl af Pastor Faust 11. Jan. 1909. Gymnasiast.

Stefan V., f. i Przemysl 12. Maj 1911, døbt af Faderen 
i Hjemmet i Przemysl 5. Juni. Gartnerelev.
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Rudolf Johannes W., f. i Kbh. 16. Marts 1876, døbt 
11. Maj. Kom efter at have gennemgaaet Krebs’ 
Skole i Borgerdydskolen p. Østerbro og tog 1893 
4. Kl.s Hovedexamen herfra. Student pr. fra Mari
boes Skole (dim. af Kursusbestyrer Hørsted) 1895. 
Cand. phil. 1896. Beskæftigede sig en Aarrække 
med journalistisk og litterær Virksomhed, var en Tid 
Volontør ved Genealogisk Institut (Justitsraad Sofus 
Elvius). Cand theol. 1913. Gennemgik 1913 Statens 
Bibliotekskursus (Prof. Steenberg). S. A. Lærer v. Sta
tens Straffeanstalt i Nyborg. Pers. Kapl. for Korup- 
Ubberud 2. Okt. 1914, ordin. 21. Okt. Kaldskapel
lan for Øster- og Vester-Hassing 28. Sept. 1915. 
Sognepræst for Visby og Heltborg 28. Febr. 1923. 
Udg. Beskrivelse af Storehedinge Kirke (1912) og 
Præsterækken i Storehedinge Sogn (Aarb. Hist. Samf. 
Præstø Amt, 1913). Udg. af denne Stamt, og af 
Stamt, over Slægten Colding, 1929. Skrevet Text 
til „Aftenklokke“ — Komposition af Oscar Levison 
(Wilh. Hansens Musikforlag). Mindedigt over Vilh. 
Beck (se A. Fibiger: En Mindekrans fra V. Becks 
Grav, S. 41). Sammen med sin Broder Jakob Udg. 
af Faderens Autobiografi 1926. Se Studenterne fra 1895. 
Gift 8. Juni 1917 m. Tyra Margrete West, f. i 
Storehedinge 8. Juni 1889, Dt. af Overlærer sst. 
Adolf Paul W., død 1921, og Marie Elisabet f. Jiir- 
gensen, død 1915 (Dt. af Tegneren Fritz Jiirgensen). 
Tog Præliminærex. ved Storehedinge Skole 1905, 
Kommunelærerindeex. fra N. Zahles Seminarium 1911 
og Faglærerindeex. i Tysk fra samme 1913. Vikar v. 
Kbh.s Kommuneskoler, fast ansat v. Ryesg. Skole 1916.

Børn:
Johannes Adolf Colding W., f. i Gandrup (Vend

syssel) 4. Juli 1918.
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Marie Elisabet Colding W., f. i Gandrup 14. Dec. 
1919.

Jens Christian Colding W., født i Aalborg, Budolfi 
Sogn, 8. Nov. 1922.

Fritz West Colding W., f. i Visby i Thy 1. Maj 1924. 
Rudolf Peter Colding W., f. i Visby 10. Aug. 1926.
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Jens Jakob V., f. i Kbh. 28. Jan. 1878, døbt 11. Maj. 
Kom efter at have gennemgaaet Krebs’ Skole i 
Borgerdydskolen p. Østerbro, tog 4de Kl.s Hovedex. 
herfra. Student fra Metropolitanskolen 1896, Kand. 
1902. Pers. Kapl. v. Vor Frue K. i Svendborg 14. 
April 1903, ordin. 20. April, tjenstl. 1906. Vikarierede 
i Tved, Gudbjerg og St. Pauls K. i Aarhus. Kateket 
v. Garnisons K., Kbh., og Præst ved Garnisons Hosp. 
20. Okt. 1908. Sognepræst i Hylke 13. Maj 1912, res. 
Kapi. v. Vor Frelsers K., Aalborg, 30. Okt. 1918, Sogne
præst i Langaa og Øxendrup 2. Febr. 1922, res. 
Kapi. v. St. Mikkels K., Slagelse, og Sognepræst for 
Hejninge 12. Marts 1926. Se Studenter fra Metro- 
politansk. 1896. Skrevet Mindedigt over Jacob Paulli 
(se 111. Tid. 12. Sept. 1915). Sammen med sin Br. 
Johannes Udg. af Faderens Autobiografi. 1. G. gift
23. Juni 1909 m. Lærerinde i Svendborg Karen 
Skov, f. i Svendb. 31. Okt. 1884, cød i Aalborg 26. 
Maj 1920, begr. der, Dt. af Dyri. Jens S., død 1915, 
og Caroline f. Madsen, død 1912, 2. G. g. 2. Aug.
1921 m. Ingeborg Marie Øhlenschlæger, f. 29. 
April 1892, Dt. af Sognepr. i 0. Skerninge-Hundstrup 
Vilh. John Math. 0. og Emilie Frederikke f. Thomsen.

Børn:
Kaj V., f. 26. Marts 1913, adopt. I Isenkramlære i 

Slagelse.
Else Colding V., f. i Aarhus 28. Dec. 1915.
Børge Stefan Vilhelm Øhlenschlæger V,, f. i Langaa

(Fyen) 8. Nov. 1923.
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Andreas Schumacher W., f. 1715. Købind. og Skip
per i Nykøbing, F., 8. Juli 1738, død 14. April 1768.
I. G. g. 13. Dec. 1741 m. Anne Mette Flindt, døbt
II. Juni 1714, død 22. Juni 1758, Dt. af Kobmd. 
i Nykøb., F., Thomas F. og Kirstine f. Nielsdatter. 
SI. Flindt se Stamt. (Bilag V). 2. G. g. 20. Jan. 
1764 i Nørre Vedby m. Birgitte Cathrine Schrøder, 
f. paa Anholt 5. Sept. 1732, død i Ravnsø 30. April 
1796, Dt. af Sognepr. i Vaalse Johan Henrik S. og 
Bodil, f. Larsdatter Hald. 7 S., 2 Dt. SI Schrøder 
se Stamt. (Bilag V).

Børn:
Hans W., døbt 18. Aug. 1742, begr. 6. Juni 1743. 
Christina W., døbt 29. Nov. 1743, død i Kbh.

24. April 1821.
49. Thomas Frederik W., f. 29. Marts 1745.
51. Hans W., døbt 6. Juni 1746.

Johan Bent W., f. 21. Juli 1747, begr. 12. Marts 
1748.

53. Jakob Andreas W., f. 26. Juni 1749.
Peter Rudolf W., døbt 17. Juli 1750, død før 1768. 
Bolette Johanne W., f. 1765, død før 1768.
En Datter, død spæd.
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Thomas Frederik W., f, 29. Marts 1745, døbt 2. 
April, død .... Murermester i Stubbekøbing, G. 
m. Alhed Jensdatter, f. 29, Marts 1747, døbt i 
Fuglse Søndagen Rogate, druknede i Juni 1794 ved 
Overrejse fra Vordingborg, Dt, af Jens Madsen, 
2 S„ 3 Dt,

Børn:
Ane Mette W., f, 1772, død 2. Novbr, 1792,

50. Maren Elisabet W., f. 1776,
Kristine W., f. 5, Maj 1785, begr, 7, Maj s. A, 
Andreas Schumacher W., f, 4, Sept, 1786, begr,

21. Maj 1787.
Andreas Schumacher W., f, 7. Okt, 1788, død 

27. Marts 1793.
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Maren Elisabet W., f, 1776, død 19. Dec. 1830. 
Gift 13. April 1798 med Christian Schiær, døbt
25. April 1773, død 3, Jan. 1837, Skrædder i Stubbe
købing, Søn af Jens S, og Andrea Marie f, Mourits- 
datter. 2 S., 2 Dt, Se II, 22.
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Hans W., døbt 6. Juni 1746, død 23. Febr. 1792. 
Købmand i Arendal. Gift 16. April 1773 m. Inger 
Marie Dam, døbt 19, Marts 1749, begr. 16. Febr. 
1792, Dt, af Borger i Arendal Rasmus Rasmussen 
Dam, f. 1713, begr. 11, Maj 1772, og Anna, f. An- 
dersdatter Løje. 3 S,, 3 Dt.

Børn:
Anna Mette W., døbt 10. Nov. 1774. Var i 50 

Aar i Huset hos Pastor Christen Wolf i Tingsted 
og hos hans Enke i Kbh., døde der 11. Juni 

1847, begr, p. Assistents Kkgd, i Wolfs Gravst,
Elisabeth Christine W., døbt 24 Febr. 1776, 

begr. 21. Febr, 1792, død af Tyfus ligesom For
ældrene.

Rasmus Dam W., døbt 15, Juli 1777. Var i 1792 
(Skifte efter Faderen) „syg og sengeliggende“.

Andrea Jakobine W., døbt 8. Dec. 1786, begr. 
16. Nov. 1787.

Andreas W., f. 1787, begr. 16. Nov. 1787,
52. Henrik Flindt W., døbt 12. Febr. 1789,
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Henrik Flindt W., døbt 12. Febr. 1789. Styrmand i 
Flensborg. Gift 15. Okt. 1814 m. Catharina Mar- 
grete Nielsen, død 21, Juli 1827, Dt. af Kyrasser 
i Slesvig Reimer N, og Anna Cathrine f, Asmussen. 
Hun var adopt. af Skipper Jens Ohlesen. 2 S., 2 Dt,

Børn:
Jens Ohlesen W., f. 7, Marts 1816, Sejlmager.
Marie Jakobine Christine W., f. 3, Marts 1819, død

3. Sept. 1842 hos Præsteenke Wolf.
Anna Vilhelmine Augusta W., f, 5, Juni 1821, død 

28, Maj 1848 sst, som foreg.
Frans Emil W., f, 1824, død 29, Aug. 1827.
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Jakob Andreas W., f. 26. Juni 1749, død 14. Dec. 
1819. Student fra Nykøbing, F., 1869, Uden Un
derstøttelse maatte han for at vinde Opholdet anv. 
saa megen Tid til andres Underv., bl. a. i Dr. Münters 
Hus i Kbh. 1772—77, at han først 1782 vovede at 
melde sig til teol. Examen, som han best. m. bedste 
Karakter, Et ved Universitetsfundatsen af 1788 opr. 
ekstraord, Professorat i Matematik besattes med ham 
efter en Konkurrence (se Rørdam: Khist, Saml, 4, 
R., III, 633), 30, Dec. s. A. blev han Assessor og 
Sekretær i Konsistorium, 1803 ordinær Professor og 
Inspekt, v. det pædagogiske Seminariums matematisk
fysiske Klasse, 6. Dec. 1805 Medl. af Vidensk. Selsk. 
2. Jan. 1811 Etatsraad. Var 1816—17 Rector magni
ficus. R. af Dbg. Portræt malet af Lorentzen.*) 
Ligt. af Mynster. Har udg. flere matematiske Bøger 
og desuden forsk, andre Skrifter og Oversættelser 
af kendte Værker. Om ham se D. b. L. XIX, 149, 
W.’s Brev til Biskop Balle ang. den kirk. Tidsregning, 
i Anhang t. Balles Levned ved J. Møller, pg. 171 
—174, og Bidrag til den danske Bogh. Hist. af Ca- 
millus Nyrop, II, S. 50—51.

Gift 15. April ’804 m. Charlotte Amalie Gies
sing, f. 29. Marts, døbt 2. April 1752, død 31. Jan. 
1814, Dt. af Garver i Kbh. Niels Mortensen G. og 
Maren f. Jonasdatter Wærum. Hun var Søster til 
Christen Wolfs Hustru, se Side 59. Ingen Børn. 
Giessing, se Stamt., Bilag VI.
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Peter Rudolf W., f. 1717, død 3. Okt. 1748. Købmd. 
i Rødby. 1. G. g. m. Dorthe Cathrine Lyche. 
Hun var Enke efter Erich Willer i Rødby (f. 13. 
April 1744, Tilladelse til at indgaa Ægteskab uden 
foregaaende Tillysning, se Supplikprotokol 1744, 1. 
Halvaar, Nr. 713) og Dt. af Byskriver og Organist 
i Rødby Jakob L., død 1755, og Konstance f. Rud, 
f. 1717, død 1738. 2. G. g. i Nebbelunde 16. Aug. 
1747 m. Anna Rose Pedersen, død i Soderup 1720, 
Dt. af Ridefoged Anders P. og Alhed Marie Ferslev, 
Præstens Søster i Nebbelunde. 2 Sønner. Om SI. 
Ferslev se Geneal. Tidsskr., 6. Aarg., S. 147.

Børn:
Hans Rudolf W., f. c. 1745. Jf. Hans Wulf i Sandager 

(se bag i 1 Del).
Andreas W., f. 1748.
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Anna Dorte W., f. 16. Maj 1724, død i Marts 1760. 
Gift 1752 m. Andreas Sparre Delgast, hendes 
Fætter, f. i Horsens 13. Maj 1722, død 15. Okt. 1766, 
S. af Urmager i Horsens Joakim D. og Cathrine f. 
Christensdatter Teilmann. Student fra Horsens 1742, 
Kand. 4. Maj 1750, Lærer ved Landkadetskolen 1754, 
Præst i Citadellet, Frederikshavn, 22. Dec. 1760, 
ordin. 6. Marts 176’. 1 S., 1 Dt. Delgast se Stamt.,
Bil. III, Teilmann se samme, Bil. X.

[Børn:
Hans Ottesen Delgast, døbt 18. August 1755. 
Katrine Delgast, f. 13. Maj 1756, død 23. Sept, i 765. |
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Johanna Sofie W., f. 28. Juli 1725, fremst. 13. Sept., 27 
død c. 1754. Gift 20. Sept. 1747 m. Christofer Jo
han Kort Bertelsen, død 1790, 72 Aar gl., var i 
Tiden 1756—1771 Forpagter p. Gaardene Lungholm, 
Aalstrup, Gammelgaard.

En Søn, der var Forpagter, havde Efterslægt, se 
Stamt. S. 47. Ang. Bertelsens 2., 3. og 4. Ægtesk. 
se sst., Note 1.



57

Hans Vilhelm W., f. 1732, død 28. Aug. 1783. Student 
fra Vordingborg 1754. Kaldet af Konsistorium til Degn 
i Kirkehelsinge, Sæby Herred, aflagde Ed for Biskop 
Balle 7. Maj 1774, fik s. A. Fæste paa Kirkens Jord 
paa 1 Td., 2 Sk., 2 Fkr. Hrtk. 1. G. g. 1760 m. 
Margrete Kjetting, død 1. Marts 1780, Dt. af Skibsf. 
i Korsør Mads K. 2. G. g. m. Elisabeth Sophie 
Nissen, f. 16. Marts 1760, Dt. af Købmand i Kalund
borg Nicolai N. og Villumke f. Clausen. [Hun blev 
2. G. g. m. Forpagter Sørensen paa Lille Svenstrup 
og 3. G. g. 1790 m. Samuel Diderik Engel, For
valter sst.]

I 1. Æ. en talrig Flok Børn, hvoraf de fleste døde 
før 1776. Af de levende kendes:

Maren W., døbt Maria Beb. 1767, død 1787 hos 
Pastor Christen Wolf paa Bogø.

Cathrine Elisabet W., f. 26. Juli 1769, død i 
Kbh. 8. Febr. 1853. Gift 5. Jan. 1798 med sin 
Farbror Christen Wolf, Præst i Tingsted, se 
Side 59.

58. Mathias Eiler W., f. 31. Maj 1776.
Margrete Vilhelmine W., fremst. 9. Trin. 1781 

i Sæby-H.
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Mathias Eiler W., f. 31. Maj 1776, død 27. Jan. 1829. 
Efter sine Forældres Død blev han 8 Aar gi. sat i 
Vajsenh., kom 1790 paa Herlufsholm, Student herfra, 
Testimonium af 22. Sep. 1797. S. A. Lærer i Høsten, 
derefter i Skrodsbjerg, k. 19. Maj 1806 til Lærer og 
Kirkes, i Sædder, besk. 11. Aug., blev 1808 Lærer 
i Kjæderup. Fik ved kgl. Reskr. af 1. April 1814 lige 
Ret med Seminaristerne til at søge Lærerkald. Gift 
17. Maj 1818 m. Mette Kirstine Petersen, f. 31. Jan. 
1783, død 11. Maj 1865, begr. paa Holmens Kgd. Fot. 
haves. Hun var Dt. af Købm. i Køge Oluf P., død 
5. Marts 1811, 74 Aar gi., og Karen f. Tøxen, død 
1804. 2 S., 2 Dt. Sidstn. Karen T. var Dt. af Lærer 
i Sværdborg Th. T., som døde 13. Okt. 1752 og var 
en Præstesøn fra Varde. Om SI. Tøxen, hvortil og- 
saa hører Legatstifteren i Køge, se Østsjæl. Folkebl. 
28. Sept. 1913 og Geneal. Tidsskr. Maj 1914. M. K. 
Petersen ejede som Enke et Hus i Kjæderup, som 
hun bortlejede i 1847. Fra 1847—1852 havde hun 
en Gaard i Tersløse. Boede derefter i Gentofte, siden 
paa Jagtvejen p. Nørrebro, se nærmere i Tilføjelser 
efter I Del.

Børn:
Karen Emilie Vilhelmine W., f. 28. Maj 1809, død 

i Kbh. 21. Juli 1852.
Sophie Augusta W., f. 21. April 1811, død 26. Febr. 

1861, begr. p. Holmens Kgd. Købte 13. Jan. 1854 
en Ejendom i Gentofte, Søgaard, og siden sammen 
med Broderen Ejendommen Jagtvej 51, Rosenlund. 
Denne købtes senere af Iermiin (se II, 11).

Christen Vilhelm W., f. 19. Decbr. 1813, død 10. 
Okt. 1863, begr. p. Holmens Kgd. Han var Gartner 
og Gaardejer, kaldes ogsaa Snedker.

Jakob Christian Theodor W., f. 14. Nov. 1818, død 
5. Sept. 1829.
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Christen W., f. 20. Aug. 1743, fremst. 3. Sept., død 
20. Febr. 1814. Student fra Vordingborg 1759, Kand. 
28. Okt. 1761. Lærer forsk. Steder p. Sjælland, i 
Jylland og Norge. Skibspræst i asiat. Komp. 29. 
Sept. 1774, ord. 7. Okt. Sognepræst p. Bogø 4. Dec. 
1782, i Tingsted 27. Nov. 1789. 1. G. g. 11. Sept.
1776 m. Johanne Marie Giessing, f. i Kbh. 7. April 
1742, død 10. April 1797, Dt. af Garver i Kbh. 
Niels Mortensen G. og Maren f. Jonasdt. Wærum. 
Hun var Søster til Prof. Jakob Wolfs Hustru, se 
Side 53. Giessing, se Stamt., Bilag VI. 3 Sønner. 
2. G. g. 5. Jan. 1798 i Tingsted m. Cathrine Elisabet 
Wolf, hans Brordatter, se Side 57. 1 Søn. Af
Christen W. findes en Silhouet (se Stamt. 1906 m. 
Till.), 2 Breve haves.

Børn:
60. Hans Eiler W., f. 28. Juni 1777.
93. Niels Giessing W., f. 6. Aug. 1779.

130. Andreas Christian Giessing W., f. 2. Maj 1781.
Jakob Vilhelm W., f. 7. Nov. 1802 i Tingsted. 

Student fra Metropolitansk. 1820. cand. phil. 
m. Udm., Kand. 21. Juli 1827. Pers. Kapl. i 
Esbønderup og Nøddebo 14. Juli 1829, ordin. 
26. Aug. Var est. Præst ved Vor Frelsers Kirke, 
Kbh., medens Pastor Bregendahl var suspend. 
Sognepræst i Frøslev-Mollerup p. Mors 4. Sept. 
1833. Døde 17. Aug. 1838 paa et Besøg i 
Svendborg, begr. der. Ugift. Har udg. „Armo
den“, oversat 1834, m. m. Hans Stamb. haves.
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Hans Eiler W., f. i Kbh. 28. Juni 1777, døbt 6. Juli 
i Vor Frue Kirke, død 15. April 1844. Student fra 
Vordingborg 16. Okt. 1794 ni. Udni., cand. phil. 1795 
Udm., Kand. 1799, Feltpræst i Holsten 5. Nov. 1805, 
Sognepræst i Ødis 28. Febr. 1810, Sognepræst i 
Maugstrup-Jægerup 29. Sept. 1818. Se Erslev For- 
lex.*) Gift 14. Juli 1808 ni. Cathrine Elisabet 
Groth, f. i Vor Frue Sogn, Svendborg, 21. Sept. 
1782, død i Herning 12. Jan. 1872, Dt. af Toldin
spektør Simon Peter G. og Dortea Magdalena f. 
Møller. Hun henlevede sine sidste Aar i Lund Mølle 
ved Herning sammen med Døtrene Enkepastorinde 
Laura Christiansen og Frk. Emilie Wolf, begge senere 
i Hveisel. Om Slægten Groth se Stamt., Bilag VII. 
4. S., 5 Dt.

Børn:
61. Johanne Christine Laura W., f. 25. April 1809.
62. Petra Dorthea Julie W., f. 29. Maj 1811.
63. Nikolaj Jakob Theodor W., f. 12. April 1813. 
66. Karl August W., f. 11. Juli 1815.

Vilhelmine Emilie W., f. 24. Maj 1817, død i 
Hveisel, 30. April 1886. Fotograf.

79. Georg Christian Adler W., f. 4. Juli 1819.
86. Henriette Oline Rosalie W., f. 10. Sept. 1821.
87. Edvard Peter Vilhelm W., f. 13. Dec. 1823. 

Ida W., f. 1825.

*) Hans Portræt i Stamt, (efter Maleri af Wolf og Hustru af M, 
M. Holst, Maj 1841).
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Johanne Christine Laura W., f. 25. April 1809, død 
i Hveisel 9. Marts 1889. Gift 10. Maj 1833 med 
Christian Christiansen, f. i Høxholt, Ravsted Sogn 
i Sønderjyll., 16. Marts 1795, død 3. Sept. 1866. 
I Skole i Flensborg, Student fra Kiel 1821, Kand. 
19. Okt. 1826, pers. Kapl. hos Wolf i Maugstrup 
1831, Sognepræst i Skarrild-Arnborg 19. Febr. 1839. 
Fungerede 15. Febr. til 28. April 1853 som Sog
nepræst for Vandborg-Ferring. Ingen Børn.
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Petra Dortea Julie W., f. i Ødis 29. Maj 1811, død 
i Vistofte hos Pastor Bøttiger 1. April 1889. Gift 
6. Aug. 1841 nied Niels Peter Jørgensen, f. i 
Kolding 19. Dec. 1811, død 8. Marts 1885, S. af 
Sognepræst i Hjarup-V. J. J., død 20. Novbr. 1836, 
og Cecilie Cathrine f. Worch. Student fra Kolding 
1828, Kand. 17. Jan. 1834, Huslærer h. Provst Da
niel Smith i Stege. Sognepræst i Alslev-Hostrup 
29. Dec. 1838, ordin. 13. Marts 1839. Sognepræst 
i Hygom i Tørninglehn 10. April 1855, afsat af den 
preus. Reg. p. Gr. af Edsnægtelse 20. Maj 1867. Sog
nepræst i Skanderup 30. April 1870, entl. herfra 19 
Nov. 1884. 1 S., 3 Dt. Se II, 14.
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Nikolaj Jakob Theodor W., f. i Ødis 12. April 1813, 
død som Particulier i Ordrup 23. Aug. 1890. Cand. 
pharm. 1836. Ejer af Svane-Apoteket i Aarhus 1844 
—1859. Materialist i Horsens 1868—1885. Gift 27. 
April 1844 m. sin Kusine Ida Andrea Vilhelmine 
Groth, f. 9. Juni 1823, død 11. Jan. 1902, Dt. af 
Vajsenhus Apoteker Jens Peter G., død 1832, og 
Katrine Marie Magdalene f. Arends.*) Hendes Faster 
g. m. H. E. Wolf i Maugstrup, S. 60. Groth, se 
Stamt., Bilag VII. 8 Døtre.

Børn:
64. Elise Cathrine Marie Magdalene W., f. 25. Febr,

1846, død 11. Juli 1897.
Thea Laura W., f. 24. Maj 1847, død ugift 13. 

Aug. 1880.
Caroline Emilie Louise W., f. 11. Dec. 1848, 

død ugift i Kbh. 28. Juli 1921. Ansat p. Mar
tens’ Assurancekontor i Kbh. 1896—1914.

65. Augusta Christiane W., f. 12. Aug. 1850.
Ida Theodora W., f. 19. Jan. 1852, død 19. Nov. 

1925. Boede i Ejby, Fyen, hvor hun ejede et Hus.
Julie Emilie Henriette W., f. 22. Jan. 1853. 

Siden 1903 Husbestyrerinde hos Læge Balle i 
Aarup.

Louise Vilhelmine W., f. 17. Dec. 1855, død 10. 
Jan. 1858.

Catharine Marie Magdalene W., f. 21. Sept. 1858. 
Ansat paa Martens’ Assurancekontor i Kbh. 
1885—1917.

60
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Elise Katrine Marie Magdalene W., f. 25. Febr. 1846, 
død 11. Juli 1897. Gift 14. Dec. 1866 m. Johannes 
August Ludvig Martens, f. 28. Sept. 1842, død i 
Egevang ved Nærum 12. Juni 1904, S. af Gods- 
forp. paa Behrenbrook i Sønderjyll. Heinrich Theo
dor Christoffer M. og Caroline Juliane f. Martens. 
Købmand i Horsens 1866, i Vejle 1868, i Kbh. 
1872, Grosserer 1875, Assurandør 1884. 8 S., 2 Dt. 
Se II, 19.
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Augusta Christiane W., f. 12. Aug. 1850, død i Kbh. 
6. Nov. 1928, begr. i Holstebro. Gift 5. Nov. 1878 
m. Peter Frandsen, f. 8. Nov. 1848, død 9. Juni 
1895, S. af Handelsagent Andreas Arnold F. og Ane 
Kirstine f. Thomsen. Examén. juris. 1869. Herreds
fuldmægtig i Holstebro. 5 S., 3 Dt. Se II, 6.
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Karl August W., f. 11. Juni 1815, død i Ringkøbing 
2. Jan. 1875. Ejer af Sofielyst ved Lemvig 1. April 
1853 til 1. Nov. 1864. Beværter i Lemvig 1864— 
1869. Fattiggaards-Bestyrer i Staby 1. Okt. 1869 til 
1. Okt. 1871. Gift 13. Jan. 1852 m. Ida Elise Hen- 
riette Neergaard, f. i Taarnholm 5. April 1825, 
død i Vejle i Febr. 1905, Dt. af Forpagter R. N., 
død 3. Juni 1845, og Bolette Kristine f. Petersen, 
død 7. Juni 1848. 6 S., 2 Dt.

Børn:
67. Hans Peter Simon W., f. 31. Dec. 1852.
68. Theodor Johan Christian W., f. 19. April 1854. 
72. Hans Eiler W., f. 21. Okt. 1855.
76. Laura Elise Christelia W., f. 23. Aug. 1856. 

Sofus Edvard W., f. 23. Sept. 1857, død 3. Okt.
s. A.

Sofus Edvard W., f. 25. Aug. 1859, død 2. Febr. 
1861.

77. Bertha Hedevig Christine W., f. 24. April 1861.
78. Georg Karl Hilmar W., f. 24. Nov. 1868.
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67

Hans Peter Simon W., f. i Viby v. Aarhus 31. Dec.
1852. Farvermester i Horsens. Gift i Horsens 27. 
Okt. 1891 med Cathinka Theresia Signe Emilie 
Holmboe, f. 2. Marts 1860, død 20. April 1927, Dt. 
af Købmand Jens Peter H., Dbmd., død 1911, og 
Hedevig Margrete f. Betock. J. P. Holmboe var S. 
af Lærer Mikkel H., hører til den kendte norske 
Slægt af dette Navn. 1 S., 3 Dt.

Børn:
Hedevig Margrete Holmboe W., f. 6. April 1894.

Lærerinde i Odense, fra 1. Febr. 1921 i Hundslund. 
Gift i Juli 1927 med Styrmand i „0. K.“ Albert 
Olsen.

Ida Caroline Holmboe W., f. 20. Okt. 1897. Siden
1921 Kontorist paa Hjælpekassens Kontor i Horsens. 

Ellen Valborg Holmboe W., f. 22. Okt. 1899. 
Georg Vallentin Holmboe W., f. 29. Aug. 1901.

Student fra Horsens 1920. Lærerexamen 1923. (Gjed- 
ved Semin). Vikar i Svendborg til 1924. Real
skolelærer i Randers 1924—1926. Fra August 1926 
Gymnasielærer i Herning.
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Theodor Johan Christian W., f. 19. April 1854. 
Maskinarbejder. Gift 22. Dec. 1877 m. Ane Ca
thrine Frederikke Fugl, f. i Fredericia 23. Okt. 
1850, død 15. Okt. 1928. (Anne Dortea F.) 2 S., 2 Dt.

Børn:
69. Ida Theodora W., f. 22. Aug. 1878.

Hjalmar Henning Dorotæus W., f. 25. Aug. 1880,
død 27. Dec. 1882.

70. Theodor Eiler Carl Hans W., f. 3. Aug. 1883. 
74. Lydia Cathrine W., f. 13. Nov. 1890.
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69

Ida Theodora W., f. 22. Aug. 1878. Gift 17. Sept. 
1899 m. Bager Christian Anderson, f. 7. Okt. 1872, 
S. af Sven A. og Karna f. Nielsdatter.

|En Datter:
Edith Karna Ida Wolf Anderson, f. 15. Marts 1900, 

g. m. sin Slægtning Carl Andreas Wolf Andersen, 
se S. 76.1

68



70

Theodor Eiler Carl Hans W., f. 3. Aug. 1883, død 
7, Aug. 1917. Bogbinder. Gift 26. Febr. 1911 m. 
Jensine Petersen, f. p. Frederiksberg 6. Marts 1889 
(Marie Emilie P., f. Henriksen).

3 Døtre:
Aly Xenia W., f. 14. Marts 1911.
Asta Emilie Cathrine W., f. 27. Maj 1913.
Ruth Lilly Rita W., f. 10. Okt. 1916.
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71

Lydia Cathrine W., f. 13. Nov. 1890. Expéditrice 
hos Vett & Wessel. Gift 19. Marts 1911 m. cand. 
pharm, i Nykøbing, F., Kaj Selchau, f. i Rønne 15. 
Juni 1889, S. af Adjunkt Gustav Ludvig S. og Thora 
f. Kuhlmann. Ægteskabet opløst 1915. Indgik 29. 
Juni 1928 Ægteskab med Scenefunktionær v. d. kgl. 
Teater Georg Heinrich Christian Hinsch, f. 30. 
April 1887, S. af Snedker Heinrich Albrech Edward 
H. og Johanne Kristine f. Wichman.

11 1ste Æ. en Datter:
Karen Selchau, f. 24. Aug. 1911.|
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72

Hans Eiler W., f. 21. Okt. 1856, død 17. Maj 1927. 
Snedkermester p. Kristianshavn. Gift 24. Marts 1885 
ni. Tyra Louise Lund, f. 10. Okt. 1861, Dt. af 
Lærer i Tyrsted Søren Mourits L. og Jensine Jo
hanne Birgitte f. Jensen. 1 S., 3 Dt.

Børn:
73. Carl Magnus W., f. 29. Novbr. 1885.
74. Anna Ida Elise W., f. 9. Nov. 1890.
75. Lydia Marie Doris W., f. 26. Sept. 1893. 

Rigmor Gerda Emilie W., f. 6. Maj 1895, gift
3. Okt. 1924 m. Trygve Frithiof Nielsen, f. 
17. Okt. 1893, Centralmekaniker ved Københavns 
Telefon A S., S. af Instrumentmager Niels N. 
og Emilie f. Johansen (begge fra Norge).
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73

Carl Magnus W., f. 29. Nov. 1885. Koncertsanger. 72 
Elev af kgl. Kammersanger Albert Høeberg, blev an
sat ved det kgl. Teater 1915 for at gøre Tjeneste i 
Koret og udføre forskellige Smaaroller baade i Opera, 
Skuespil og Ballet. Gift i Kbh. 26. Juli 1914 med 
Emilie Dagmar Othilia Wetterstein, f. i Kbh. 15.
Juli 1887, Dt. af Typograf Johannes W. og Othilia 
f. Due. 1 S., 1 Dt.

Børn:
Erik Eiler W., f. i Kbh. 18. Jan. 1915.
Inger-Lise Othilia W., f. i Kbh. 20. Jan. 1923.



74

Anna Ida Elise W., f. 9. Nov. 1890. Gift 17. Febr. 
1918 m. Emil Viktor Haar, f. 21. Febr. 1887, Vand- 
og Gasmester, Kbh., S. af Fabrikant M. M. H. og 
Kristine f. Madsen.

[2 Dt.:
Inga Wolf Haar, f. 11. Okt. 1915.
Annelise Wolf Haar, f. 27. April 1918. |
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75

Lydia Marie Doris W., f. 26. Juni 1893. Viet i 
Storehedinge 8. Juli 1919 til Agent Aanon Jensen 
af Nykøbing, F., f. 26. Juni 1893, nu Kapelmester i 
Helsingør, S. af Kedelsmed Gotfred Arnold J. og 
Julie Margrete J. Aanonsen.

4 Børn:
En unavngiven Søn, f. 10. Sept. 1920, død 11. Sept. 

1920.
Lizzie Wolf J., f. 21. Maj 1922.
Jørgen Wolf J., f. 8. Dec. 1925.
Mogens Wolf J., f. 9. Dec. 1927.
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76

Laura Elise Christelia W., f. 23. Aug. 1855. Gift 
3. Sept. 1896 m. Henning Jørgen Andersen, f. 15. 
Jan. 1850, død 8. Maj 1900, Herregaards-Gartner, 
S. af Gartner i Kirkeby Anders Olsen. Enken var 
til 1907 Økonoma p. Hospitalet i Vejle, bor nu sst.

[En Søn:
Carl Andreas Wolf Andersen, f. 23. Sept. 1897. 

Telegrafassistent i Kbh. Viet i Søborg Kirke 15. Juni 
1928 til sin Slægtning Edith Karna Idn Wolf Ander
sen, f. 15. Marts 1900, se S. 69.]
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77

Bertha Hedevig Christine W., f. 24 April 1861. 
Bor i Vejle. Gift 7. Febr. 1891 m. Valkemester i 
Thisted Sam Sykes, f. 11. Juli 1865, S. af Appretør 
Josef S. og Sara Marta f. Wickermann, i Hudersfield, 
England. Ægteskabet opløst. Manden opholder sig 
i Amerika. 3 S., 2 Dt. Se II, 28.
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Georg Karl Hilmar W., f. i Lemvig 24. Nov. 1868. 
Rebslager i Kolding. Gift i Kolding 3. Juli 1898 m. 
Ane Kirstine Andersen, f. i Brudager, Gudme 
Sogn, 12. Marts 1867. 2 S., 1 Dt:

Carl August Hans Peter Eiler W., f. i Kbh. 28. 
Sept. 1899. Elektromontør i Kolding.

Hilmar Anton Georg W., f. i Kolding 5. Jan. 1904. 
Skrædder i Kolding.

Hedevig Henriette Christella W., f. I. Nov. 1905. 
Modist i Kolding.

78
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79

Georg Christian Adler W., f. 4. Juli 1819, død 23. 
Okt. 1867. Guldsmed i Aarhus. Gift 1. Maj 1855 
m. Marie Caroline Boesen, f. 8. Febr. 1825, død 
3. Marts 1915, Dt. af Landinspektør Ludvig B. og 
Johanne Erika Andreasine f. Nielsen. 7 S., 1 Dt.

Børn:
80, Ida Andrea Nikoline W., f. 25. Marts 1856.
81. Carl Vilhelm Boesen W., f. 30. Juni 1857. 

Theodor W., f. 27. Nov. 1858, død 10. Juli 1860. 
Johannes Sofus Christian W., f. 6. Marts 1860,

død 27. Juli 1880. Maskinist.
Theodor Benedikt W., f. 18. Juni 1861. Maler,

Chicago.
Georg Marius W., f. 12. Febr. 1863. Tømrer, 

Kbh.
83. Hans Eiler W., f. 13. Nov. 1864.

Ulrik Christian Sofus Emil W., f. 19. Okt.
1866, død 24. Sept. 1869.
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80

Ida Andrea Nikoline W., f. 25. Marts 1856, død 29. 
Maj 1927. Gift 11. Nov. 1885 m. Terkel Hauberg 
Frederiksen, f. 26. Marts 1855, Fabrikant i Ringkø
bing (Bildt & Co., Vognfabrik), S. af Gaardejer i 
Flensted Frederik Ludvig Christensen og Birgitte 
Andersen f. Hauberg. Bor som Partikulier i Aarhus. 
2 S., 3 Dt. Se II, 7.
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81

Carl Vilhelm Boesen W., f. 30. Juni 1857. Ansat 
ved de jydsk-fyenske Jernbaner 1. Juni 1872, Assist. 
III. Kl. Aarhus Hovedbanegd. 1. Okt. 1875, II. Kl. 82, 
I. Kl. 86, i Overdriftsinspektoratet, Aarhus, 1878— 
1882, derefter igen paa Aarhus Hovedbanegd. For
flyttet efter Ansøgning til Nyborg 1. Jan. 1889 og 1. 
Juni s. A. til Vamdrup. Stationsforstander 1. Maj 
1893 i Nykøbing, M., 1. Jan. 1896 i Langaa (her 
tillige Postexpeditør og kgl. Vejer og Maaler), 1. Febr. 
1909 i Aalborg. Afsk. e. Ans. m. Pens. 1. Juli 1927, 
70 Aar gi., bor i Kbhvn. Holdt saaledes i 1922 sit 
50 Aars Jubilæum i Jernbanevæsenets Tjeneste.' R. 
af Dbg. 2. Sept. 1912. Blandt de mange offentlige 
og private Tillidsposter, W. har haft, kan nævnes 
følgende: 1885—88 B: M. i Aarhus Gymnastikforen, 
(senere Æresmedlem), 1894—95 Fmd. for Nyk., M., 
Gymnastikf. (senere Æresmedlem), 1885—88 B: M. 
i Konservative Klub, Aarhus, (skrev Klubbens Fane
sang). Udkommanderedes 1886 til Sjælland for at 
vejlede sjæll. Jernbanestationer i de ny (jydsk-fyen
ske) Regnskabsformer. 1895—97 Udg. af Jernbane- 
Lommekalender, 1898—1924 Medl. af Statsbanernes 
Examenskommission, Repræs. i Jernbaneforeningen 
i fl. Aar fra 1900, Medl. af Menighedsraadet i Langaa 
1904—09 og i Aalborg 1910—17, i 3 Aar Fmd. for 
Langaa Sygeplejef., 1904—09 Repræsentant i Jydsk 
Haveselskab, 1905—17 Fmd. for Stationsforstander- 
Foreningen, 1905—08 B: M. i Postexpeditørf., 1906 
Medl. af Statsbanernes Uniforms-Kommission, 1906 
Medstifter af Statsbanernes Chr. IX Fond, 1905—17 
Medl. af Statsbanernes Stations-Klassificeringskom., 
Repræs. i Aalborg konservative Vælgerf. i fl. Aar, 
1913—27 Medl. af Aalborg Menighedshjems Best., 
1923—26 B: M. i „Kirkeligt Centrum“, 1925—27
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82

Medl. af Landsudv. f. L. Y. M. Har skrevet mange 
Lejlighedssange ved offentlige og private Fester. 
Gift 10. Maj 1896 m. Edel Kirstine Bang, f. 19. 
Dec. 1868, Dt. af Købmand i Nykøbing, M., Niels 
Mathias B. og Amalie Rosine Frederikke f. Schade.

Børn:
Marie W., f. 8. Febr. 1897, død p. Refsnæs Kysthos

pital 8. Juni 1905.
Niels Mathias Bang W., f. 9. April 1899, død 18. 

Marts 1900.
Georg W., f. 31. Maj 1901. Student fra Aalborg Kate

dralskole 1920, Søløjtnant II 1924, I 1925, har gen
nemgaaet Hærens Gymnastiklærerkursus 1926—27.

Mogens W., f. 26, Maj 1903, Student fra Aalb. 1922, 
cand. jur. 1928. Fra 1. Jan. i Kbh. Politis Tjeneste.

Jørgen Carl W., f. 31. Okt. 1907, Student fra Aalb. 
1926. Stud. jur.



83

Hans Eiler W., f. 13. Nov. 1864. Secltnt. 1883, 
Premltnt. 1887, Brigadeadjutant 1892—1895, Lærer 
ved Secltn.-Skolen paa Kronborg 1900—1902, Kapt. 
ved 14. Bat. 27. Nov. 1902—06, Skoleofficer og 
Lærer v. Officersskolen p. Frederiksberg Slot 1906. R. 
af Dbg. 14. Jan. 1909, Dbmd. 23. Jan. 1918, N. St. O. 3' 
9. Juni 1910. Blev 1911 Oberstløjtnant og Chef for 14. 
Bat. i Aarhus, som 1913 flyttedes til Slagelse. Afsk. 
17. Dec. 1919. DerefterSekretær i Pensionsforsikrings- 
Anstalten i Kbh. Var i mange Aar Kursusbest , rer 
i Aarhus og Matematik- og Regnelærer i et Par 
større Skoler, hvoriblandt Marselisborg Kostskole, 
og har udgivet matematiske Opgavesamlinger. Har 
desuden skrevet mange Smaafortællinger, Lejligheds
sange og Digte, der har været optaget i Blade og 
Tidsskrifter. Enkelte af disse har fundet Vej til 
danske Læsebøger.

1. G. gift 9. Maj 1890 m. Andrea Boje, f. 31. 
Maj 1865, død 11. April 1925, Dt. af Læreri Sundby, 
F., L. P. Adolf B. og Caroline f. Due. 2 S., 1 Dt.

2. G. gift 9. Juni 1927 m. Katty Marie Christence 
Randholt, f. 2. Febr. 1892, Dt. af Bogholder S. J. 
R. og Marie f. Christensen, Kbh. Hun var 1917—1927 
Sygeplejerske ved Garnisonssygehuset i Kbh. Ingen 
Børn.

Børn af L Æ:
Johannes Adolf Boje W., f. I. Dec. 1890. Stu

dent 1908 fra Metropolitansk. Premltnt. v. 3. 
Dragonreg. 1911. Ritmester 25. Febr. 1920. 
Lærer paa Rideskolen i Kbh. 1919—1920, Chef 
for Rytterstyrken i Tønder 1921 —1923, i Næst
ved 1923—1926, Eskadronschef v. 5. Dragon
regiment, Randers, 1926. R. af Dbg. ved Dragon
regimentets 250 Aars Jubilæum 1. Nov. 1929.
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84

Er en ivrig Væddeløbsrytter. Medlem af Hæ
rens Remontekommission 1927.

85. Inger Boje W., f. 23. Marts 1893.
Eiler Boje W., f. 16. Okt. 1895. Student 1913

fra Aarhus Katedralskole. Filialbestyrer i Nowo 
Nikolajewsk, Sibirien, 1918—1920. Ansat ved 
Legationen i Rom Maj 1922, død den 23. Nov. 
1922.



85

Inger Boje W., f. 23. Marts 1893. Gift 20. Nov. 
1922 m. Jens Johannes Lambrethsen, f. i Odense 
3. Aug. 1883, S. af Grosserer Christen Jepsen og 
Sine f. Nielsen. Blev 1. Aug. 1922 Overlæge ved 
Amtssygehuset i Odder.

|Børn:
Eiler L., f. 11. Juli 1923.
Knud Johannes L., f. 27. April 1929.1
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86

Henriette Oline Rosalie W., f. 10. Sept. 1821, død 
7. April 1885. Gift 17. Okt. 1855 ni. Peter Vil
helm Froberg, f. i Kbh. 22. Maj 1824, død sst. 20. 
Sept. 1885, S. af Overskærermester ved Statens 
Klædefabrik i Usserød Christian F. og Karen f. 
Jensen (Dt. af Kobbersmedemester J.) Faderen for
flyttedes senere til Brunshaab i Viborg; her blev 
Sønnen uddannet, og han overtog ca. 1852—1853 
Stillingen som Farver ved den nyoprettede Klæde
fabrik i Clasonsborg i Skarrild Sogn. I 1857 købte 
han et Farveri i den den Gang lille By Herning, og 
boede der lil April 1885. 1 Søn. Se II, 8.
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Edvard Peter Vilhelm W., f. 13. Dec. 1823, død 4. 
Febr. 1891. Student 1843, Secltnt. 1850, afsk. som 
Premierltnt. 1852, Kancellist i det slesvigske Minist. 
1855, Amtsforvalter paa Ærø 1862, i Viborg 1874. 
R. af Dbg. 1885. Gift 27. Juni 1862 m. Ida Ka
thrine Dortea Karoline Groth, f. 30. Sept. 1841, 
død i Faxe 29. Maj 1904, Dt. af Sognepræst i Hol
stebro Simon Peter G., død 1880, og Caroline Sofie 
f. Groth. 3 S., 2 Dt. Slægten Groth, se Stamt., 
Bilag Vil.

Børn :
88. Carl Peter Eli W., f. 2. Juni 1863.
90. Hans Eiler Groth W., f. 17. Nov. 1864.
91. Edvard W„ f. 27. Juli 1866.

Johanne Christine Laura W., f. 4. April 1868, 
død 14. Febr. 1885.

Dina Petrine Eugénie W., f. 2. Sept. 1869. Bor 
i Nykøbing, F.
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88

Carl Peter Eli W., f. 2. Juni 1863 i Ærøskøbing, 
død 20. Sept. 1923. Student fra Viborg 1881, Kand. 
19. Jan. 1888, Sognepræst i S. og N. Kongerslev-K. 
10. April 1889, ordin. 26. April, i Gjern-S. 28. Aug. 
1894, i Viby (Aarhus S.) 2. Dec. 1898, tillige Præst 
ved Kvindehjemmet „Sikar“ og Religionslærer ved 
Marselisborg Kostskole. Sognepræst i Karlby og 
Voldby 14. Juni 1905, i Husby (med Wedelsborg) 
21. Juni 1912, i Vodder og Roager i Sønderjyll. 
4. Juli 1921. „Han var en rigt udstyret, dybt alvor
lig Mand, sanddru, ærlig og uforfærdet indtil Sjælens 
inderste Grund“ (Pastor Anders Malling i Brøns), 
se om hans Død og Begravelse Flensborg Avis 
for 22., 27. og 29. Sept. 1923. Gift 10. Maj 1892 
i Viborg Søndresogn med Johanne Marie Elisa
beth Faber, født der 19. Juli 1871, Dt. af Her
redsfoged i Viborg Carl Georg Gottfried F. og Jo
hanne Marie Elisabeth f. Stougaard. 1. S., 1 Dt. 
Hans Enke boede en Tid i Fredericia, nu i Gentofte.

Børn:
89. Edward Carl Johannes W., f. 6. Nov. 1900. 

Ida Johanne Elisabet W., f. 10. Aug. 1904.
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89

Edward Carl Johannes W., f. i Viby ved Aarhus 6. 
Nov. 1900. Student fra Odense Katedralskole 1919, 
cand. phil. 1920, Fellow of the American Scandina- 
vien Foundation 1923, Magister artium fra Princeton 
University, New Jersey, U. S. A., 1925. Cand. mag. 
fra Københavns Universitet 1928. Ansat 1929 som 
Undervisningsassistent i Engelsk ved Univ. og 
Lærer i Fransk og Engelk ved det kommunale Fort
sættelseskursus. Viet 5. Maj 1925 i Vodder Kirke i 
Sønderjylland til Else Schaffer, f. 26. Juli 1902, Stu- 
denterexamen fra H. Adlers Skole, Kbh., 1920, Fag- 
lærerindeexamen 1926, Dt. af Læge Ejnar S. og 
Helga f. Rasmussen, Kbh.

En Dt:
Suzanne Elisabeth W., f. 15. Dec. 1929.
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90

Hans Eiler Groth W., f. i Ærøskøbing 17. Nov. 1864. 
Discipel paa Holstebro Apotek 1880—1884, Med- 
hjælperex. 1884, cand. pharm. 1886, aftjente Værne
pligt som Ingeniør i 21 Maaneder (Vikar i Viborg), 
ansat paa Holstebro Apotek 1889—1892, paa Nørre- 
farimagsgades Apotek 1892—1915 (dog fra 1904— 
1906 paa Faxe Apotek). Apoteker i Struer 1915, i 
Gentofte 1923. Gift 23. Nov. 1917 med Lærerinde 
Else Bøgebjerg, f. 28. April 1893, Dt. af Billed
hugger Rasmus B. og Olga f- Lendorf.

En Søn:
Preben Bøgebjerg W., f- * Struer 19. Okt. 1918.
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91

Edvard W., f. 27. Juli 1866. Student 1884, cand. jur. 
1891, Branddirektør i Lemvig 1896, i Nykøbing, F., 
1. Juli 1912. Gift 28. Maj 1896 m. Mariette Ca
roline Falbe-Hansen, Dt. af Branddirektør i Hol
stebro F.-H., død 1911, og Dina Elisabeth f. Groth.

En Dt:
92. Dina W., f. 17. Juni 1897.
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92

Dina W., f. 17. Juni 1897. Gift med Bogholder 91 
Arthur Søren Petersen, Nykøbing, F.



93

Niels Giessing W., f. i Helligaands S., Kbh., 6. Aug. 
1779, døbt 16. Aug., død i Kbh. 16. Okt. 1848. Stu
dent fra Vordingborg 1796, Kand. 13. Jan. 1803. 
Missionær i Holsteinborg i Grønland 16. Dec. 1803, 
ordin. 6. April 1804. Forflyttedes 1807 til Godt- 
haab for at overtage Forstander-Posten ved det paa
tænkte Seminarium, medens han dog tillige herfra 
skulde betjene Holsteinborg — Sukkertoppens Mis- 
sionariat. Ydre Forhold og Helbredstilstand tvang 
ham 25. Aug. 1811 til Hjemrejse med en lille Galease, 
som atgik „for at bringe saa mange Tærere som 
muligt fra Grønland“. Tog 28. Juli med et tungt 
Hjerte Afsked med Menigheden i Godthaab ved en 
Afskedstale over Ap. G. 20, 27—28. Sognepræst i 
Præstø-Skibbinge 8. Jan. 1813. Præst v. Citadellet 
Frederikshavn og Frederiks Hospital 2. Febr. 1821. 
Blev 18. Okt. 1822 tillige Lektor ved det grønland
ske Setninarium (som den 4de i Rækken fra Hans 
Egede). 19. Febr. 1823 Præst ved Vartov. Fik 1. 
Aug. 1829 Rang m. Kbh. Sognepræster, blev 9. April 
1834 titulær Professor. 19. Marts 1839 Sognepræst 
v. Helligaands K., Kbh. Entl. p. Gr. af Sygdom 27. 
Febr. 1845. Gift 6. Aug. 1806 m. Augusta Mar
grete Didrichsen, f. i Kbh. 10. Febr. 1788, død 
sst. 6. Febr. 1865, Dt. af Redaktør af „Dagen“, Ju
stitsraad Didrik D., død 1821, og Severine Marie f. 
Hallensen. Om D. se D. biogr. Lex. IV, 260. Slæg
terne D. og Meinig se Stamt., Bilag IV. Paa Grund 
af Krigsforholdene og et Barns Sygdom maatte W. 
i 1809 hjemsende sin Hustru og 2 Børn, om hvem 
han i 2 Aar ingen Efterretninger kunde faa. Han 
udgav i 1816 i „Videnskabelige Forhandlinger ved 
Sjællands Stifts Landemode“ en Afhandling, som 
danner Grundlaget for den ved kgl. Res. af 27. Dec.
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94

1844 fastsatte og endnu bestaaende Ordning af det 
grønlandske Missionærvæsen. Oversatte en Del bibel
ske Skrifter til grønlandsk. Om ham se Selmer: 
Nekrol. Saml. 1, 375 ff. og D. biogr. Lex. XIX 153 f. 
Se ogsaa L. Koch: Den danske Kirkes Hist. 1801 — 
1817, S. 176—177, og W.s Dagbog 1809—1811, af
trykt i Rørdam, Khist. Saml. 5. R., 111 Bd., 468— 
504. Oliemalerier af ham og Hustru findes i Slæg
ten, ejes nu af Amtsforvalter L. Wolf-Jürgensen, 
Aarhus. 6 S., 3 Dt.

Børn:
95. Carl Christen Didrik W., f. 20. Juni 1807.
96. Markusine Cathrine W., f. 23. Sept. 1808.
97. Halvor Emil W., f. 29. Nov. 1812.
98. Christen W., f. 28. Nov. 1814.

102. Johanne Marie Severine W., f, 16. Juli 1816.
103. Jakobine Tersa W., f. 20. Dec. 1818.
104. Didrik Amalo W., f. 4. Jan. 1823.
108. Jakob Vilhelm Nikolaj W., f. 3. Dec. 1824. 
114. Vilfred Leopold W., f. 3. Aug. 1829.
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Carl Christen Didrik W., f. 20. Juni 1807 i Grøn
land, død i Skagen 12. Febr. 1847. Var 1829 ansat 
ved Handelen i Grønland, entl. 1840. Derefter Told
betjent i Nexø, siden i Skagen. Gift m. Nissine 
Dortea Hjorth, f. i Kbh. 5. Maj 1806, død i Haand- 
værkerstiftelsen p. Nørrebro i Kbh. 23. April 1886, 
Dt. af Fuldmægtig i Klasselotteriet Schack Carl Rant
zau H., død i Nexø 23. Marts 1855, 78 Aar gi., og 
Christiane Frederikke f. Bentzen. N. D. H. blev 2. 
G. g. m. Skrædder Jens Julius Møller, død 11. 
April 1879. Om Hjorth se nærmere Stamt., S. 62, 
Note 1.
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Markusine Cathrine W., f. 23. Sept. 1808 i Grönland, 
død 9. Nov. 1880. Gift 23. Nov. 1828 med 
Christian August Jürgensen, f. i Kolding 23. Nov. 
1797, død i Kbh. 2. Aug. 1867, S. af Kordegn i 
Kolding Peder J., f. 1769, død 1852, og Christine 
Sophie f. Buntzen, Lærerinde p. Fobesleth, f. 1774, 
død 1824 (se om disse Slægten Jürgensen fra Maug- 
strup, udg. af Wolf-Jürgensen, S. 6). C. A. J. var 
Student fra Kolding 1819, Kand. 21. Juli 1825, Mis
sionær i Godthaab 25. Jan. 1826, ordin. 10. Febr., 
Missionær i Holsteinborg 1832. Sognepræst i Engom 
9. Febr. 1836, i Emmerlev i Møgeltønder Provsti 
25. Aug. 1851, entl. 30. Decbr. 1863. 7 S., 2 Dt. 
Om „Oldemors Erindringer“ se bag i 1 Del af Stamt. 
Se II, 13.
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Halvor Emil W., f. 29. Nov. 1812 i Taaderup, død i 
Lyngby 20. Maj 1891. Student fra Borgerdydskolen 
i Kbh. 1833, Kand. 26. April 1844. Inspektør ved 
Velgørenheds-Selskabets Skole. Lærer v. Blinde- og 
Døvstummeinstitutet 1845. Sognepræst i Klemensker 
15. luli 1856, ordin. 15. Okt., i Herslev-Gievninge 
20. Sept. 1875, entl. 5. Dec. 1889. Gift 19. Okt. 
1856 m. Frederikke Christine Schmidt, f. i Kbh. 
25. Nov. 1828, dod i Kongens Lyngby 13. Febr. 
1916, Dt. af Mægler Søren Nikolaj S. og Frederikke 
f. Olsen. En Plejedatter, Augusta Wolf (se S. 111). 
H. E. W. havde den dejligste Sangstemme, hvad 
forresten hele Familien W. havde, og deres Hjem var 
Samlingssted for en stor Kreds af musikalske Kræfter 
og vel kendt af gamle Københavnere. Om ham se 
Fru Lucie Wolfs Livserindringer, S. 14—15, hvor 
der bl. a. fortælles, at han i de senere Aar led af 
forfærdelige Ansigtssmerter og maatte lade sig under
kaste en Operation paa Frederiks Hospital (ikke 
Kommunehosp. som opgivet). Medens han laa be
døvet, hændte der en mærkelig Episode: Idet Prof. 
skulde begynde at bruge sin Kniv, istemte Præsten 
pludselig med høj, klar Stemme: „Hvo ved, hvor 
nær mig er min Ende“ (ikke som angivet: „Det 
kimer nu til Julefest“), hvorpaa Prof. og Lægerne 
dybt grebne ventede, til han havde sunget Verset 
tilende.
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Christen W., f. 28. Nov. 1814 i Præstø, død 11. Febr. 
1884. Student fra Metropolitanskolen 1833, Kand. 
2. Nov. 1846, Lærer v. von Westens Skole, Kbh., 
Skolelærer i Gentofte 15. Nov. 1850, pers. Kapl. i 
Gentofte 20. Okt. 1854, ordin. 7. Febr. 1855. Sogne
præst i Egebjerg 14. Juli 1864, i Nordrup-Farring- 
løse 9. Juni 1875, entl. 12. Nov. 1883. Viet i Vor 
Frue K., Kbh., 27. Dec. 1850 til Therese Marie 
Hegelund, f. i Kbh. 8. April 1819, død 13. Aug. 
1878, Dt. af Kontorchef, Kammerraad Knud Henrik 
H. og Johanne Marie f. Lyngby. 1 S., 5 Dt.

Børn:
Henriette W., f. 1. Jan. 1852, død 29. Juli 1882.

99. Augusta Margrete W., f. 7. Aug. 1854.
Ida Christiane W., f. 20. Aug. 1856, død 19.

Febr. 1861.
100. Johan Frederik W., f. 10. Dec. 1857.
101. Anna Dortea W., f. 7. Maj 1860.

Louise Terese W., f. 27. Juli 1864, død 4. Okt. 
s. A.
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Âugusta Margrete W., f. 7. Aug. 1854. Gift 10. 
Sept. 1873 m. Ferdinand Emanuel v. Holck, f. 28. 
Juni 1838, død 18. April 1885, S. af Herredsfoged 
i Fredericia, Etatsraad Peter Christian v. H., død 
1865, og Adelaide Emilie Karoline f. Laub, død 1889. 
Reserveløjtnant 1864, Skovrider, Overførster, se Dansk 
Adelslex., v. Holck. 6 S., 1 Dt. Se II, 10.
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Johan Frederik W., f. 10. Dec. 1857. Trafikmester i 
San Francisco. Gift 23. Juni 1900 m. Caria Jo
hanne Rolf, f. 29. Maj 1879, Dt. af Former Cari 
M. R., Frederiksberg.

En Dt:
Violet Cathrine W., f. 19. Sept 1901.

98



101

Anna Dortea W., f. 7. Maj 1860. Gift 27. Dec. 1883 
m. Slotsorganist Herman Carl Mcinig Kallenbach, 
f. 22. Marts 1845, S. af Sognepræst i Mern Johan 
Carl Ferdinand K , død 1880, og Nanna Augusta f. 
Meinig, død 1885. Meinig, se Stamt., Bilag IV. 
1 S., 3 Dt. Se II, 15.

| K. var Enkemand efter Caroline Emilie f. Sidenius, 
en Præstedatter fra Brenderup-Ore, f. 18. Juni 1848, 
død 15. Febr. 1882. I dette Ægteskab en Dt., g m. 
Sognepræst M. Larsen i Lunde.)
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Johanne (»Hanne«) Marie Severine W., f. 16. Juli 
1816, død 21. Marts 1884. Viet i Vor Frue K., 
Kbh., 26. Marts 1853 til Frederik Vilhelm Chri
stensen, f. i Kbh. 26. Juni 1819, død 17. Nov. 
1903. Student priv. 1836, Kand. 20. Jan. 1853. Lærer 
hos Frk. Zahle og Frk. Bøttger, Kbh. Kateket i 
Rønne 29. Jan. 1863, ordin. 29. April. Har fra 1882 
ladet sine Prædikener trykke for sine Tilhørere og 
Venner i et ugentligt Halvarksbind: „Til Hjemmene“. 
Ligtale over ham med Levnedsbeskrivelse. 2 S., 1 Dt. 
Se II, 5.
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Jakobine (»Bine«) Tersa W., f. 20. Dec. 1818, død 
19. Marts 1889. Tersa, grønlandsk: tassa, betyder: 
nu kan det være nok! Gift 21. Dec. 1844 m. Ed
vard August Juel, f. 12. Marts 1812, død 11. Sept. 
1884. S. af Kaptain i Marinen Nikolaj J., f. 1766, 
og Sofie f. Schebye, f. 1780, død 1871. Student pr. 
1829, cand. jur. 1842. Fhv. Fuldm. i Østift. Kreditf. 
2 Dt. E. A. Juel var S. af Morten Juel (Juell) i 
Arendal, døbt 1734, død 1797, og Sara Chrystie, 
f. i Morbattle i England 1736, død <773. Juel se 
Stamt., Bilag VIII. Stamt, over Slægten Juell ved 
F. O. Juell, 1879. Stamt, over Slægten Chrystie 
(Christie), Bergen 1911. Se II, 12 (jf. Jürgensen II, 13).
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Didrik Amalo W., f. 4. Jan. 1823, død i Malden on 
Hudson 16. Aug. 1880. Amalo, grønlandsk: amalo, 
betyder: een til! Student pr. 1843. Skolebestyrer og 
Organist i New York. I Kompagni med General
agent, Konsul Kellock sst. Gift 3. Sept. 1855 med 
Lucy Kellock, Dt. af Konsul K. 2 S., 3 Dt.

Børn:
105. Emeline Augusta W., f. 31. Juli 1856.

Stephen Didrik W., f. i Clermont, New York,
10. Jan. 1859, død 5. Febr. s. A.

106. Fannie Adeline W., f. 5. Aug. 1861.
Vilfred Leopold W., f. i Malden 21. Maj 1866,

død 2. Juli 1876.
Marie B. W., f. i Malden 3. Juni 1870, død 7. 

Juli s. A.
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Emeline Augusta W., f, 31. Juli 1856. Gift 25. Juni 
1879 med Frank Marsch, Købmand i Malden on 
Hudson, f. 22. Febr. 1854, S. af Theodor William- 
sen M. og Harriet Ann f. Peters.

|En Datter:
Lucy Wolf M., f. 1883. Gift 1908 m. Noel Bleecker 

Leggett, Dr., New York. Deres Søn: Noel Bleecker 
L., f. 1909J
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Fannie Adeline W., f. i Clermont 5. Aug. 1861. Gift 
i Albany 3. Juni 1879 m. John Watson Snyder, 
f. 16. Maj 1858, S. af David S. og Melinda f. Watson. 
Separeret. 8 Børn. Se II, 26.
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Jakob Vilhelm Nicolaj W., f. i Kbh. 3. Dec. 1824, 
død i Kr. a. 7. Febr. 1875. W. skulde have studeret, 
men hans smukke Sangstemme drev ham til at søge 
Underv. i det da best. Musikkonserv. 1844 blev han 
Elev v. d. kgl. Teater og 1848 Operasanger. Fra 1852 
—1874 var han Skuespiller ved Teatret i Kr. a. Han 
debut, i 1848 i Kbh. i et større Tenorparti som Josef 
i Mehuls Opera „Josef og hans Brødre“ og i Kr.a
4. Okt. 1852 som Max i „Jægerbruden“. Fik tildelt 
Vasaordenen. Se om W. hans Hustrus Livserin. 
(med hans Portræt) S. 209—211 (Citat fra „Ny illustr. 
Tidende“). Se ogsaa D. b. Lex. XIX, 151 f. 
Omtales af Bjørnestjerne Bjørnson i Art. og Taler, 
udg. af Chr. Collin og H. Eitrem 1912, I Bd., 2. 
Gruppe, III, S. 176 (efter Bergensposten 21. Jan. 
—15. Febr. 1859). Bjørnson om Wolf se Fru 
W.’s Livser., S. 180 f. W. ægtede 16. April 1854 
Skuespillerinden Karen Lucie Johannesen. Hun 
var født i Bergen 25. Maj 1833 og døde i Kr.a 6. 
Okt. 1902. Hun var Dt. af Svend Johannesen*) og 
Johanne Andrea J. Faderen indehavde i mere end 
50 Aar Stillingen som Bud i Bergens Sparebank og 
var Forstander for Møbelmagasinet sst. Han var 
født paa Gaarden Hovda i Voss. Moderen var fra 
Nordland, født i Brønøsund (Portræter se Fru Lucie 
Wolfs Livserindringer, Alb. Cammermeyers Forlag, 
1897). Den livlige og begavede Pige fik mere Ud
bytte af sin Omgang med Faderen end af de slette 
private Bergenske Skoler; hun gik her fra den ene til 
den anden og passede ikke i nogen af dem (se Livser.,
5. 16 f). I Præsten Thoresen, Digterinden Magda
lene Th.’s Mand, der konfirmerede hende, fandt hun 
en Beskytter og Ven. Ham skyldes det, at Foræl-

*) Slægten skal oprindelig nedstamme fra en svensk Adelsfamilie.
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drene efter megen Modstand gav efter og tillod hende 
at gaa til Scenen (Livser., S. 83). Kun 17 Aar gi. 
debut, hun 20. Nov. 1850 paa det 2. Jan. s. A. af 
Ole Bull aabnede Bergens Teater som Emeline i 
Scribes Enaktskomedie „Den første Kærlighed“. (Jf. 
Jonas Lie, Saml. Værker Vil Bd., 1914, i Fort. og 
Skildr., S. 277). 17. April 1853 debut, hun paa Kr.a
Teater som Lisbeth i „En Søndag paa Amager“, 
og i 1899 gik hun med det øvrige Personale over 
til det da aabnede Nationalteater. Ved hendes 25 Aars 
Jubilæum 25. April 1878 modtog hun Medaillen „Pro 
literis et artibus“ i Guld. (Livser., S. 222 f). I Anl. 
af 30-Aars Jubilæet 19. Juni 1883 blev der model
leret en Buste af hende. (Livser., S. 264 f). Litografi 
findes af hende, i Livser. tillige et Ungdomsbillede 
og Kostumebilleder m. m. Hun indtog en fremskudt 
Stilling blandt den daværende Scenes Ibsen- og 
Bjørnson-Fortolkere. Omt. i Bjørnestjerne Bjørnsons 
Artikler (cit. omst.), 1 Bd., 1. Gruppe, S. 63 (se 
Morgenbi. 25. Marts 1854), sst. S. 95, Note (se 
Morgenbi. 9. Dec. 1855) og sst. 2. Gruppe, S. 268— 
269 (se Morgenbi. 26 og 27. April 1865 og Aftenbi. 
28. April s. A.), hvor Bjørnson omtaler hendes Fremst, 
af „Puk“. Om W. og hans Hustru se iøvrigt bag 
efter I Del. 4 S., 4 Dt.

Børn:
109. Jakob Vilhelm Nikolaj W., f. 1. Dec. 1855. 

Johanne W., f. 1857, død s. Aar.
110. Svend Nikolaj Giessing W., f. 10. Dec. 1858.
111. Karen Augusta W., f. !. Maj 1860.

Anna W., f. 1862, død 1865.
113. Sigrid W., f. 26. Juni 1863.

Jakob W., f. 1869, død 1871.
Jakob W., f. 25. Maj 1874, død 1875.



109

Jakob Vilhelm Nikolaj W., f. 1. Dec. 1855, død 1906. 
Grosserer i Kristiania. Gift 29. April 1879 m. Nanna 
Schøyen, f. 22. Maj 1856, Dt. af Arkitekt i Kristiania 
S. og Frederikke Huitfeld f. Bang.

En Datter:
112. Anna W., f. 15. Juni 1880.
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Svend Nikolaj Giessing W., f. 10. Dec. 1858, død 
28. Marts 1895. Handelsfuldmægtig i Chicago. Gift 
m. Karen Magdalene Lyng, f. 17. Maj 1856, Kra
gerø, Dt. af Johan Markus L. og Marie Olette L.

10g



111

Karen Augusta W., f. 1. Maj 1860. Hun kom i 
15 Aars Alderen ved hendes Faders Død som Pleje
datter til sin Farbror, Pastor H. E. W. i Herslev 
(se S. 97), og boede der, til hun 20. Nov. 1883 blev 
gift med Hans Valdemar Sofus Gredsted, f. 1. 
Jan. 1848, død 27. Maj 1910, S. af Brændevinsbræn
der Frederik Andersen G. og Sidse Kirstine f. Jes
persen. Student fra v. Westen 1865, Rigsdagssteno
graf 1869, cand. jur. 1873, Assistent i Nationalban
ken, Sagførerfuldmægtig, Chef for Økonomikontoret 
1880, est. Sekretær ved Sundhedskollegiet, Forstan
der for Kommunehosp. i Kbh. 1883, Justitsraad 15. 
Nov. 1888, Direktør for de kommunale Hospitaler i 
Kbh. 1898. R. Dbg., Dbmd. Portr. i 111. Tid. 1907, 
Nr. 24.

[En Adoptivdatter:
Theodora Gredsted, f. 8. Juli 1888.]
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Anna W., f. 15. Juni 1880. Gift 15. Sept. 1900 m. 
Carl Hugo Lund, f. 5. Juni 1875, Kaptain, har 
Landejendommen „Lund“ i Smaalenene, S. af Lens
mand Anton L. og Emma f. Stenqvist. 1 S., 2 Dt.

[Børn:
Carl Vilhelm L., f. 1904.
Nanna Elisabet L., f. 1906.
Ellen Anna L., f. 1913. |
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Sigrid W., Operasangerinde (Mezzopran), kaldte sig 
Sigrid Wolf Schøller, opk. e. Sigrid i „Til Sæters“, 
en af hendes Moders Glansroller, f. 26. Juni 1863, 
død 23. Juli 1927. Omt. i Moderens Livserin. S. 
268 f. (med Portr. af hende som Carmen). Hun gik 
i 3 Aar paa Konservatoriet i Kbh. Paa et Besøg 
i Kr.a sang hun for Edv. Grieg, og det blev afg. 
for hendes Fremtid. Ved hans Anbefaling støttedes 
hun af Statsraad Astrup o. fl. Rigmænd i Kr. a, saa 
at hun i Paris i fl. Aar kunde nyde godt af Madame 
Viardot-Garcias glimrende Vejledning. Hun debut. 
1888 paa Operaen i Stockholm som „Carmen“ og var 
ans. der til 1893. Hun rejste derefter til Verdens
udstillingen i Chicago, og som Følge af den Sukces, 
hun her gjorde ved sine Koncerter, fik hun Ans. 
v. New Yorks store Opera. Her høstede hun væ
sentlig sine Laurbær som Wagner-Sangerinde, og hun 
blev igen ant. til den følgende Vinters Sæson. Men 
hun vendte ikke tilbage til Amerika, da hun imidler
tid var blevet gift med en dansk Mand. I Somme
ren 1895 rejste hun med sin Moder paa Turne i 
Norge. Hun har derefter kun lejlighedsvis optraadt 
paa Koncerter. I 1910 afløste hun Prof. Bielefeldt 
i hans Stilling ved Musikkonserv. Hendes Styrke 
var et udpr. dramatisk Temperament. Bl. hendes 
Roller kan særlig nævnes Anneris i „Aida“, Azucena 
i „Trubaduren“, Lucia i Cavalleria“ og Ladyen i „Fra 
Diavolo“ (St. nord. Konvlex.) Se ogsaa Radiolytterens 
Program 28. Maj 1926 (Portr.) Gift 19. Dec. 1894 
m. Knud Schøller, cand. polyt., Ingeniør i Kbh., 
f. 28. Nov. 1860, S. af Oberst Chr. S., død 1888, 
og Mette Margrete f. Poulsen. Se Blaa Bog 1919. 
Han hører til samme Slægt som Anna Christoffers- 
datter Schøller, se S. 22. 1 S., 2 Dt. Se II, 24.
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Vilfred Leopold W., f. i Kbh. 3. Aug. 1829, Jød 6. 
Marts 1888. Postexpedient 1851, Postmester i Ribe 
1866. Gift 19. Juni 1855 m. Vilhelmine Marie 
Oline Eulalia Tillge, f. 12. Februar 1830, død 7. 
Okt. 1881, Dt. af Postforvalter, Kancelliraad August 
T., død 1850, og Bolette f. von Støcken, død 1856. 
4 S., 2 Dt.

Børn:
115. August Niels Giessing W., f. 19. Juli 1856. 

Augusta Margrete W., f. 25. Sept. 1858, død
24. Marts [860.

118. Vilfred W., f. 13. Juli 1861.
121. Johanne Dorotea W., f. 2. Febr. 1864.
122. Thomas Christian W., f. 13. Febr. 1866.
128. Harald Vilhelm W., f. 5. Jan. 1868.
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August Niels Giessing W., f. i Kbh. 19. Juli 1856, 
død 18. Sept. 1921. Postmester i Gudhjem 1882, i 
Nexø 1903. Afsk. p. Gr. af Svagelighed 1. April 
1919. 1. G. g. 16. Febr. 1883 m. Marie Anine
Louise Espersen, f. 3. Aug. 1859, død 7. Aug. 1886, 
Dt. af Urmager i Rønne Johan Nikolaj E. og Minna 
Christine f. Engeil. 1 S., 1 Dt. 2. G. g. 18. Aug. 
1896 m. Nanna Kirketerp, f. 8. Juni 1874, død 29. 
Nov. 1927, Dt. af Ejer af Lensgaard paa Bornholm, 
Jægermester M. E. K. og og S. M. f. Jespersen. 
1. S., 2 Dt.

Børn:
116. Johannes Wilfred Vilhelm W., f. 29. Juli 1884.
117. Minna W., f. 26. Juli 1886.

Ella Margrete Kirketerp W., f. 28. Maj 1897. 
Morten-Vilfred Kirketerp W., f. 3. Juli 1900. 
Gerda Johanne Kirketerp W., f. 2. Juni 1908.
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Johannes Wilfred Vilhelm W., f. 29. Juli 1884. Ind- 
traadte i Postvæsenets Tjeneste i Gudhjem i August 
1901, var her til Dec. 1903, Vikar for Generaldirek
toratet i Korsør under Juletravlheden til 1. Febr. 
1904, Fuldmægtig i Vestervig til 30. Nov. 1904, fra 
1. Dec. s. A. til 1. Maj 1905 Fuldm. i Karise, til 15. 
Dec. 1905 Assistent i Nexø, til 1. Maj 1912 Assistent 
forskellige Steder i Kbh. Udnævnt til Postexpedient 
1. Maj 1912 med Bogense som Tjenestested, fra 1. 
Maj 1914 i Silkeborg, fra 1. Maj 1915 i Hammel, 
fik her kgl. Bestalling af 1. Aug. 1919, var 1. Maj 
1923 til Maj 1925 Assistent i Aarhus. Tog efter en 
Sygeperiode til 1. Marts 1926 Afsked med Pension 
paa Grund af Døvhed. Er Indehaver af en Land
ejendom (Højvang pr. Ormslev), der drives som 
Hønseri. Gift 23. Sept. 1910 m. Ingeborg Stabeil, 
f. 2. Febr. 1885, Dt. af Forpagter Hans Jakob Dreier 
S. og Ane Frederikke f. Sørensen.

Børn:
Knud W., f. 2. Marts 1913, døbt 4. Maj i Bogense. 

Landvæsenselev i Stautrup.
Johan W., f. 21. Okt. 1914, døbt 6. Decbr. i Balle 

Kirke. Landvæsenselev i Ormslev.
Jørgen W., f. 23. Aug. 1916, døbt i Hammel Kirke 

24. Sept.
Inger W., f. i Hammel 29. Sept. 1919, døbt sst. 9. Nov.
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Minna W., f. 26. Juli 1886. Gift 26. Jan. 1906 m. 
Peter Berg Sonne, Brygger, f. 8. Febr. 1879, S. af 
Grosserer Edvard Christian S. og Hansine Cecilie 
f. Berg, 3 S„ 2 Dt. Se II, 27.

115



116

Johannes Wilfred Vilhelm W., f. 29. Juli 1884. Ind- 
traadte i Postvæsenets Tjeneste i Gudhjem i August 
1901, var her til Dec. 1903, Vikar for Generaldirek
toratet i Korsør under Juletravlheden til 1. Febr. 
1904, Fuldmægtig i Vestervig til 30. Nov. 1904, fra 
1. Dec. s. A. til 1. Maj 1905 Fuldm. i Karise, til 15. 
Dec. 1905 Assistent i Nexø, til 1. Maj 1912 Assistent 
forskellige Steder i Kbh. Udnævnt til Postexpedient 
1. Maj 1912 med Bogense som Tjenestested, fra 1. 
Maj 1914 i Silkeborg, fra 1. Maj 1915 i Hammel, 
fik her kgl. Bestalling af 1. Aug. 1919, var 1. Maj 
1923 til Maj 1925 Assistent i Aarhus. Tog efter en 
Sygeperiode til 1. Marts 1926 Afsked med Pension 
paa Grund af Døvhed. Er Indehaver af en Land
ejendom (Højvang pr. Ormslev), der drives som 
Hønseri. Gift 23. Sept. 1910 m. Ingeborg Stabeil, 
f. 2. Febr. 1885, Dt. af Forpagter Hans Jakob Dreier 
S. og Ane Frederikke f. Sørensen.

Børn:
Knud W., f. 2. Marts 1913, døbt 4. Maj i Bogense. 

Landvæsenselev i Stautrup.
Johan W., f. 21. Okt. 1914, døbt 6. Decbr. i Balle 

Kirke. Landvæsenselev i Ormslev.
Jørgen W., f. 23. Aug. 1916, døbt i Hammel Kirke 

24. Sept.
Inger W., f. i Hammel 29. Sept. 1919, døbt sst. 9. Nov.

115



117

Minna W., f. 26. Juli 1886. Gift 26. Jan. 1906 m. 
Peter Berg Sonne, Brygger, f. 8. Febr. 1879, S. af 
Grosserer Edvard Christian S. og Hansine Cecilie 
f. Berg, 3 S., 2 Dt. Se II, 27.
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Vilfred W., f. 13. Juli 1861, død 19. Nov. 1908. Kst. 
Postmester i Ribe 1885, i Hellebæk 1886, i Hørs
holm 1894, Postmester i Skiby 1899, i Stubbekøbing 
1905. Gift 26. Okt. 1887 med Anna Tillge, f. i 
Bregninge 3. Juni 1866, død 12. Okt. 1901, Dt. af 
Propr. August T. og Hansine Beatine f. Grønvold.

Børn:
Elisabeth W., f. 19. Aug. 1888, død 14. Nov. 

1889.
119. Bent Wilhelm W., f. 27. Marts 1891.
120. Ebba W., f. 17. Sept. 1893.
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Bent Wilhelm W., f. 27. Marts 1891. Postexpedient 
i Allinge 1. April 1916. Viet i Ronne 3. Marts 1917 
til Agnes Kirstine Siersted, f. 19. Okt. 1896, Dt. 
af Fajancer Anton Julius Jensen og Laura f. Holm 
og Adoptivdatter af Frøken Kirstine Margrethe 
Siersted.

Børn:
Anna Margrethe W., f. 14. Okt. 1917.
En unavngiven Datter f. 29. Sept. 1918, død 14. Dec. 

s. A.
Helga Emilie Tillge W., f. 7. Dec. 1919, død 23. 

Juli 1920.
Tove Helga Elisabeth Tillge W., f. 28. Dec. 1920. 
Inga Wilhelmine W., f. 1. Juni 1922.
Wilfred W., f. 28. Nov. 1923.
Ira Irene von Støcken W., f. 16. Maj 1925.
Bente Vibeke Giessing W., f. 9. Aug. 1926.
En unavngiven Søn, f. 5. Dec. 1927, død 15. Maj 1928. 
Agnes Birgitte Tillge W., f. 12. Marts 1929.

118
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Ebba W., f. i Kbh. 17. Sept. 1893. Gift i Kalund
borg 16. Okt. 1916 m. Stiftskasserer Asger Ras
mussen, f. i Hillerød 14. Marts 1889, S. af Redak
tør Henrik Vissing R. og Anne Kirstine f. Nielsen, 
Aarhus. Cand. jur. 1913, siden 1920 Amtsfuldmægtig 
og Stifskasserer i Haderslev.

|To Døtre:
Gertrud Rasmussen, f. i Aalborg 12. Juni 1918. 
Inger Wolf Rasmussen, f. i Haderslev 30. Maj 1929. |
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Johanne Dorotea W., f. 2. Febr. 1864, død 9. Aug. 
1895. Gift 19. Maj 1887 med Arkitekt Christian 
August Jurgensen, f. 10. Maj 1851, død 8. Aug. 
1911, S. af Sognepræst Christian August J. og Mar- 
kusine Cathrine f. Wolf, se S. 96 (og II, 13).

(En Søn:
Vilfred Leopold Wolf Jurgensen, f. 22. April 1888, 

død 7. Febr. 1899.1
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Thomas Christian W., f. 13. Febr. 1866. Fra 1886 
Tømrer i Chicago, boende Nevada Str. 4739, hvor 
nu kun de yngre Sønner bor, medens Forældrene er 
flyttede til den ældste Søn Christian i Bensenville 
(Box 135). Gift m. Anna Margrete Pedersen, f. i 
Vejlby 11. Okt. 1869, Dt. af Vognmand Christen P. 
og Mette Marie P.

5 S., 2 Dt:
123. Christian Wilfred W., f. 24. Juni 1892.
124. William W., f. 26. Juni 1893.
125. Johannes W., f. 11. Marts 1895.

Vilhelmine Marie W., f. 8. Febr. 1897, død 19.
Juli 1898.

126. Harald W., f. 13. Jan. 1899.
127. Thomas W., f. 19. Maj 1902.

Agnes W., f. 13. Dec. 1904, død 13. Febr. 1912.
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Christian Wilfred W., f. 24. Juni 1892. Lokomotiv
fører, Bensenville. Gift m. Rosa Katrine Margrete 
Poggensee, f. i Chicago 20. Jan. 1890, dod af Kræft 
i Bensenville 29. Aug. 1929, begr. 2. Sept., Dt. af 
John P., f. i Holsten, og Lena P., f. paa Rügen.

Børn :
Harald Edward W., f. 25. Sept. 1916.
Wilfred Christian W., f. 10. Juni 1918.
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William Wolf, f. 26. Juni 1863, Lokomotivfører, Chi
cago. Gift 1. G. in. Hazel Eleonor f. Moir, f. i 
Chicago 20. Febr. 1894, død 24. Okt. 1918. Dt. af 
William Moir, f. i Edinburgh, og Mary Elisabeth 
Moir, f. i Chicago. Gift 2. G. m. Eleonora Augu
sta Wehrle, f. i Elgin, 111. Dt. af William Wehrle, 
f. i Schwartzwald, Baden, og Bertha Landvehr, f. i 
Westphalen.
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Johannes W., f. 11. Marts 1895, Lokomotivfører, 
Chicago. Gift 1. G. m. Anna Cecilia Johnson, f. 
i Chicago 6. Okt. 1896, død sst. 2. Dec. 1926. Dt. 
af Axel Alfred J., f. i Norkøping, Sverige, og Anna 
Maria J., f. sst. Gift 2. G. i Juli 1929 m. Jesse 
Belle Wiltjer, f. i Chicago 7. Jan. 1901. Dt. af 
Peter Wiltjer af Amsterdam, Nederlandene, og Dora 
Dykema W., f. i Amsterdam.

Datter:
Jean Vivian W., f. 8. Juli 1923.
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Harald W., f. 13. Jan. 1899. Maskinist, Chicago. 
Gift m. Theresa M. Koehler, Dt. af Carl K., f. 
1864 i West-Preussen, og Anna Schultz, f. i Tysk
land.

Børn:
Harald William W., f, i Chicago 13. Juli 1921. 
Norman Arthur W., f. sst. 11. Marts 1923.
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Thomas W., f. 19. Maj 1902. Tidligere Maskinist, nu 
Politibetjent, Chicago. Gift m. Louise Johanne 
Meyer, f. i Chicago 19. Sept. 1903, Dt. af Cand. 
pharm. Peter Christian M., f. i Egernsund, Norge, 
og Bertha Martina Evandson, f. i Wibling, Roms- 
dalen, Norge.

Søn:
Gordon Thomas W., f. 13. Okt. 1922.
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Harald Wilhelm W., f. 5. Jan. 1868. Indtraadte i 
Postvæsenet 1. Juni 1886. Postexpedient 1893, Kon
trolør II i 1914, do. I i 1919. Postmester 1. Maj 
1923, Gammelholms Postkontor, Kbh. Gift 19. Maj 
1896 m. Anna Sofie Louise Lohmann, f. i Rønne 
21. Febr. 1870, Dt. af Bankdirektør og Branddirek
tør sst. Hans Christian L. og Dortea Magdalene 
f. Arboe.

Søn:
129. Kai Lohman W., f. 16. Juli 1898.
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Kai Lohmann W., f. 16. Juli 1898, Repræsentant. 
Ansat hos Firmaet Carl F. Meyer, Silkegade 13, Kbh. 
Har arbejdet ialt 31 2 Aar i Læderbranchen. Udlært 
i Herrekonfektion en gros. Gift 13. Juli 1923 m. 
Karen Margerit Sørensen, f. 14. Febr. 1902, Dt. 
af Værkfører Marius Jensen Sørensen og Ingeborg 
Amalie f. Hansen.

Datter:
Inge Jytte W., f. 26. Jan. 1925.
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Andreas Christian Giessing W., f. 2. Maj 1781, 
døbt 8. Juni, død 5. Okt. 1849. Købmand i Præstø. 
Maatte gøre Opbud 1830, men fik Boet udleveret 
igen. Gift 10. Febr. 1819 m. Froh Worm, f. Salo- 
monsen, f. 1777, Enke efter Købmand Johannes 
Worm, som døde 5. April 1818.
11 1. Æ. havde Froh Worm en umyndig Søn og en 
gift Dt.|

59
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Jørgen (Georgius) J. W., formentlig opkaldt efter 
Bedstemoderens Broder, Raadmand Jørgen Mule i 
Odense tdød 1613). Student fra Odense 1627, im
matrikuleret 22. Maj, Sognekapellan for Skovlænge 
og Gurreby 15. Sept. 1630, ordin, i Odense 26. 
Sept., ent. 24. Juli 1631. Se H. Michelsens Visitats- 
bog i Saml. f. Fyens Hist. og Top. VI, 145 og 
Friis: Saml. f. Laalands og Falsters Hist. 1, 254. 
Har — ifig. Undersøgelser i Ribe Bispearkiv — be
talt for Bestalling til Rektoratet i Lemvig, men ses 
aldrig at have tiltraadt.

16
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Christoffer J. W., f. 1607, død 5. Okt. 1650 i sin 
Alders 43. Aar. Han fik Kongens Till. til at leje 
Beldenaks Gaard paa Flakhaven i Odense og samme 
Aar, 1636, 30. Aug. Bev. til at drive Apotek, som 
han indrettede i nuv. Overg Nr. 9 i en Gaard, som 
han 26. Sept. 1638 fik Skøde paa af sin Svigerf. Der 
klagedes fra Tid til anden over hans ringe Forraad 
og høje Priser. Apoteket blev visiteret i 1639, paany 
i 1643, og 2. Sept. 1644 lod han al sin Ejendom 
registrere. Apoteket, som han havde købt af Corne
lius Hamsfort, solgtes 6. Juni 1645 til Christopher 
Schultz. W. boede endnu det føigende Aar i Odense. 
Han boede siden i Volshave i Gurreby Sogn og døde 
der. (I Stamt, siges: Formodentlig Herredsfoged i 
Sønderherred). 1. G. g. 18. Okt. 1634 m. Ottilia 
Augustinusdatter Ebell (Ebbel), død i Odense 1642, 
Dt. af Raadmd. (k. ogs. Kaptajn) Augustinus F. og 
Margrethe f. Friis sst. Ottilias Oldefader var den store 
Odensekøbmd. Oluf Bager, død 1602, se D. biogr. 
Lex. 1, 413 f. 2. G. g. m. Maren Eriksdatter, Dt. 
af Erik Helmer; hun døde i Nakskov 10. Nov. 1703, 
begr. i Gurreby Kirke. [Hun ægtede efter Wolfs Død 
Mads Klemmensen, Herredsfoged i Sønderherred; 
i dette Æ. 2 S., 3 Dt., se II, 16|. Maren Eriksdatter 
Helmers satte Aaret 1697 i Gurreby Kirke et Grav
mindesmærke over sine to Mænd; Indskriften aftr. i 
C. C. Haugner: Lollands Sdr. Herred, S. 124.*) Om 
Christoffer W. se F. Dam: Odense Løveapoteks Hist. 
S. 26. Se ogsaa Dam og Schæffer: De danske 
Apotekers Historie, I, S. 34 f.
Christoffer W. havde 1644 4 Børn, hvoraf kendes 2:

133. Holger W.
137. Erich W.

*) Volfshave er vel en Fejl for Volshave.
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Holger W. 16. April 1687 Herredsskriver i Sonder- 
herred, 1703 Herredsfoged. Begravet 30. Aug. 1715 
i Nakskov Kirke. IHg. Bev. af 8. Maj 1680 gift ni. 
Dorthe Jochumsdatter Brun (Persh. Tidsskr. 7. R.,
1 Bd., S. 40), begr. 24. Jan. 1718. 4 Born kendes.

Børn:
Dødfødt Barn, begr. 7. April 1687.
En Datter, begr. 14. Aug. 1696.

134. Christoffer W., døbt 1. Maj 1683.
136. Maren W.
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Christoffer W., dobt 1. Maj 1683, død 19. juni 1732. 
Prammand paa Pramholmen i Nakskov. Herreds
skriver 27. Nov. 1715, Birkedommer i Halsted Birk 
29. April 1717, Prokurator. 1. G. g. in. N. N., som 
blev begravet 10. Jan. 1725. 8 Børn. 2. G. g. 23. 
April 1725 m. Birte Blich, døbt I. Sept. 1693, begr. 
22. Dec. 1752, Dt. af Købmand Jockim B. fra Lü- 
bæk, død 1731; han fik 1631 Borgerskab i Nakskov 
„af Kranse at ernære“. 3 Børn kendes. Til Lærer 
for Børnene havde W. Student Rasmus Nielsen 
Wind, 1728 Degn og senere res. Kapl. i Skovlænge - 
G.-S. W. omtales i sine Stillinger som yderst paa- 
passelig, men fattig. Han boede i „Frugthaven i 
Kattesundet“. |Birte ægtede efter Wolfs Død 17. 
Marts 1734 Søren Bay, begr. 5. Febr. 1768, Søn af 
Tønnes B. p. Pramh.| SI. Blich, se Stamt., Bil. 1.

Børn af 1. Æ:
Holger W., døbt 10. April 1711, begr. 20. Aug. 

1714.
Anders W., døbt 6. Maj 1714.
Holger W., døbt 1. Dec. 1715, begr. 8. Okt. 1731, 
Lisbet W., døbt 27. Juni 1717.
Jokum Bruun W., døbt 15. Febr. 1719.
Dortea W., døbt 24. Juni 1720.
Hans Neermann W., døbt 27. Febr. 1722, begr.

18. Maj 1724.
135. Henrik Ecklef W., døbt 12. Nov. 1723.

Børn i 2. Æ:
Anna Birgitte W., døbt 10. Nov. 1726, begr. 

28. April 1727.
Anne W., døbt 22. Aug. 1728.
Birgitte W., døbt 1. Marts 1730, begr. 28. Juli 1732.

2 af Christoffers Børn er døde 1725, men Navnene 
er ikke nævnede i Kirkebogen.
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Henrik Ecklef W., døbt 12. Novbr. 1723, begr. 25. 
April 1768. „Velfornemme Skytte“ paa Berrids- 
gaard i Taars. Gift dér 3. Dec. 1752 m. Karen 
Hansdatter, som var hans Formands Enke ogdøde 
i Nakskov 4. Jan. 1777. Han var opkaldt efter en 
Borger fra Lybæk Henrik Ecklef, et Navn, der fin
des baade her og i Norge ned til vor Tid. 4 Børn.

Børn:
Christoffer W., f. 1754 i Taars.
Johan Henrik Ecklef W., døbt 30. April 1755, død 

tidligt.
Poul Abraham W., døbt 27. Okt. 1756, opkaldt efter 

Baron Poul Abraham Lehn.
Catharina Margareta W., døbt 27. Okt. 1756, død 

1757. Tvilling.
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Maren W. 1. G. g. 16. Nov. 1700 m Christian 
Ludvigsen, død 1. Sept. 1704 som Kræmmer i 
Nakskov. |En Søn: Ludvig Christiansen, døbt 4. 
Marts 1707, vist begr. 12. Maj 1713). 2. G. g. 23. 
April 1708 m. Knud Krey, død 8. Maj 1733, Skip
per og Kræmmer i Nakskov, Søn af Hans K., der 
1777 var Borger, 1679 Skatteskriver i Nakskov. 
4 Børn. [Knud K. var 27. Juli 1707 blevet Enke
mand efter Margreta Holgersdatter; i dette Æ. 2 
BørnJ. Krey, se II, 18.
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Erich W. Ridefoged paa Lungholm. Var 1679 Skatte
skriver i Nakskov, hvor han ejede flere Gaarde. Død 
1690. Betalte 1678 i Skat 8 Rdl. 1. G. g. 16. Juli 
1675 m. Margrete Ludolf, begr. 27. Dec. 1678, Dt. 
af Christen Rud; hun var Enke efter Ridefoged paa 
Pederstrup Christian L., død 14. Marts 1675. Til
ladelse til Ægteskab af 8. Juni, se Persh. Tidsskr., 
6. R., 5. Bd., S. 138 og Sj. R. 195. 2. G. g. 5. 
Dec. 1679 m. Dorthe Lauridsdatter, død 24. Jan. 
1718. Tilladelse til Ægteskab af 6. Nov., se Persh. 
Tidskr. 7 R., I Bd., S. 36, hvor de, efter Sj. Reg. 
305, kaldes Erich Christophersen Wulf og Dorethea 
Laursdatter. 3 S., 4 Dt.

Børn i 2. Æ:
Christian Ludolf W., begr. 14. Nov. 1680. 
Dødfødt Pige 6. April 1687.
Maren W., f. 1687, begr. 14. Maj 1692. Hendes

Arv var 288 Rdl.
Dorthe W., begr. 14. Maj 1691.
Erich W., begr. 7. Aug. 1701.
Laurids W., begr. 12. Decbr. 1703.

138. Mette W., begr. 5. Sept. 1720.
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Mette W., begr. 5. Sept. 1720. Gift 11. Maj 1707 
m. Erik Bruun, Købmand og Skipper i Nakskov, 
boende i Vejlegade, begr. 24. April 1719, S. af Erik 
B. og Anna Marie f. Friis (hans Fader: Toldkontro
lør Henrik F„ død 1707). 2 S., 1 Dt. Se II, 4.
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Nedenstaaende anføres en Række enkeltstaaende 
Navne, som muligt kunde sættes i Forbindelse med 
Slægten.

Gaardejer Hans Wulf i Sandager, død 9. Okt. 
1795, ca. 41 Aar gi. En Søn: Christoffer W. Man 
har villet identificere ham med Hans Rudolf Wolf fra 
Rødby (se I, S. 54). Er H. W.’s Alder ved hans Død 
rigtig opgivet, passer det dog ikke, da H. R. W. var 
født c. 1745. H. W. var gift m. Cecil Pedersdatter og 
havde flg. Børn:

a. Maren W„ f. 1785.
b. Johanne W„ f. 1787.
c. Cecil W., f. 1789, døbt Søndagen lætare.
d. Peder W., f. 1792.
e. Christoffer W., f. og død 1794.

Hans Byskriver i Nakskov, død 19. Okt. 1641, 
og hans Broder Anders Wolf, død 1629. Hans var 
gift m. Karen Christensdatter. Børn: Hans, Maren og 
Birgitte.

Jacob Wolf, „fordum Borger og Husejer i Nak
skov“, gift m. Marine, havde if. Nakskovs Skifteproto
kol en i 1604 afdød Søn Erich Wolf.

Jakop fra Oederberg, Borger i Nakskov 1585,
Christoffer Wlff (sic!) i Nakskov, nævnes 1577 og 

1585.
Anders Wolf i Halsted, hvis Søn: Christoffer W., 

døbt 20. Febr. 1707, baaren af Cindel Blich.
Jacob Jacobsen, Kornmaaler paa Halsted Kloster 

(Pershist. Tidsskr. 7. R., 4. Bd., 112).
Peder Wulff, Borgerskab i Nakskov 1657.
Lot Frederik Wolf i Nykøbing, F., af tysk Her

komst (Imm. Barfod mener dog næppe, han hører til 
Slægten).
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Hans Wulf, Borger i Nykøbing, dod 1727. En 
Søn: Jochum Volf, var da i Sorø.

Dorthe Wulff, død 1736, blev 1692 gift m. Jochum 
Fr. Rhode, Sorø.

Hans Wolf, hans Datter Dorotea var gift med 
Teologen Niels Mortensen Schielderup (D. b. L. 
XV, 110), død 1640 som Professor og Præst i Sorø. 
En Søster til Dorotea var gift m. Albert Schrøder, 
død 1670 som Præst Snesere (Rørdam, Kirkehist. Saml. 
4, VI, 379).

Biskop Jens Dinesen Jersin (D. b. L. VIII, 462) 
ægtede i Januar 1621 Anna Hansdatter Wolf (se 
Westhovii Poematum pars II), som døde i Sorø 30. 
Maj 1625, 36 Aar gi. Indskriften paa hendes Ligsten 
er næppe trykt, men findes i Universitets-Biblioteket 
i en Afskrift i et Exemplar af Morten Pedersens: Ab
salon og Esbern Snares Herkomst, 1589 (meddelt mig 
i sin Tid af nu afdøde Bibliotekar S. M. Gjellerup).

Andreas Wolf i København (egenh. Underskr. paa 
et Dokument i Rigsark., Indk. Sager til Krigskanc. 
1674).

Anders Wolf, død 30. Febr. 1694, hvis Dt. Inger 
død 1693 (Trinit. Kkbg., Kbh.)

Niels Ulf eller Wulf (el. Wlff), Præst i Nysted, 
søger 1554 Kongen om Brev paa Nysted Klosters 
Abild- og Humlegaard (Rørdam, Kirkehist. Saml. 4, 
III, 572).

Peder Vulf, Student 1722, dim. Nykøbing, F., f. 
ca. 1700.

Jokum Wolf, Tolder i Flensborg 1654.
Hans Wulf, Sølvpop 1655.
Jakob Wolf, Borgmester i Goldberg 1723—1735.
Peder Wolf, Ejer af Kebbel 1674.
Anne M. Wulf, hvis Navn findes paa en i 1692
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støbt Kirkeklokke i Ørbek paa Fyen (se Saml. t. Fyens 
Hist. og Top. VI, 241).

Jakob Wolf, Student 1720, f. c. 1701.
Ca. 1782 omtales i Sønderjylland (Mjølden) en 

Andreas Wolf blandt de religiøst vakte. Han og 
Sognefogeden Hans Poulsen betegnedes i Ligtalen af 
Præsten som „Moses og Josva“ (J. Brodersen: Fra 
gamle Dage, S. 254).

Hollænder Hans Wolf, død 1822 i Hardenberg, 
Lolland, 50 Aar gi., var født i Holsten. Efterlod sig 
ingen Slægt.

Simon Wolf, Præst i Strinden i Norge. Var i 
Huset hos Stiftsprovst Fr. Nannestad i Aarhus, den 
senere Biskop, og udgav 21. Febr. 1775 Ligtale over 
ham (se Københavnske lærde Efterr. 1805, S. 822).

I Birket Smith: Univ. Matr. findes bl. a. nævnet:
Janus Jacobus Wolfius, Stud. 1645.
Jacob Wolf, Stud. Kbh., 1669.
Paulus Ivari Wolfius, Stud. 1688.
Peter Henrik Wolf, Hamburgensis, Stud. 1720.
Jacobus Wolf, Stud. 1721.
Hans Hanssøn Wolf og N. N. fik kgl. Bev. til 

Ægtesk. 28. Juli 1675 (Pershist. Tidsskr. 5. Bd., 6. 
R„ 139).

Hans Wulf Unger el. von Ungern (fra Ungarn el. 
Mähren) ejede 1662 Herregaarden Nandrup paa Mors 
og døde 1665. Han fik den efter sin Svoger Enevold 
Kaas. Ogsaa Sønnen Claus Unger ejede Gaarden, der 
af dennes Brorsøn Johan Rudolf Unger blev afhændet 
1694 (se I. C. B. la Cour: Danske Gaarde. Il, Bd. 
521). Jfr. hermed en Capitain Hans Wulf von Un
ger, hvis Dt. Hedvig Juline v. U., f. c. 1753, død i 
Kbh. 1831, var gift m. Sognepræsten i Sæby Niels 
Jacobsen Muus (Wiberg, Præstehist.)
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Hertug Magnus af Sachsens Tjener Hans Wulff 
blev Aar 1577 arresteret i Lybæk (Sjæll. Tegn., Bd. 13).

Jakob von Wolf fik 1761 tillige med Vaabenfor- 
andring et Ridder- eller Friherrediplom.

Christoffer Wolf, Drabant i Ystad, Sverige.
Christoffer Wolf von St. Annaberg var i 1594 

Ridefoged hos Anders Thott i Skaane.
Hans Jacobsen Ulf, hvis Fader var Borger i Malmo, 

var Kannik i sin Fødeby og døde i Lund 1541, se 
D. b. L. XVIII, 12. Han forveksles ofte med den 
kendte Prælat Johan Wulf (el. Hans Ulf) fra Haders
lev, Provst paa Mors, Kannik i Roskilde og Ribe, der 
1517 gik den pavelige Legat Arcimbold til Haande ved 
Afladshandelen i Jylland og ogsaa døde i Aaret 1541 
(D. b. L. XIX, 234 f).

Claus Wulf, Biskop i Slesvig, død 1481, S. af 
Hans W. i Rensborg el. Kiel. Førte en Ulv i sit 
Skjold, men var af borgerlig Herkomst (D. b. L. XIX, 
233), se Tilf. til I Del.

En Slægt Wolf fra Sintzendorf nævnes i tyske 
Adelslexica, idet det bemærkes, at Navnene Hans og 
Jacob her veksler (ligesom i vor Slægt). Der nævnes 
Hans og Jacob Wolf til Sintzendorf 1490.

Min Farfar fortalte, at Slægten stod i nær Forbin
delse (maaske i virkeligt Slægtskab) med en Familie 
Gundelach. Hvem det er, vides ikke, men jfr. hertil 
Sognepræst Christopher H. Gundelach i Saxkøbing, f. 
i Vordingborg 1711 og Stud. fra Vordingborg Sk. 1729, 
S. af Amtsforvalter H. Henriksen G., som i 1710 ægtede 
Birgitte Cathrine Schumacher (eller Schirmacher?) Og 
Forretningsfører Carl Gram siger i et Brev, at hans 
Moder, f. Wolf, ofte omtalte nogle Slægtninge af Nav
net Tack, vistnok i Forbindelse med Navnet Fugl. 
Hendes Mand, Præsten ved Holmens Kirke, forrettede



143

engang en Begravelse for denne Familie og fik saa føl
gende kortfattede Brev: „Tak! Tack“. Iøvrigt var der 
i Storehedinge for hen ved 150 Aar siden en Skolehol
der af Navnet Tack.

At Slægten Wolf skulde være af jødisk Afstamning 
findes ikke antydet nogetsteds. Navnet Wolf tyder vel 
paa tysk Oprindelse, men vor Stamfader, Lektoren i 
Odense, skriver dog (i sit Brev til Johs. Pistorius 11. 
Maj 1594), at han, dengang han fra Rektor-Stillingen i 
Ringsted begiver sig til Oslo, „forlader sit Fædreland“ 
(„relicta mea patria“). Det ses ovenstaaende, hvorledes 
det danske Ulv (Ulf) og det tyske Navn kan gaa over 
i hinanden (Johan Wulf og Hans Ulf). Iøvrigt har 
man fundet vort Slægtsnavn skrevet paa mange for
skellige Maader ned gennem Tiden: Wolf, Wolff, Volf, 
Volff, Wulf, Wulff, Vulf, Vulff, Wlff, Volph. Men 
forholdsvis tidlig og gennemført træffer man Skrive- 
maaden Wolf, tildels vexlende med Volf. De nulevende 
Grene af Slægten skriver alle Wolf. En Undtagelse 
herfra skete, da min Farfar paa sine gamle Dage be
gyndte at skrive Volf. I Daabsprotokollen i Naur har 
han indført min Faders Navn som Wolf. Saaledes 
skrev min Fader sig ogsaa indtil sin Præstetid, da han 
gennemførte Skrivemaaden Volf, og som saadant blev 
jo ogsaa hans Navn kendt i Litteraturen.*) Sine Børns 
Navne har han i Stefanskirkens Daabsprotokol indført 
som Volf. Dog har nu Udgiveren af denne Stamtavle 
for sig og sine Børn ved Skrivelser fra Kirkeministeriet 
af den 9. Juli 1925 og den 10. November s. A. faaet 
V. rettet til W.

*) Dog har han til sit Doctordiplom fra Rostock selv opgivet W., 
ligesom paa Titelbladet i den trykte Disputats (Die siebzig 
Wochen Daniels, Leipzig 1889).
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(Se Kristeligt Dagblad for 15. Maj 1926).

Tale ved Stiftsprovst, Dr. theol. 
Peter Rudolf Volf’s Baare

i Storehedinge Kirke.
Af Pastor Johannes Wolf.

Saa staar jeg da her i denne Kirke paa dette Sted, hvor Fader 
har staaet de mange Gange og talt. Og nu er Døden kommet til 
vort eget Hjem. Det er sagt mig om hans Gerning her i Menig
heden, at det, der længst vil mindes med Taknemlighed, er hans 
Sygebesøg og de Ord, han har talt ved Menneskers Baare. Det 
er derfor min Bøn til eder, at I vil mindes eders gamle Præst med 
Kærlighed paa denne Maade.

Tekst: Hebr. 3, 1—6.
Den hellige Forfatter maler os Jesu Kristi, den sande Ypperste

præsts Herlighed for Øje, men der møder os ogsaa i disse Ord 
Billedet af Moses, Guds gamle Tjener, der var tro i hele hans Hus, 
saaledes som det nu blev ham givet. Og Huset er Guds Folk og 
Menighed paa Jord. Gud bruger Mennesker til sin Tjeneste, og 
hvad enten Tjenesten er stor eller lille, hvor vor Plads nu bliver, 
saa venter han Troskab af sine Tjenere. Gud havde givet Fader et 
Præstehjerte. Fra sin tidlige Ungdom var han ikke i Tvivl om 
Kaldet. Deraf den Velsignelse, der hvilede over hele hans Liv. 
Han var tro i Tjenesten, der blev ham givet, lige til det sidste. 
Arbejdet var ham en Glæde.

Men alligevel maa selv vi, der stod ham nærmest, staa søgende, 
naar der spørges om hans kristelige Udvikling, om naar og hvor
ledes han fik Naade til at sige Ja til Guds Kald i hans Liv; thi 
han talte aldrig direkte til os om det, som laa dybest hos ham. 
Dog, saa meget kan jeg sige: tidlig er han ført ind i en dyb Synds
erkendelse, og Sorger har tjent til at modne ham. Heri blev han 
tro, og herved prægedes hans Karakter og Livsudvikling. Kun 6 Aar 
gammel mistede han sin Moder, og Savnet af hende har han følt 
stærkt og dybt, selv om gode Slægtninge tog sig af ham. Men 
maatte Fader tidlig forlade Naur Præstegaard ved Holstebro og 
foretage den dengang lange Rejse til Odense, tror vi, at Guds Finger 
var med ogsaa i dette. En Mulighed for, at han skulde til en 
Onkel, der besad en større Ejendom i Jylland, var faldet hen, og
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han blev Plejeson af sin Morbroder, Provst Colding i Odense. 
Derved kom han til at staa sin Moders Slægt nærmest. Odense 
By med Latinskolen fik han kær for Livstid, og sin Hustru fandt 
han i den Colding’ske Slægt.

Selv har han udtalt, at han mente, det var Slægtstraditionen, 
der førte ham til Præstegerningen, og Traditionen er jo ogsaa meget 
gammel i den Henseende, baade paa fædrene og mødrene Side. 
Allerede som lille Dreng, da han gik i Sir Skole i Jylland, kunde 
han under sin Leg gaa op paa en Tue paa Marken og bilde sig 
ind, han stod paa en Prædikestol. Uden Tvivl har Maalet, Præste
gerningen, ret ufravendt staaet ham for Øje fra den tidlige Ungdom. 
Kun faa og enkelte Træk tyder paa Vaklen. Han holdt fast ved sit 
Maal, og han har selv fortalt, hvorledes alene Synet af Bogstaverne 
i den hebraiske Bibel, som de da læste i Skolen, var ham en 
Nydelse, han kunde længe sidde og stirre paa dem med dyb Glæde, 
som en Forudanelse om, hvor meget han skulde komme til at 
beskæftige sig med Studiet af dette Sprog.

Af et gammelt Brev fra en Moster synes det, som har han 
vaklet med Hensyn til Valget af Præstegerningen. Maaske ligger 
der det til Grund, at hans Hu egentlig stod til at hellige sig til 
Studierne. Hans Forelæsninger over Profeterne var jo ogsaa de 
teologiske Studenter velkomne i sin Tid. Eller maaske der snarere 
i dette Spørgsmaal gemmer sig det Billede af Fader fra hans Ungdom 
som saa mange af hans Venner og samtidige enstemmigt har tegnet 
for os, som en indtil Yderlighed beskeden Natur. Jeg tror, Ydmyg
heden bevarede ham fra at komme ind i virkelige Tvivl. Men før 
han blev Præst, var det Opfattelsen blandt hans nærmeste, at han 
var for beskeden, for tilbageholdende til at kunne prædike.

Hans Ven fra Ungdommen, Peder Madsen, den senere Pro
fessor og Biskop, har engang i den Anledning sagt om ham: det 
er dog ganske mærkeligt med Volf, for lige saa tilbageholdende og 
beskeden han er personlig, lige saa frimodig er han, naar han taler! 
Det var ikke fortrinsvis de ydre Talegaver, der gav hans Ord Vægt, 
af Naturen havde han egentlig ingen kraftig Røst, men det var det, 
at han ejede en levende Tro paa Kristus Jesus, og at han gennem 
Bøn og Granskning levede i Skrifterne.

Han var af Naturen ilter, og han blev nidkær i sin Herres 
Tjeneste. Vil du nu spørge, hvorfra han fik Frimodigheden, hvor- 
naar han har sagt Ja til Guds Kald til ham, det, der gav Velsignelsen 
over hans Liv indtil det sidste, saa vil jeg pege paa to Ting: Han 
fandt i sin Hustru, vor Moder, den inderlige, stille og dybe Natur.
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„Det var det, der drog mig til hende“, sagde han ved hendes Baare 
her i Kirken. Trods Sygdom og Svækkelse var hun med det aabne 
Blik for alt skønt Sjælen i vort Hjem. Gud førte de to ligestemte 
Sjæle hver ad sine Veje til en levende Tro paa Kristus. Denne 
gensidige Forstaaelse gav dem Glæden og Frimodigheden selv under 
meget beskedne Kaar og i Trænglser. Og dernæst maa jeg nævne 
dette, at han i det københavnske Menighedsliv — særlig i Præsterne 
Blædcls og Frimodts Kreds — fandt den Paavirkning og Tilskyn
delse, som prægede ham dybt det hele Liv igennem og ogsaa satte 
Frugt i hans Gerning for Kirkelivet i Hovedstaden. Moders Død 
for 21 Aar siden var ham en dyb Sorg. Men Mindet om hende 
var ham saa levende. Og nu har Gud taget denne Sorg fra hans 
Hjerte. Sorgen over hende og over vor ældste Broder Stefans 
tidlige Død i Galicien lærte ham at sige med Brorson:

Vor Trængsel, hvor besværlig 
den ogsaa synes kan, 
er for Guds Folk en herlig 
og uskatterlig Stand.

Ja, „han var tro i hele hans Hus“. Og hans Nidkærhed for
enedes med en stor Sagtmodighed. Deraf den rige og store Vel
signelse, som Gud gav over hans Liv.

Gerne vilde jeg her have talt om Faders Forhold til os Børn, 
om Hjemmet — det skønne Hjem her i Storehedinge gamle 
Præstegaard, og alt, hvad vi, Børn og Børnebørn skylder ham, vor 
Fader og Bedstefader, som vi syntes kunde være alt for os. Men 
det har ikke ladet sig gøre at tale om hans Liv i Hjemmet uden 
samtidig at tale om hans Præstegerning, thi de to Ting var saa nøje 
knyttet sammen, at de umuligt kan skilles ad. Saa er det vor 
Trang at udtale en Tak for al den Forstaaelse og Kærlighed, der 
har mødt ham i hans lange Liv, ogsaa nu paa det sidste. Men 
først og sidst skylder vi en dybfølt Tak for al den forstaaende 
Kærlighed, der er vist Fader fra de forskellige Menighedskredse, 
han kom i Forbindelse med. Jeg nævner hans aldrig forglemte 
Balderup Menighed og Farum Menighed — de anstrengende, men 
frugtbare og lykkelige Kapellanaar paa Landet. St. Stefans Sogn 
og Kirke er det ikke Stedet her at dvæle ved. Først i en Alder 
af over 60 Aar kom Kaldet til ham om at bryde op fra København 
og St. Stefans Menighed. Det var for at forberede Delingen af 
Sjællands Stift, han kaldtes til Visitatsgerningen her i Sydsjælland. 
Og her skal lyde en hjertelig Tak til Præster, Lærere og Menigheder,
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som han kom i Forbindelse med paa denne Maade. Han rejste 
altid glad ud paa disse Rejser og kom altid saa glad hjem med 
gode Minder derfra. Den Naadegave var fra Ungdommen af betroet 
ham at kunne forene den dybe Indtrængen i Guds Ord med Ger
ningen i det praktiske Kirkeliv. Og jeg tror at turde sige, at han 
besad Evne til at lade sin egen Glæde ved Arbejdet forplante sig 
til dem, der stod i samme Gerning i Kirke og Skole.

En Tak til Storehedinge Menighed baade i By og paa Land! 
Overgangen fra det københavnske Menighedsliv — det fattige 
Storstadssogn med de mange, mange Mennesker — til det mere 
stille Storehedinge var ikke let for ham. Men det var ham en stor 
Glæde, at Moder de sidste Aar hernede havde Gavn af den landlige 
Stilhed og Ro. Og saa skulde der, hvad man efter menneskelig 
Beregning ikke kunde have ventet, gives ham en lang Arbejdsdag 
her i Menigheden, og selv i hans høje Alderdom blev der givet 
ham baade Helbred og Styrke og aandelig Kraft, saa han ogsaa i 
denne Gerning blev baaret oppe af den Velsignelse, der fulgte ham. 
Og da Sjællands Stiftsdeling fuldbyrdedes, og han da gik i sit 84de 
Aar, saa han det som et Fingerpeg om, at nu var hans Arbejdsdag 
til Ende her. Ved Afskeden fra Storehedinge Menighed vistes der 
ham megen Taknemlighed, og det glædede ham paa den for ham 
saa tunge Dag i hans Liv, da han tog Afsked med Præstegerningen. 
Men ,,de skal endnu bære Frugt, naar de er graahærdede“, 
siger Psalmisten. Ogsaa hans sidste 4 Aar blev brugt efter Evne 
og Kræfter og blev velsignede.

Den Præsteven, der talte her i Kirken ved hans 50 Aars 
Præstej ubi læum, besøgte ham paa det sidste, bad med ham og lyste 
Herrens Velsignelse over ham.

Han var „tro i hele hans Hus“. Tro til det yderste imod vor 
lutherske Folkekirke, imod alt Sognemissions-Arbejde, imod alle 
Indre Missions forskellige Arbejdsgrene, ogsaa Hedningemissionen 
og ikke mindst Israelsmissionen, i hvis Bestyrelse han endnu sad. 
Tro imod de mange gode Præstevenner, som omfattede ham med 
Kærlighed.

En Hilsen skal lyde her til de mange Konfirmander, som Aar 
efter Aar sad derinde i Konfirmandstuen i Præstegaarden.

En Tak til de Medhjælpere i Præstegerningen, som tjente 
sammen med ham her i Sognet, baade i Kirke og i Skole og paa 
andet Omraade.

En Tak til hans egen Slægt, baade den fædrene og den mødrene,
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som paaskønnede hans dybe Slægtskærlighed, der kunde omfatte 
dem alle paa en saadan Maade, som ingen af os andre formaar det.

I den gamle Kirke regnedes de helliges Dødsdag for deres 
egentlige Fødselsdag. ,Ja, salige ere de døde, som dø i Herren 
herefter, de skulle hvile fra deres Arbejder, og deres Gerninger 
følge med dem“. Han vilde ikke være andet end en benaadet 
Synder; thi „den Haand med Bibelstaven os trøster i al Nød“. 
Derfor har ogsaa en Kreds af Præstevenner foran i en Bibel, der 
skænkedes ham paa en Højtidsdag, skrevet:

Halleluja for Haanden, 
som Herren os har rakt!
Halleluja for Aanden, 
som Livet os har bragt!
Halleluja for Ærens Krans, 
for Hvilen efter Vaanden, 
for Glæden i sin Glans!

Saa skal vi ikke mere høre hans Røst, naar han taler fra 
Prædikestolen eller derinde i Skriftestolen, og ikke mere se ham 
tjene stille og ydmygt ved Herrens Døbefont og Nadverbord. Og 
saa er vort gamle Hjem lukket for os, hans Børn. Men Gud ske 
Tak, at vi har et Hjem heroventil. Ja, „Slægt skal følge Slægters 
Gang“. Saa vil vi ikke klage, men hellere arbejde, thi: Tjenerne 
skifter, men Herrens Ord bliver evindelig. Saa velsigne han sit 
Ord og sin Gerning her paa dette Sted. Herre, vor Gud, du velsigne 
enhver iblandt os til at være tro i det, som er os givet, saa skal 
Haabet fra Kristi aabne Grav lyse ogsaa for os! Herre, giv os 
Troskab til det sidste i din Tjeneste, indtil du af Naade kalder os 
hjem til din Glæde, og vi skal se dig klarlig i det evige Liv!

Derom bede vi alle i vor Herres Jesu Navn!
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Lektor Jacob Jacobsen Wolfs Gravsten 
fra St. Knuds Kirke i Odense.
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Jacob J. Wolfs Autograf fra et Original-Dokument af 5. April 1597 
i Fyens Bispearkiv (Bispestolens Breve, Nr. 8), 

gengivet af H. Rørdam i Kirkehist. Saml. 4. R., VI Bd., S. 540.

Kammerherre Berndt Friderich von Bock’s Autograf 
fra et Original-Dokument af 11. Sept. 1675 i Rigsarkivet 

i København (se indkomne Sager til Krigskancelliet 1675, Nr. 618) 
Se II, Nr. 3.

Etatsraad, Professor i Matematik Jacob Wolfs Segl.
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1 jf. S. 21. Alfsen.
Anne Jacobsdatter W. og Peder Alfsens Børri.

A. Iver Pedersen Adolphus (muligt opk. e. Adels
manden Iver Pedersen paa Fritsø, til hvis Hus 
hans Fader var nøje knyttet), født i Bergen 1620, 
død 31. Marts 1665. Sognepræst i Fron i Gud
brandsdalen, Magister. Udg. „Medulla oratoria“, 
en Haandbog i Retorik. Gift med Birgitte, Datter 
af hans Formand i Fron Hr. Thor Lauridsen. Han 
udmærkede sig i 1658 ved Indtagelsen af Trond
hjem fra Svenskerne, hvorfor han efter disses 
Bortgang blev udset til at holde Takkeguds- 
tjeneste i Domkirken, skønt han var Præst i et 
andet Stift. Han døde fattig og var sin Søstersøn 
P. Claudianus 600 Rdr. skyldig, som dennes Fa
der havde laant ham, da hans Præstegaard var 
brændt (D. b. Lex. 1, 114). Det er vel ham, der 
omtales i P. Claudianus’ Brev (Rørdam, Kirkehist. 
Saml., cit. under P. Claudianus), som Student — 
han var dog dengang 38 Aar gammel — men han 
var godt nok her i Landet paa samme Tid, idet 
han havde fulgt sin Søstersøn P. Claudianus til 
Køge Skole, hvorfra han saa besøgte Præsten i 
Stokkemarke, Hr. Hans. Claudianus har formo
dentlig boet hos en Slægtning i Køge.*) Rørdam, 
ovenanf. St. S. 203, Note 4 nævner dog Broderen 
Jacob i den Sammenhæng.

B. Alf Pedersen, f. 3. Maj 1627, død 7. Juli 1697. 
Sognepræst i Ringsaker. Han var en stridbar og

*) Borgmester i Køge Claus Bager havde som Søn af den rige 
Oluf Bager i Odense (se I, S. 132) Berøring .med Slægten. Jf. 
Bogtrykkeren Lavrens Benedicts lange Fortale til ham i „Ægte
skabs Ordens Speil og Regel“, 1(501, bekostet oversat fra Tysk 
af Oluf Bager (se Camillus Nyrop: Bidrag til den danske Bog
handels Historie, I Del, S. 121).
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myndig Mand, der førte mange Retstrætter. Saa
ledes lod han engang sine Sognebørn slæbe en 
„Konkurrent“ til Embedet i Ringsaker, hvor han 
da var Kapellan, bort fra Alteret ved Gudstjenesten. 
Gift 1. G. m. Margrethe Pedersdatter Bone, f. 
1627, død 1688. Gift 2. G. m. Abigael Knuds- 
datter 1692. Ingen Børn. Se Christoffer Janssøns 
Fortælling: „Alf Pave“.

C. Else Pedersdatter („Berrig“), gift m. Bjærgværks- 
ejer Nicolaus (Niclas) Poulsen. Han var Norges 
Riges Skriver, siden Landkommissarius og Asses
sor i Kammerkollegiet. Han levede endnu 3683, 
men var død 1686. Hans Hustru døde i Køben
havn islette Formuesomstændigheder 27. April 1708. 
(D. b. Lex. XIII, 252 f.) Deres ene Søn var 
Æventyreren, den tyske Rigsgreve Hannibal v. 
Løwenschild. Han var født c. 1648 og depone
rede 1666 fra Christiania Skole, blev Aaret efter 
indskrevet ved Heidelberg Universitet og flakkede 
siden om i forskellige Magters Krigstjeneste. Han 
flygtede fra Danmark 1679, fordi han i Tvekamp 
havde dræbt Generaladjudant Johan Heye, og op- 
traadte senere i Norge, hvor han blot kaldtes 
„Hannibal“, i stor Stil som Regimentshverver. 
Derefter kom han i den tyske Kejsers Tjeneste, 
men stilledes i Maj 1690 for en Krigsret og blev 
efter Dommen sat i Arrest i Wien, hvor han døde 
i Marts eller April 1691. (D. b. Lex. X, 601 f.)

D. Anna Pedersdatter, gift m. Magister Anders 
Clausen, Rektor og Lektor i Trondhjem. 5 Børn.
a. Anders Claudianus. Stud. theol. Se Worm, 

Lex. over lærde Mænd.
b. Claus Andersen Throndhjem, født i Trond

hjem 1642, død 8. Jan. 1684. Student fra sin
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Fødeby 1660, Sognepræst i Gosmer og Halling 
1669, Sognepræst v. Aarhus Domkirke 1676, 
Magister 1677. Gift m. Cecilie Uch, død 1689. 
Han tog sig for at fortsætte Arrebo’s 1661 ud
komne Skabelsesdigt „Hexaëmeron“ med en 
Bog kaldet „Heptaemerinon eller Guds Hvile 
paa den syvende Dag“. (N. M. Petersen, dansk 
Lithist., III, 481 f.) Han var en behændig 
Rimer, men manglede Arrebo’s Inspiration. 
Den lærde Gram siger om ham: „Hvad han 
tog Fejl udi var, at han tænkte sig at være 
Poet og var det ikke“. Se D. b. Lex., XVII, 
352 f. og Camillus Nyrop: Bidrag t. d. danske 
Bogh. Hist., I, 242.

c. Peder Andersen Claudianus, født i Trond
hjem 9. Nov. 1644, død 6. April 1715. Han 
blev 11 Aar gammel sat i en Skrive- og Regne- 
skole i Køge, hvortil hans Morbror, Iver 
Adolphus, fulgte ham (se denne). Student fra 
sin Fødeby 1665, i 4 Aar Hører i Christiania, 
Kand. 1669, Huslærer hos Kjeld Krag til 
Trudsholm, senere i Admiral Henrik Bjelkes 
Familie. 1675 Sognepræst i Verninge paa 
Fyen, 1677 Magister, 1678 Sognepræst i Store
hedinge, hvor han forblev i over 13 Aar. 
Her havde han det Uheld, at den gamle 
Kirke, der var blevet ramt af Lynet og var 
styrtet sammen, nu atter efter Restaureringen 
„ved en Murmesters Skødesløshed nedfaldt, 
hvilket Magister Claudianus tog sig meget nær 
og efter 5 Aars Ansøgning udrettede intet“. 
Ved Kongens Hjælp blev Kirken dog istand 
paany. Der opstod imidlertid som Følge af 
disse Forhandlinger en vidtløftig Proces imellem
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Dronning Charlotte Amalies Bønder i Stevns Herred 
og Forvalteren over Godset. Det endte med det sør
gelige Udfald, at Præsten beskyldtes for Mened og 
mistede sit Embede, dømt først 4. Dec. 1690 af en 
Kommission, derefter 4. Febr. 1691 af Højesteret. Efter 
fornyet Undersøgelse af hans Forhold tog Kongen ham 
dog igen til Naade og gav ham et stort og anseligt 
Kald ved Trondhjem. Men da han „behøvede Tid til at 
bringe sine Ting i Orden“, blev Rejsen opsat, og imid
lertid kaldtes han 1692 af Gehejmeraad Niels Kragh 
til Sognepræst i Kværndrup paa Fyen. Her nød han 
dog paa Grund af sin Stridbarhed kun ringe Anseelse 
i sin Menighed.*) Mag. Claudianus var 1. G. gift 1678 
m. Anne Jensdatter Aalborg (død 1681), hans Formands 
Datter i Storehedinge, og 2. G. gift 1685 m. Abelone 
Nielsdatter (f. 1664, død 19. Jan. 1700), en Byfoged
datter fra samme By. I I. Æ. var 2 Dt., i 2. Æ. 10 
Børn, deraf 5 levende. Af disse sidste blev Margrethe 
Sofie Pedersdatter (f. 1694) gift m. Præsten P. A. Rold 
i Korsør. Deres Datter blev som Enke efter Daniel 
Rasmussen Wohnsen (Roids Eftermand i Korsør) Kam
merjomfru hos Caroline Mathilde og fulgte hende til 
Celle.

Magister Claudianus skrev vellykkede latinske Lej
lighedsdigte og forsøgte sig ogsaa som dansk Poet med 
et Digt „Gjenskjald og Nytaarsønske“ i Anledning af 
Christian V’s Rejse i Norge 1685. Han besad en be
tydelig Lærdom og „troede sig at være et mekanisk 
Geni“. Vi har et Vidnesbyrd om dette hans mekaniske

*) If. en Vedtægt for Kværndrup By fra 1706 indførte Mag. Clau
dianus daglig Morgenbøn i Kværndrup Kirke, om Sommeren 
Kl. 6, om Vinteren Kl. 8. Beboerne blev forpligtede til at give 
Møde her under 4 Sk. Straf til Byen. (Se „Om en lovordnet 
Folkekirke“ af Alfred Kaae, 1903, S. 5 Note).
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Snille i en af Hofjægermester Schøller i Rigsarkivet 
funden Ansøgning til Kongen: „En urolig Præsts 
Forslag angaaende Artilleriet“ (Rørdam, Kirkehist. 
Saml. 5. R., VI Bd., S. 202 ff.) Han omtaler i dette 
ogsaa under Iver P. Adolphus nævnede Brev, at 
han for nogle Aar siden ved to løbske Heste har 
mistet „sin forrige Tegnekonst“ med den højre 
Haand, hvorfor han maa beskrive sine Opfindelser 
med saa mange flere Ord. Det er i denne Ansøg
ning, han nævner sin „Fætter“ Christoffer Wolf 
(hans Mormor var Søster til Christoffers Fader), 
se I, S. 23. Og heri omtaler han ligeledes sine to 
Morbrødre Præsten Iver Adolphus og Student Jacob 
Adolphus fra Trondhjem og deres Bedrifter i Sven
skekrigen. Af hans Omtale her af Slægtsforholdet 
til Præsten Hr. Hans Cassel i Stokkemarke (f. 1624, 
død 1664), hvis Præstegaard blev udplyndret af 
Svenskerne 7. Febr. 1658, synes det at fremgaa, at 
denne maa have været gift med en Søster til Peder 
Alfsens Hustru Anne Jacobsdatter — men hvilken? 
(Wiberg har dog: Hans Cassel 1. G. gift med en 
Sadolin, 2. G. g. m. Madsdatter Lerche!) Om 
Magister Claudianus se D. b. Lex. III, 602, 
Hist. Aarb. Præstø Amt 1913, S. 24—26 og Store
hedinge Kirke, Vejledning for besøgende, Særtryk 
af Østsj. Folkeblad, udg. 1912 ved Johannes Wolf. 
En længere Biografi af ham findes i Saml. til Fyens 
Hist. og Topogr. VIII, 329 ff.

d. Andreas Claudianus, f. 1650, død 1720. Student, 
Hører, Huslærer, gik med i Krigen i Irland under 
Vilhelm af Oranien, død i fattige Omstændigheder i 
Stenstrup paa Fyen. Forfatter af et Værk om 
Krigen i Irland.

e. Frederik Andersen Claudianus, f. i Trondhjem
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ca. 1652, begr. 2. Marts 1716. Student fra Trond
hjem 1671, Magister 1680. Var „en brav og ret
sindig Præst“. Feltpræst i England 1689, Sogne
præst i Skelskør 1693. Gift i Vor Frue Kirke,
Kbh., 16. Jan. 1694 m. Kirstine Hansdatter, f. ca. 
1675, begr. 25. Aug. 1715. 1 Datter.

E. Jacob Adolphus. Officer. Se under Broderen 
Iver.
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2 jf. S. 6 og S. 9. Bertelsen.
Iver Bertelsen og Else Hansdatter Mule havde ifl.

Rørdam, Khist. Saml. III, 554 flg. Børn:

A. Hans Iversen, var 1621 Sognepræst i Boeslunde 
efter at have studeret i Leiden. Sønnen: Iver 
Hansen Munk, f. 1609, død 1684, blev hans Efter
mand i Boeslunde. Han synes med Farfaderens 
Navn ogsaa at have arvet hans gode Hoved; var 
bekendt for sin fædrelandskærlige Holdning under 
den svenske Krig. Boeslunde Præstegaard brændte 
20. Maj 1672.

B. Kristoffer Iversen, kgl. Renteskriver.
C. Bertel Iversen, studerede i Helmstädt, Rektor i 

Assens.
D. Margrete Iversdatter, gift med Magister Hans 

H. Bang, var Provst og Sognepræst i Besser- 
Onsbjerg og døde 1620.

E. Anne Iversdatter, gift med Herman Holst, 
„Præfect“ for Øresundstolden.

F. Marine Iversdatter, gift med Lektor Jacob 
Jacobsen Wolf, Odense.
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3 jf. S. 35. von Bock (Boch, Buch).
Det antages, at Berendt (Berndt) Friderich von 

Bock, der var født i Brandenburg, senere blev Hof
junker hos Hertuginden i Kurland og derefter hos 
Dronning Maria Eleonora i Sverige, og i 1675 var bo
sat i Danmark, var Fader til:

Kaptajn Friedrich Casimir B. i Gran i Norge, 
afsk. 1719, gift med Margrete Elisabet Hirsch. [Den 
kurlandske Hertug Friedrich Casimir var født 1650 og 
gift med Elisabeth Sophia, Datter af Kurfyrst Friedrich 
Wilhelm af Brandenburg!] Han anses for Fader til:

Wilhelm Heinrich B., Vagtmesterløjtnant paa Bla- 
kjær, død ca. 1747, hvis Søn: Nikolaj Wilhelm Hen
riksen B. i Sander i Grue 30. Okt. 1731 blev gift med 
Ragnhild Olsdatter. Han var Fader til Nikolaj Chri
stian B., f. 1732, og Vilhelm Nikolaj B., f. 1736.

Nikolaj Christian B. var født i Grue i Hamar 
Stift og døbt sst. 16. Sept. 1732. Han døde i Køben
havn 3. Febr. 1804. Han tjente 1759 hos den span
ske Gesandt i Kbh. og fik 1762 Tilladelse til at ernære 
sig ved Haarskærerprofession. I 1770 udnævntes han 
til Haarskærer hos den regerende Dronning Caroline 
Mathilde, i 1772 kaldes han kgl. Accomodeur, 13. Okt. 
1773 blev han Kammertjener. I 1781, da Kronprins 
Frederik var voxet fra det kvindelige Formynderskab 
under Fru Numsen, blev B. beskikket til Kammertjener 
hos denne. 1773—1784 havde han sin Bolig paa Slottet. 
Hans Datter Ragnhild mindedes at have overværet Hof
baller her. Ved Regeringsforandringen 1784 afskedigedes 

rhan. Han beholdt i Pension 400 Rdl. foruden de 400 
af Dronningen. Skifteanmeldelse i Berl. Tid. og i 
Altonaer Merkur 3. Maj 1^04. 5

I Stamt. 1. Udg. kaldes han Justitsraad. Jeg har 
dog ingen Hjemmel kunnet finde herfor. Om B. se
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nærmere Stamt., Bilag II. Han blev gift 1. G. 1758 
m. Elsebet Margrete Bager, død 1764. 1 Søn: 
Nicolaj Hindrich B., død ugift, og 1 Dt: Elsebet B., 
gift m. Sadelmager i Kr.a Ole Torstensen Stenersen. 
Og 2. G. g. 1764 m. Inger Margrete Giessing*), f. 
1744, død 1772. 1 Søn: Martin Christian B., Købmand
i Vordingborg, g. m. sin Kusine Anna Sofie Buch, og 
1 Dt: Ragnhild Caroline Mariane B., f. 1770, g. m. 
Overlærer i Vordingborg Peder Rudolf Wolf (se Side 
35).

Vilhelm Nikolaj B., f. 1736, død 6. Maj 1801, 
var Bager og Høker i Kr.a. Han blev viet • Spyds- 
bjerg 13. Juni 1770 til Maria Bdrg, Dt. af Klokker 
Mathias B6rg og Hustru Marie Louise f. Buch i Kaa- 
bøl. Fra ham stammer en ret forgrenet norsk Slægt, 
der kan følges til Nutiden. Han havde 4 S. og 2 Dt. 
Se nærmere Stamt., Bilag II. At disse nævnes Vilhelm 
Frederik B., Bager i Kr.a, hvis Søn og Sønnesøn blev 
Præster, den sidste, Johan Ludvig Frithiof B., f. 1831, 
død 1892, havde en Dt., Alice B., gift med Præsten 
Gustav Sofus Janke, hvis nulevende Datter, Frøken 
Elisabet Louise Janke, f. 1870, boende i Oslo, ejer et 
Signet, som synes at have tilhørt hendes Stamfader, 
Vagtmesterløjtnant Wilhelm Heinrich B.

En Kaptajn B. i Gran, formentlig Broder til Nikolaj 
Wilhelm Henriksen B. i Sander, har gennem Sønnen, 
Kaptajn Christian Ulrik B. (død i Trondhjem 1778) 
Efterslægt til Nutiden i Norge (Stamt. S. 102). Desuden 
er det oplyst, at der 7. Juli 1732 i Grue blev viet en 
Jørgen Friderich Wilhelm Henriksen B. og Ragne Ar
nesdatter, 0. Holmen (3 Børn: Wilh. Henr. B., døbt 
1732, død 1734, Wilh. Henr. B„ døbt 1734 og Arne 
B„ døbt 1736).

*) Hendes Portræt ejes af Udg.
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Det har stedse været antaget, at der til Slægten 
hører Kommandanten paa Munkholm Georg Frederik 
Buch. Men dette kan dog ikke paavises. Han var 
født i Norge ca. 1682 og døde 26. Febr. 1767, nedsat 
i Frue Kirke i Trondhjem. Han var gift m. Kristence 
Winding, født ca. 1687, død 1762. Hans Slægt — der 
var 1 Søn og 6 Dt. — kan følges til Nutiden gennem 
Provst Niels West B.*) i Lyderslev, død 1795. En af 
Kommandant Georg Fr. B.’s Døtre, Maria Christina B., 
havde et uægtefødt Barn med Kaptajn Bendix von 
Ahlefeldt, der den Gang opholdt sig som Fange paa 
Munkholm. Barnet blev døbt 1752 i Malvigs Kirke 
paa Strinden med Navnene Benedicte Christine Lodia 
(se Bobé: Slægten Ahlefeldt, II Bd., Henvisn. til IV 
Afsn.) Moderen boede i 20 Aar i Lyderslev Præste
gaard paa Sjælland. Om Slægten Buch og Bendix von 
Ahlefeldt se Østsjæll. Avis 26. Jan. 1911 (Lidt Slægts
historie vedrørende Navnet Buch, af J. W.), Østsj. 
Folkebl. 30. Sep. og 1. Okt. 1913 samt Thisted Amtsavis 
22., 24. og 26. Sept. 1927 (Munkholm-Fangen Bendix 
v. Ahlefeldt, en Livsskildring fra Midten af det 18de 
Aarh., af J. W.) Om Munkholmens Hist. se Thisted 
Amtsavis 27. Maj 1930.

Slægtsnavnet skrives forskelligt ned gennem Tiden,

*) Provstens Sønnesøn, Michael Fr. Buch, var Møller i Taarøje. 
Dennes Sønnesøn, Bagermester Jens Michaelsen i Gjevnø, døde 
8. Jan. 1930 i Lyderslev Kirke, hvor han overværede en Be
gravelse. Han havde, ligesom Faderen Bager Jens Frederik 
Michaelsen, opgivet Slægtsnavnet Buch. En Søn af Provsten, 
Urtekræmmer Georg B. i København, havde en Søn, Frederik 
B., der forsvandt som Sømand. Det viste sig, at han var i 
Amerika, og som 70-aarig kom han paa Besøg hos sine Slægt
ninge, Købmand Hoffmeyers i Storehedinge. Forbindelsen med 
denne Gren af Slægten tabtes imidlertid, indtil det paa Udg.’s 
Initiativ lykkedes at knytte den paany for en Del Aar siden. 
Se Østsjællands Avis 17. Jan. 1930: Åfdøde Bagermester Jens 
Michaelsen (Buch) og hans Slægt af J. W.
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navnlig i Norge skrives ofte Buch, saaledes Komman 
danten paa Munkholm og hans Efterslægt. I Nutiden 
er Efterkommerne efter Vilhelm Nikolaj B. i Kr.a 
kommet i Forbindelse med Kollegieraad, Dr. Max Th. 
Buch i Helsingfors, som man har antaget for at høre 
til samme Slægt. Dette er dog næppe Tilfældet. Efter 
Vaabenet at dømme stammer Dr. Buch fra den æld
gamle Mark-Brandenburgske Slægt, til hvis Tornov- 
Linie Geologen Leopold v. Buch hører (f. 1774). Dr. 
B.’s Farfar opgav ind i 1700-Tallet Grevetitelen og 
stillede sin Formue til Herrnhuternes Disposition. Søn
nen, Frantz Gustav B., indvandrede ca. 1838 fra Herrn
hut til Lifland.

Udg. ejer mange Optegnelser til de forskellige Grene 
af disse Slægter Bock og Buch ned til Nutiden, har 
ogsaa skrevet om dem i „Familiengesch. Blätter“ for 
1914, Hefte 2 og 3.

Angaaende Slægtens formentlige Stamfader, Berendt 
Friderich von Bock, kan oplyses følgende: Han kaldes 
urigtigt i Arenfeldt Stamtavlen i Danmarks Adels Aar- 
bog 1893 (10. Aarg.) Christoffer (!) Frederik B.*) Han 
angives her at have været svensk Kammerherre og gift 
med Anne Sophie Arenfeldt, Dt. af Jørgen A. til Ru- 
gaard og Voergaard og Hustru Rigborg Lindenov Hans
datter. Anne Sophie, der endnu levede 1706, skal 
have været forlovet med Børge Rosenkrantz, men slog 
op med ham. v. Bock skal være løbet bort fra hende 
for hendes „Skarnvornheds Skyld“. B. F. v. Bock var 
iøvrigt samtidig med den Brandenburgske Kurfyrste

*) Oplyst ved Brev i Nov. 1913 fra afdøde Arkivar A. Thiset i
Rigsarkivet, Kbh. Arkivaren ved iøvrigt „intet at erindreu mod
Rigtigheden af den opstillede formodede Slægtsfølge. Kun anser 
han det for usandsynligt, at Fr. Casimir B. er født i B. F. B.’s 
Ægteskab med Anne Sophie Arenfeldt.
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Georg Wilhelms Datter Louise Charlotte og er ligesom 
hun kommen fra Brandenburg til Kurland, hvor han 
ca. 1643—1648 var Hofjunker hos hende. Derefter 
blev han ca. 1648—1655 Hofjunker og Kammerherre 
hos Gustav Adolfs Enke Maria Eleonora af Sverige, 
der ogsaa var fra Brandenburg. I 1675 søger han 
Ansættelse i dansk Krigstjeneste, da der er Udsigt til 
Krig med Sverige, men det afslaas „da han ingen For
farenhed har i Krigsvæsen og ellers ogsaa slet lever.“ 
(Rigsarkivet i Kbh., indk. Sager til Krigskanc. 1675, 
Nr. 618).*) Paa det sidste tyder ogsaa en Optegnelse 
(Sjæll. Reg. 1672, Nr. 162), der siger, at „afg. Wendel 
Jørgen Mathiasens Arvinger gør Arrest paa B. F. v. 
Bocks Hustrus Arvelod“. Stockholm Riksarkiv har 
velv. tilsendt mig følgende Oplysninger om ham:

1) Maria Eleonoras Regnskaber i Slotsarkivet viser, 
at han 1651 var ansat som Hofjunker hos hende.

2) I en Ansøgn. til Karl XI, dat. Stockholm 2. Nov. 
1683, siger han, at han har tjent hende i 4 Aar som 
Hofjunker og i 2 Aar som Kammerherre; han har i 
sidstnævnte Egenskab fulgt Karl X Gustav til Polen 
(Biographica B. 32, Riksarkivet).

3) I samme Ansøgning og i et udateret Indlæg fra 
1687 omtaler han, at Karl XI’s Morbror Hertug Kristian 
Albrecht af Holstein-Gottorp har bønfaldet Kongen om 
at faa hans resterende Løn udbetalt.

Alle Forsøg paa at finde, fra hvilken af de gamle 
Brandenburgske Adelsslægter denne Mand stammer, har 
desværre hidtil været uden Resultat.

Fra 1904 og følgende Aaringer har afdøde Ingeniør 
Ch. Delgobe i Oslo ført en indgaaende Korrespondance 
med R. Volf angaaende disse Undersøgelser. Ham

*)' Den Side 150 gengivne Autograf er taget fra dette Dokument.
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skyldes det væsentlig, at det har ladet sig gøre at finde 
den formentlige Rækkefølge for de norske Medlemmer 
af Slægten. I 1904 og følgende Aar har Stiftsarkivet 
i Trondhjem (ved Kristian Koren) og i 1909 Stifts
arkivet i Bergen (ved Dr. Just Bing) eftersøgt Slægten. 
Ogsaa Riksarkivet i Oslo har staaet os bi med Efter
forskninger, sidst i 1929, idet Hr. Arkivar Eivind Jerve 
har udvist den Godhed at foretage yderligere Efter
søgninger efter de ældste Led af Slægten.

I 1911 har Major, Freiherr v. Bock i Deutz til
sendt os en meget udførlig Oversigt over Slægten v. 
Bock. Han stammer selv fra Freiherr v. Bock-Herms- 
dorf.

I 1914 har Baron, Freiherr v. Rahden-Maihof 
i Mitau, Kurland, tilskrevet os (Genealogische Gesell
schaft der Ostseeprovinzen zu Mitau). Ogi 1921 skriver 
„der früherer Direktor des Historisches Archiws der 
ehemaligen Livländischen Ritterschaft“ og nævner en 
endnu i Livland blomstrende Familie v. Bock-Lahmes, 
som i 16de Aarh. var ansat i Livland og stammer 
„aus dem Hause Groneichen in Schlesien“. Fornavnet 
Bernhard (Berend, Bernd) findes ofte i denne Slægt i 
det 17de Aarh. I „Famgeschl. Blätter“ Febr. 1922, 
S. 42 nævnes en Bernd Bock i Goslar ved Harzen i 
14de Aarh.

Den Formodning, at B. F. v. Bock er Slægtens 
Stamfader, skyldes et Samarbejde imellem Udgiveren 
og Hr. E. v. Sckerl, en Mand, jeg kom i Forbindelse 
med derigennem, at han hjalp mig i sproglig Henseende 
med Artiklerne til „Familiengeschichtliche Blätter“. Det 
viste sig imidlertid, at Hr. v. Sckerl, der selv tilhørte 
en gammel Adelsslægt og før Verdenskrigen opholdt 
sig i København som Translatør, var interesseret for 
selve Undersøgelserne, og det var ikke uden Grund,
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at han, da endelig de mange og forviklede Undersø
gelser pegede imod et Resultat, tilskrev mig: „Post 
nubila Phoebus!“*)

*) Hr. v. Sckerl forlod iøvrigt København kort før Verdenskrigens 
Udbrud og fandt Døden paa tysk Side i Belgien den 19de Nov. 
1914. Han deltog i Krigen som Oberleutnant, men forfremme- 
des før sin Død til Hauptmann. Hans Enke, som nu ogsaa er 
død, fortæller om ham: „Min Mand faldt i første Træfning. Han 
var kun 4 Dage i Belgien. Hans Kompagni marcherede som hver 
Dag og kom intet anende til en lille By. Da de er inde i den, 
begyndte man at skyde inde fra Husene, hvor Soldater og 
Franctireurs holdt sig skjulte. Oppe i Kirketaarnet sad Præsten 
og gav Signal med Kirkeuret. Min Mand og hans Folk kom 
ud af Byen og søgte Dækning bag en Banedam, og da han 
gik derop for at se Fjendens Stilling, blev han truffet af en 
Granat og var død med det samme“.
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4 jf. S. 138. Bruun.
Mette W. og Erik Bruun’s Børn.

A. ■ Erik B., døbt 25. Jan. 1708, begr. 4. April 1736.
Kræmmer i Nakskov. Gift 17. Maj 1734 med 
Birgitta Kristine Witt (With), døbt 26. Septbr. 
1708, Dt. af Kontrolør Frederik Witt, død 1727, 
hvis Slægt var fra Lybæk. 1 S., 1 Dt. [Hun var 
2. G. g. m. Skipper i Nakskov Hans Berg, S. af 
Lars B.]
a. Cicilia Bruun, døbt 13. Marts 1735. Gift 9. 

Aug. 1760 (i Henrik Friis Bruun’s Hus) m. 
Jochum Christian Dethmer, som var Lærer 
i Ullerslev og døde i April 1790, 59 Aar gi. 
De havde Tvillinger:
1. Bodil Margrete D., døbt 25. Aug. 1762.
2. Kirstine Birgitte D. Døbt s. D. Var i 

København 1790. Ugift.
b. Erich Bruun, døbt 22. April 1736, begr. 11. 

April 1739.
B. Anna Marie B., døbt 30. Marts 1710, begr. 25.

Dec. 1718,
C. Henrik Friis B., døbt 8. Sept. 1718, død 1776.

Købmand. Gift 27. Sept. 1748 i Nykøbing, F., 
med Karen Møller, Dt. af Købmand Niels M. 
3 S., 1 Dt:
a. Erich B., døbt 23. Juli 1749. Skipper. Druk

net I. Dec. 'Hans Moster Dortea var
g. m. Parykmager Biermann i Kbh.

b. Niels B., døbt 4. Marts 1751, begr. 23. Juli 
s. A.

c. Niels Møller B., døbt 20. Okt. 1754, begr. 
12. Maj 1758.

d. Margrete Aagaard B., døbt 28. Jan. 1.757, 
begr. 11. April 1760.
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[Karen Møller blev 2. G. g. 1763 m. Henrik 
Dethmer.

Den talrige Slægt Dethmer, der oprindelig synes 
at stamme fra Flensborg, omtales i Persh. Tidsskrifts 
Uddrag af Flensborgs Kirkebog. Jf. Stamtavle, S. 7, 
Note l.J
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5 jf. S. 102. Christensen.
Johanne („Hanne“) Marie Severine W. og Frederik

Vilhelm Christensens Børn.

A. Poul Christian August C., f. i Kbh. 1854, død 
17. Okt, 1915. 1901 Sognepræst i Øster Tørslev. 
En søgt Taler i grundtvigske Krese. Gift 1883 
m. Laura Anine Larsen, f. i Bobbegaard, Peder
sker Sogn, 1860. 2 S., 2 Dt.

B. Christine Rebekka C., f. i Kbh. 1855. Gift 1879 
m. Marius Peter Malte Jensen, f. i Nykøbing, 
S., 1853. Sognepræst i Haderup, senere i Peder
sker. Valgmenighedspræst i Rønne, ent. 1909, 
siden Frimenighedspræst, sidst i Stevns fra 1917.

C. Niels Johannes Theodor C., f. 1857. Cand. 
polit., Postmester i Maribo, entl. 1. Maj 1925. 
Bor i Odder. Gift 1887 m. Marie Louise Ja
kobine Bøgvad-Larsen, f. i Sparregaard 1865. 
4 S., 2 Dt.
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6 jf. S. 65. Frandsen.
Augusta Christiane W. og Peter Frandsens Børn,

A. Ida Kirstine Karoline F., f. 4. Nov. 1879, Gift 
1900 m. Viggo Gundel, f. 1872, Lokomotivfører 
i Struer. 4 S., 1 Dt., af hvilke Axel G., f. 1901; 
har en Søn, Poul G., f. 20. Sept. 1928, ved hvis 
Daab 4. Nov. s. A. Barnets 3 Oldemødre var med.

B. Ida Theodora F., f. 8. Juli 1881. Gift 1904 m. 
Albert Ruge, f. 1864, død 1916. De boede i 
Potgietersrust i Syd-Afrika. Hun 2. G. gift m. 
Bankkasserer H. P. A. Schultz, Hørsholm.

C. Hans Eiler Peter F., f. 20. Marts 1883. Kaptajn 
i 0. K., bor i Charlottenlund. Gift 1915 m. 
Asta Henriette Lassen, f. 1885. 2 S., 1 Dt.

D. Augusta F., f. 30. Dec. 1884. Lærerinde.
E. Johannes Carl Vilhelm F., f. 23. Jan. 1887, død 

1888.
F. Kaj Wolf F., f. 5. Sept. 1889. Gartner. 1911 i 

Australien.
G. Svend Wolf F., f. 7. Juli 1891. Kaptajn i Flaa-

den, Chef for „Havfruen“ 1917, Næstkommande
rende for Kadetskolen, Nyboder, 1928. Gift 1917 
m. Minna Preben Hansen, f. 1893. 1 Dt.

H. Knud Wolf F., f. i Holstebro 1. Febr. 1894. 
Grosserer, Kbh. Gift i Kbh. 1922 m. Katy 
Carla Bolette Jørgensen, f. 1898. 2 S.
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7 jf. S. 80. Frederiksen.
Ida Andrea Nikoline W. og Terkel Hauberg Fre-

deriksens Børn.

A. Georg Johannes Wolf F., f. 7. Nov. 1886, død 
5. Juni 1893.

B. Carl Frederik Wolf F., f. 29. Maj 1888. Tand
læge i Kerteminde, Gift 1918 m. Sofie Nissen, 
f. 1897, Dt. af Frimenighedspræst i Seide Chr. 
Imm, N. og Emilie f. Sinding.

C. Caroline Emilie Wolf F., f. 4. Febr. 1890. Gift 
1914 m. Hjalmar Lyngbæk, f. 1885. Boghandler 
i Hurup. 1 Søn (død spæd), 2 Dt.

D. Ellen Ingeborg Wolf F., f. 20, Juli 1894.
E. Gerda Wolf F., f. 5. Dec. 1898.
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8 jf. S. 86. Fröberg.
Henriette Oline Rosalie W. og Peter Vilhelm Frö

bergs Søn:

Hans Eiler Christian F., f. 11. Okt. 1856. Cand. 
pharm. 1883, Provisor paa Kong Salomons Apotek 
og paa Terndrup Apotek. Cand. phil. 1892. Assi
stent v. Landbohøjskolens kemiske Laboratorium 
1891, en Stilling, som i 1903 udvidedes med Besty
relsen af Veterinærskolens Apotek, hvortil knyttedes 
Undervisningen i Apotekerkunst for de veterinær
studerende. Fik i Juli 1909 Privilegium paa „Ægirs 
Apotek“ i Kbh., som aabnedes 1. Jan. 1910. Senere 
forflyttet til „Gefions Apotek“, Kbh. Gift 19. Juni 
1894 m. Emilie Rasmine Wittrock, f. 15. Juli 1862, 
Dt. af Murer Adolf Emil W. og Emilie Magdalene 
f. Møller. Ingen Børn.
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9 jf. S. 38. Gram.
Nikoline Christiane W. og Caspar Frederik Grams 

Børn.

A. Laurits Rudolf G., f. 21. Marts 1837, død 18.
Jan. 1894. Grosserer, Tømmerhandler i Kbh. Gift 
15. Nov. 1867 m. Andrea Elisabet Caroline 
Vilhelmine Hall, f. 2. Nov. 1848, død 19. Okt.
1906. 1 Dt.

B. Sofus Jakob Vilhelm G., f. 8. Dec. 1839, død
25. Okt. 1860. Stud. med.

C. Carl Ludvig G., f. 9. Sept. 1842, død 23. Dec.
1907. Student 1860. Cand. phil. Studerede nor
disk Filologi. Overlærer i Storehedinge 1873. 
Forretningsfører ved Forsørgelsesforeningen „Frem
tiden“ 1882.

D. Oluf Justus Christian Frederik G., f. 27. Febr.
1845, død 26. Juni 1926. Adm. Direktør for For
sørgelsesforeningen „Bikuben“ 1881, entl. 1905, 
Etatsraad s. A., R. af Dbg., Dbmd., S. N. Fik 1914 
den svenske Turistforenings Sølvmedaille. 1. G. 
g. 9. Maj 1872 m. Anna Cathrine Westphal, 
f. 29. Marts 1847, død 14. Juni 1894. 3 S„ 3 Dt. 
2. G. g. 27. Okt. 1895 m. Jenny Mathilde Sund
berg, f. 18. Maj 1865, Sverige, død 26. Dec. 1927. 
1 Søn.
a. Anna G., f. 22. Aug. 1873, død 28. Juni 1926. 

Gift 17. Sept. 1896 m. Olaf Strandberg, f. 
11. Juli 1868. Grosserer i Kbh. 2 S.

b. Nicoline Cecilie G., f. 13. Nov. 1875, død 
15. Nov. s. A.

c. Caspar Frederik G., f. 1877, død spæd.
d. Kaj Vilhelm G., f. 28. Juni 1879. Grosserer. 

Gift 24. Aug. 1911 m. Rigmor Braun, f. i 
Kbh. 5. Nov. 1887. 4 Sønner.
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e. Ove Frederik G., f. 1. April 1881. Forret
ningsfører for Forsørgelsesforeningen „Frem
tiden“. Gift 31. Aug. 1911 m. Aja Holgine 
Brammer, f. 19. Jan. 1886. 1 S., 1 Dt.

f. Edith G., f. 16. Sept. 1882, begr. 23. Marts 
1888.

g. Carl Oscar G., f. 2. April 1897, Skuespiller, 
Kbh. Viet i Resen Kirke 2. Febr. 1929 til 
Rigmor Dagny Viola Dahlgaard, f. i Gør
ding 2. Febr. 1900.

Anmærkning til Nr. 9.
Ovennævnte Forretningsfører Carl Gram (Nr. 9, C.) 

havde fra Tante Stine (død 1865, se S. 58) arvet et 
ualmindelig vel bevaret Exemplar af Christian den 3dies 
danske Bibel (trykt 1550). Hendes Datter, Sophie 
Augusta Wolf (død 1861) skriver i den, at hendes 
Moder havde givet hende Bogen den 29de April 1834. 
Gram skænkede denne store Bogskat til daværende 
Sognepræst ved St. Stefans Kirke, Dr. theol. R. Volf, 
som skriver i Bibelen, at den efter Grams Ønske skal 
forblive i Familien Wolfs Eje og ikke af den maa af
hændes, uden Familien skulde uddø, da skal den gives 
til det kongelige Bibliotek i København. Bogen ejes 
nu af denne Stamtavles Udgiver.
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10 jf. S. 99. v. Holck.
Augusta Margrete W. og Ferdinand Emanuel v.

Holcks Børn.

A. Carl Christian v. H., f. 1874, død 1881.
B. Ejnar v. H., f. 1875, død 1876.
C. Knud Henning v. H., f. 1876, Assist, i Magistra

ten, Kbh.
D. Ivar Aage v. H., f. 1878, Skovrider.
E. Kaj Harald v. H., f. 1879. Kaptajn. Gift m. 

Elisabeth Sofie Louise Black, f. i Horsens 1877. 
2 Børn.

F. Ebba Agnete v. H., f. 1880, død 1930. Gift 1911
m. Adjunkt i Aalborg Christian Erasmi Otter- 
strøm, som døde 1924.*) 1 Dt.

G. Axel Immanuel v. H., f. 1884. Styrmand.

*) Hans Broder, Mag. scient. C. V. Otterstrøm, Frederiksdal ved 
Lyngby, har gjort Studier over Slægtens Afstamning. Hans Ol
defar, Aage O., stammede fra Sverige. Han mistede sin bety
delige Formue ved Statsbankerotten 1813. Hvor han saa slog 
sig ned, er ubekendt; men han vendte paany tilbage til Sverige. 
Medlemmer af Slægten findes bl. a. i Tidaholm og i Helsing
borg. (Se Mag. Otterstrøm: „Moders Erindringer“, Kolding 1928, 
S. 64, Note Nr. 28).
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11 jf. S. 36. Iermiin.
Sofie Elisabet W. og Thomas Just Iermiins Børn. 

5 Sønner og 6 Dt., hvoraf her nævnes:

A. Karen Kirstine I., f. 4. Nov. 1816, død 6. Okt.
1854. Gift 1. Okt. 1846 m. Christian Peter 
Nikolaj Brandt, f. i Gamtofte 10. Juni 1808, død 
2. Okt. 1892, Sognepræst i Naur-Sir 1846, i Rimsø- 
Kastbjerg 1855, i Krummerup-Fuglebjerg 1863, 
ent. 1873. [Brandt blev 2. G. gift m. Thora Wulft, 
f. paa Christiansø 22. Okt. 1819, død 29. April 
1902.] 3 Børn, hvoraf Thomine Christiane B.,
f. 8. Dec. 1847. [Om Slægten Brandt se Stamt.,
S. 18, Note l.|

B. Karoline Sofie Charlotte I., f. 31. Aug. 1818, 
død 17. Juli 1910 i Holstebro. Gift 12. Febr. 1843 
m. Frederik Alexander Nybye, f. 7. Sept. 1812, 
død i Holstebro 2. April 1902, Forpagter af Øster 
Ausum, sidst Ejer af Trasberg ved Holstebro. 4 Dt.
a. Ragnhild Justa Sofie Margrete N., f. 25. 

Juli 1844, død 25. Marts 1861
b. Sofie Rudolfine Nikoline Caspara N., f. 2. 

Nov. 1846. Gift 5. Sept. 1871 m. Johan 
Frederik Oest,*) f. i Nakskov 8. Maj 1826, 
død 10. Okt. 1907, Kaptajn og Vejassistent. 
3 S., 2 Dt.

c. Johanne Margrete Gregersine N., f. 20. 
Nov. 1848. Gift m. Adolf Herman Vorbeck, 
f. 25. Juni 1838, død i Holstebro 15. Juni 1926. 
Fotograf sst. V. var Søn af G. B. Vorbeck, 
Ejer af Redwisch i Mecklenburg-Schwerin, som

Slægten Oest se D. b. Lex. XIX, 407 f. og Rørdam, Kirkehist, 
Saml., 4. R., VI Bd., S. 608 f,



177

oprindelig hed van Wiilich,*) men ændrede 
Navn, da han i Napoleonskrigen mistede sit 
Gods. 3 S. og 4 Dt., hvoraf:
1. Alexandra Charlotte Henriette Vilhel

mine V., f. 12. Dec. 1868. Gift 4. Okt. 1889 
m. Poul Christian Wissing Backmann, 
Apoteker i Kerteminde, f. i Aabenraa 1861, 
død 16. Nov. 1899. 1 S. og 1 Dt.

2. Henrik Emil V., f. 26. Dec. 1870, død 16. 
Dec. 1911 i Quito. Cand. pharm. Gift 11. 
Juni 1902 m. Emma Neergaard. 5 S., 1 Dt.

3. Ragnhild Margrete V., f. 28. Aug. 1882. 
Gift 29. Dec. 1891 m. Carl Larsen, f. 15. 
Juni 1860. Købmand i Holstebro. 5 S., 5 Dt.

d. Jakobine Henriette N., f. 25. Jan. 1851. Gift
12. Maj 1875 m. Jens Peter Petersen Tang, 
fhv. Landmand, f. 14. Marts 1846, død i Es
bjerg 3. Juli 1928. 4 S., 10 Dt., hvoraf:
1. Caroline Sofie Charlotte T., f. 15. Okt. 

1877. Sygeplejerske.
2. Anna T., f. 3. April 1879. Gift rn. Niels 

Johansen Clemmensen, f. 3. Juli 1870, 
død 1. Juni 1911. Maskinist, Løgstør. 5 
S„ 3 Dt.

3. Hella Sofie T., f. 18. Aug. 1886. Bor i 
København.

4. Justa Elisabet T,, f. 15. Juli 1889. Syge
plejerske. Gift i Esbjerg 29. Juli 1917 m. 
Handelsgartner sst. Alfred Carl Johannes 
Beldring, f. Skjoldnæs Fyr, Ærø, 30. Juli 
1882. 1 Søn.

*) Slægten van Wülichs Stamfædre var tyske Friherrer, der siden 
det 14de Aarhundrede havde boet paa deres Godser ved den 
hollandske Grænse. Om Borgmester van Wülich se „Politiken“ 
for 21. Dec. 1913.
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5. Alexandra T., f. 16. Okt. 1892. Bor i 
København.

6. Ingeborg T., f. 4. Febr. 1894. Gift i Es
bjerg 22. Juni 1918 m. Murer Marius 
Alexander Jørgensen, f. i Løgstør 30. 
Maj 1894. Bopæl: Bakken, Løgstør. 3 Børn.

C. Hans Helmuth I., f. 20. Juni 1820, død i Kbh.
21. Okt. 1902. Kaptajn ved Jægerne. Besidder af 
Stamhuset Ausumgaard. Gift 30. April 1848 m. 
Nikoline Sofie Fønss, f. 8. Juli 1830, død i 
Wandsbeck ved Hamborg 13. Aug. 1912. Hun var 
Datter af Kammerjunker Hans Nikolaj Sommer 
F, og Sofie Tychine v. Arenstorff og var Inde
haver af det Sommer’ske Fideikommis. I. købte 
Rosenlund paa Nørrebro, som „Tante Stine“ 
havde ejet (Mette Kirstine Pedersen g. m. Mathias 
Eiler Wolf, se I, S. 58). Det havde ogsaa været 
ejet af Henrik Lund. Et Billede af Bygningen 
med den gamle Have er gengivet i Troels Lund: 
„Fra Bakkegaarden og Solbjerg“, III, S. 34, efter 
en Akvarel af N. I. Bredal. 1 S., 1 Dt. 
a. Jens Just Sofus Sommer I. til Stamhuset

Ausumgaard, f. 14. Jan. 1867, død 18. Maj 1909. 
Cand. jur., Fuldmægtig og Expeditionssekretær 
i Indenrigsministeriet. Gift 28. Okt. 1893 m. 
Olga v. Nutzhorn, f. 20. Maj 1874, Dt. af 
tidl. Minister, Amtmand i Vejle, Carl Ludvig 
Vilhelm Rømer v. N., død 1899, og Emilie 

■ David f. Aarestrup, Datter af Digteren Emil Aa. 
1 S., 5 Dt., se nedenfor. Olga v. Nutzhorn 
gift 2. G. 5. Juli 1911 m. Jægermester Johan
nes Frederik (Frits) v. Buchwald, Inspektør 
paa Ausumgaard, f. 9. Marts 1876, død paa 
Frederiksberg 7. Maj 1916, S. af Godsejer
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August v. B. til Friisholt og Charlotte v. 
Arenstorff, se F. a. 2.
1. Gudrun Isa Iermiin, f. 12. Sept. 1894.

Cand. phil. Gift 2. Sept. 1916 m. Sekre
tær i Finansministeriet, cand. jur. Kaj Al- 
beck, f. 1889. 2 Børn. Ægteskabet op
løst. Hun gift 1929 m. Tømrermester i 
Kbh. Peter Norkjær, f. 1880.
I) Hans Torben Iermiin Albeck, f. 23. 

Febr. 1919.
II) Gert Iermiin Albeck, f. 26. Dec. 1922.

2. Ellen Ingrid I., f. 24. Febr. 1897. Cand.
phil. Gift 18. Okt. 1923 m. Afdelingschef 
i Lloyds Bank of England i Paris Poul 
Arnold Shaw, f. 18. Juni 1888. 1 Søn:
John Iermiin Merrymeather Schaw, f.
22. Dec. 1924.

3. Ausa Sophie Emilie I., f. 26. Dec. 1898. 
Cand. phil. Gift 5. Aug. 1925 m. Fuldmæg
tig, cand. jur. Helmer Uldall, f. 2. Oktbr. 
1896. Bor i Aarhus. Dt: Olga Nutzhorn 
Uldall, f. 23. April 1928.

4. Hans Helmuth Carl Sommer I. til (det 
tidligere Stamhus) Ausumgaard, f. 6. April 
1905. Har efter Farmoderen overtaget Suc
cessorfondet af det til det tidligere Stamhus 
Todbøl*) substituerede Sommer’ske Fidei- 
kommis. Gift 27. Maj 1928 m. Herdis

*) Todbøl i Kallerup Sogn i Thy dannede i Forening med Bod- 
dumbisgaard et Stamhus for Familien Ring, hvoraf en Dt. blev 
gift m. Amtmand Peter Severin Fønss (D. b. L. V, 501 f.), som 
med kgl. Tilladelse substituerede Stamhuset med en Fideikom- 
miskapital.
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Gudrun Næraa, f. 28. Nov. 1907. Bor 
paa Ausumgaard pr. Hjerm.

5. Jens Just Sommer I., f. 10. Decbr. 1907. 
Stud. jur., Kbh.

6. Else I., f. 10. Dec. 1907 (Tvillinger). Cand. 
phil. Ausumgaard.

b. Sofie 1., f. 15. Maj 1868. Gift 9. Marts 1901 
m. Direktør Frantz Friedrich Hubert Höl
scher fra Berlin.

D. Rudolfine Marie Øllegaard I., f. 13. Marts 1822, 
død i Søsum 13. Juni 1906. Gift 26. Nov. 1846 m. 
Markus Gerhard Cathinkus v. Arenstorff, f. 1. 
Sept. 1809, død 15. April 1897, Jagtjunker, forhen 
Charlottedal, S. af Fideikommisbesidder, Major 
Frederik v. A. til Overgaard, død 1844, og Johanne 
Marie Charlotte f. Iermiin, død 1854. 4 S., 1 Dt., 
hvoraf:
a. Frederik Christian v. A., f. 7. Juni 1849,

død 1. Dec. 1884. Gift 2. Dec. 1881 m. Inger 
Marie Jensen, f. 19. Maj 1857. 1 Dt.

b. Rudolf Sofus Just Iermiin v. A., f. 18. Juni 
1853. Gift 4. Jan. 1884 m. Thora Augusta 
Senn, f. 12. Dec. 1859. Ingen Børn.

E. Theodor I., f. 14. Dec. 1825, død 11. Aug. 1870.
Telegraf bestyrer i Aarhus. Gift 23. April 1862 m. 
Frederikke Cathinka Claudine v. Arenstorff, 
f. 20. Juni 1842. Var i 12 Aar Inspektrice for 
Plejebørn i København, se hendes Portræt m. m. 
i Kvindernes Blad for 27. Marts 1907.

F. Anna Sofie Cathrine Elisabet Juliane I., f. 29.
Sept. 1827, død 4. Aug. 1900. Gift 1. Okt. 1846 
m. Johannes Frederik v. Arenstorff (Broder til 
den under D. nævnte M. G. C. v. A.), f. 17. Febr.
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1816, død 19. Marts 1873, cand. jur., Fideikom- 
misbesidder, Overgaard. 4 S., 3 Dt., hvoraf:
a. Johanne Marie Charlotte v. A., f. 29. Sept.

1847, død 27. Dec. 1901. Gift 3. April 1868 
m. August Detlev Friis v. Buchwald, kgl. Kl. 
Lotterikollektør, fhv. Ejer af Friisholt, Sal Sogn, 
død 23. Jan. 1906. 4 S., 2 Dt., hvoraf:
1. Juliane v. B., f. 1871, gift m. Sognepræst 

Henrik Edvard Fensmark (hvis Moder, 
Magdalena Mau, var Datter af Ordsprogs- 
Udgiveren, Pastor E. Mau i Farum-Værløse).

2. Johannes Frederik (Frits) v. B., f. 1876, 
Inspektør paa Ausumgaard, gift m. Olga 
Iermiin, født v. Nutzhorn, se C. a.

b. Frederik v. A., f. 4. Nov. 1849, Besidder af
Fideikommisgodset Overgaard 1884—1910, Hof- 
jægerm., fh. Landvæsenskommissær (se Dansk 
Portrætgalleri, Kbh. 1909, V Bd., II Del, S. 
227). 1. G. gift 1881 m. Julie Mathilde Ger
trude født Komtesse Tramp, f. 1854, død 1891, 
Dt. af Hofchef, August Sofus Ferdinand T. og 
Julie Louise født Komtesse Ahlefeldt-Laurvigen. 
2. G. gift 1894 m. Thyra Helene Charlotte 
Annette Løvenskjold, f. 1857, Dt. af Over- 
hofmarchal Carl Ludvig L.

c. Anna Sofie Cathrine Elisabet Juliane v. A., 
f. 29. April 1854. Gift 1879 m. Peter Frede
rik v. Obelitz, f. 1851, død 1897, Skovrider, 
Jagtjunker. 3 S., 3 Dt:
1. Julie Henriette v. O., f. 1880, gift m. 

Sognepræst i Søllerød Edvard Eilschou 
Holm. (Slægten Holm se Hauch-Faursbøll: 
Slægthaandbogen, S. 389).

2. Gebhard Vilhelm Frederik v. O., f. 1882.
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3. Johannes Bredo Balthazar v. O., f. 1883.
4. Hilda Charlotte Karen Ragnhild v. O.,

f. 1885.
5. Bredo Ove Ernst v. O., f. 1887.
6. Astrid v. O., f. 1889.

G. Immanuel I., f. 19. Juli 1829, død i Kbh. 9. April 
1916. Forhen Ejer af Tipsmark. Vejer, Maaler 
og Vrager i Kbh. Partikulier. 1. G. gift 1857 m. 
Rasmine Anania Cathrine Jespersen, f. 1828, 
død 1858, Dt. af Godsforvalter og Ejer af Moes- 
gaard Jesper Laurts J. og Gertrude f. Bang. 1 Dt.
2. G. gift 1859 m. Ida Mazanti, f. 1840. 2 S., 
1 Dt.

Om Slægterne Iermiin, v. Arenstorff, v. Obelitz etc. 
se mere udførligt Stamt., S. 18—31.

I Domkirken i Slesvig findes det ualmindelig smukke 
Arenstorffske Gravkapel fra 1671 (General Carl v. 
A., død 1676) med en pragtfuld Senbarok-Portal med 
Relief af Stifteren og 2 Buster paa Sokler. Ligeledes 
findes i Domkirken et Arenstorff-Vaaben fra 1677.

Slægten Iermiin stammer fra Præsten i Hjerm ved 
Holstebro Jens I., død 1742 (Søn af Henrik I., død 
1689, og Cæcilie Linde, den rige Christen Lindes Dt. 
i Volstrup, født paa Ausumgaard i Vejrum Sogn). Da 
Morfaderen døde i 1706, fik han som Mødrenearv bl.
a. Ausumgaard. Han ægtede en Dt. af Biskop Muus i 
Odense. Sønnen, Thomas Just I., død 1778, var hans 
Eftermand i Hjerm Sognekald og ligesom Faderen 
Herredsprovst og Konsistorialraad. Han ophøjedes 25. 
April 1750 i Adelstanden. Han var gift 1. G. m. 
Christian Teilmanns Dt. Magdalene, 2. Gang m. en Dt. 
af Niels Poulsen til Gunderup. Da hans anden Hustru
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døde, søgte han Afsked som Præst og flyttede til sit 
Gods Ausumgaard, som han havde arvet efter sine For
ældre og yderligere kompletteret med tilkøbt Gods. 
Ved Fundats af 1. Sept. 1777, konfirmeret 2. Jan. 1778, 
oprettede han dette til et Stamhus for sine Descenden
ter. Hans Søn, Kammerjunker Jens I., død 1810, var 
Fader til Thomas Just I. (død 1857). Majoratet op
hævedes 27. Nov. 1926. Om Slægten Iermiin se D.
b. Lex. VIII, 450 f. og Danm. Adels Aarb. 1927.
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12 jf. S. 103. Juel.
Jakobine („Bine“) Tersa W. og Edvard August Juels

Børn.

A. Sofie Augusta J., f. 1847, død i Særslev 21. Juli 
1923, begr. i Levring 26. Juli. Oversætterinde af 
Maclarens Noveller. Gift 1874 m. den bekendte 
grundtvigske Præst og Medlem af Overbestyrelsen 
for de danske Skytteforeninger Frederik Rubæk 
Henrik Biilow Bruun, f. i Viborg 1849, død i 
Særslev 16. April 1923, begr. i Levring 21. April. 
Entl. 1913 som Sognepræst i Levring og Hørup. 
En Adoptivdatter: Helga Bruun, se Nr. 13, Slæg
ten Jiirgensen. (H. f., S. 188).

B. Johanne Lucy J., f. 1854, død 1919. Musik- og 
Sanglærerinde, Kbh.
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13 jf- S. 96. Jiirgensen.
Markusine Cathrine W. og Christian August Jürgen

sens Børn. (Om disse og deres Efterslægt se mere ud
førligt i Stamtavle over Slægten Jürgensen fra Maug- 
strup, paany udg. af L. & I. Wolf-Jürgensen 1923, Side 
21—26).

A. Augusta Sofie Hanne Caroline Emilie J., f. 16.
Okt. 1829 i Godthaab i Grønland, død i Kbh. 14. 
Sept. 1909. 1. G. gift 1853 m. Andreas Peter
Theodor Juel, f. i Kbh. 1822, død i Randers 1856, 
Auditør v. Dragonerne. [I dette Æ. 2 Børn:
a. Christian Sofus Juel, f. 1855, Prof., Dr. phil., 

se D. biogr-. Lex. VIII, 562 f. Gift m. Laura 
Thiele.

b. Theodora Sophie Juel, f. 1856, bor ugift i 
København.]

2. G. gift 1860 med Jakob Georg Christian 
Wulff, f. 1827, Sognepræst, sidst i Vodder 1870, 
entl., død i Brøns 1908, S. af Konsistorialraad Jo
han Andreas W. i Riis og Joachimine Frederikke 
f. Strodtmann. Slægten Wulff stammer fra Møgel
tønder, se nærmere Anm. nedenstaaende. [I dette 
Æ. 4 Børn:
a. Joachimine Frederikke Wulff, f. 1861. Gift 

m. Johannes Christian Anton Wolters, 
Præst i Reinfeld, Holsten.

b. Johanne A. Wulff, f. 1865. Bor ugift i Flens
borg.

c. Hans Christian Carl Wulff, f. 1866. Land
brugskonsulent, bor nu i Kbh. Gift m. Agnes 
Caroline Christensen.

d. Wilhelmine Amalie Wulff, f. 1870. Gift m. 
Carl Andreas Christian Molsen, f. i Flens
borg 1871. Lærer ved en Landbrugsskole i
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Holsten 1910. Befalingsmand i den tyske Hær 
1914—1918. Bor i Flensborg.]

B. Niels Giessing Peter J., f. i Grønland 18. Juni
1832. Sømand, forlod Danmark 1850, sidste Ef
terretninger 1861.

C. Sophus J., f. 1834, død s. A.
D. Niels Giessing Wolf J., f. 4. Juni 1836, død 15.

Okt. 1895. Lærer ved Garnisonsskolen i Altona, 
i Taagelund og sidst v. Roskilde Landskole. Gift 
1859 m. Alwina Catharina Dorthea ‘jcssien, 
f. 1833, død 1908, Dt. af Godsejer Clas Heinrich 
J., Hvolgaard, og Charlotte W. S. f. Janssen. 
4 S., 2 Dt.
a. Charles Claus Christian Leopold Wolf-

Jürgensen,*) f. i Altona 1860. Toldklarerer 
og Speditør, Kbh., nu Partikulier sst. Gift 
1888 m. Laura Sørensen, f. 1857. 2 Børn.

b. Immanuel August Elieser W.-J., f. i Taage
lund 1864. Boghandler, Lieutnant, Grosserer 
i Kbh. (Firmaet Henningsen & Wolf-Jürgensen). 
Sammen med Pastor Bøttiger Udgiver af vor 
Slægt Wolfs Stamtavle. Ligeledes Medudgiver 
at Stamtavlen over Slægten Jürgensen fra Maug- 
strup. Portræt i Nationaltid. ved hans 60 Aars 
Fødselsdag. Gift 1903 m. Gerda Dyrhauge, f. 
1877. 3 Børn.

c. Theodora Christiane Cathrine J., f. 1866, 
død 1867.

d. Claudine Henrikka Theodora W.-J., f. 1868. 
Gift 1908 m. Harald Sofus Vilhelm Lau, 
f. 1864, død 8. Jan. 1930. Toldassistent i 
Bandholm. 3 Dt.

*) Charles W.-J. og hans Søskende har Øvrigheds-Bevilling af 1890 
til at føre Navnet Wolf-Jürgensen (med Bindestreg).
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e. Christian Ferdinand Sofus W.-J., f. 1870. 
Nov. 1928 Postmester i Hedehusene. Gift 
1901 m. Agnes Lippert, f. 1872. 3 Børn.

f. Leopold Anton Oscar Marius W.-J., f. 1875. 
Amtsforvalter i Aarhus. Venstres Kandidat ved 
Folketingsvalg. Oversætter af engelsk Skøn
litteratur. Medudgiver af Stamt, over Slægten 
Jiirgensen fra Maugstrup, 2. Udg. 1923. Se 
Blaa Bog 1928. Gift 1905 med Elna Chri
stine Dannemand Nielsen, f. i Kbh. 1883. 

1 Søn: Hans Alwin Christen W.-J., f. 1908.
E. Theodor Frederik J., f. 15. Maj 1838, død 23.

April 1918. Manufakturgrosserer, Kbh. Gift 1872 
m. Pauline Augusta Nielsen, f. 1848, død 1920. 
8 Børn.
a. Christiane Augusta Caroline J., f. 1873. 

Musiklærerinde, Kbh.
b. Astrid Marcussine Johanne j;, f. 1874, Gym

nastiklærerinde, Kbh.
c. Anna J., f. 1876, Privatlærerinde, Kbh.
d. Theodora Pauline J., f. 1878, død s. A.
e. Paul Anton Peter Giessing J., f. 1879, død 

1884.
f. Theodor Frederik J., f. 1881, død 1882.
g. Ejnar Carl Christian J., f. 1883, død 1913. 

Cand. polyt. Ansat ved Carlsberg Laboratorium, 
senere Maribo Sukkerfabrik.

h. Elisabeth J., f. 1885, død 1886.
F. Elisabeth Cathrine J., f. 1841, død i Kbh. 1921.
G. Anton Peter J., f. 1845, død 1917. Udvandrede

1866 til Amerika Dykker i Chicago, senere i 
Keokuk, fra 1887 ansat i en Tømmerhandel i 
Estherville (Iowa). Gift 1878 m. Anna Bojsen, 
f. 1845. 5 Børn. Enken, der døde 1926, boede
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hos Datteren Mathilda Hansina Johnsen, f. 1885, 
gift 1918 m. Dr. Herbert B. Troyer, orthopædisk 
Læge i Greencastle, Indiana, U. S. A. Sidstnævn
tes Ægteskab opløst og hun gift 1926 m. 
Manufakturhandler Charles Holmquist, Iowa. 
Anton P. J. tog Navneforandring i Amerika og 
kaldte sig der: Charles Peter Johnsen, hvorfor 
Børnene er døbt Johnsen.

H. Johan Marius Severin J., f. 1848, død 1923.
Bogholder i Kbh. Gift 1879 m. Laura Christian
sen f. Schiøth,xf. 1848, død 1915, Enke efter 
Manufakturhandler C., Kbh. 6 Børn.
a. Theodor Frederik J., f. 1879, død s. A.
b. Christian August J., f. 1880. Cand. theol. 

Exam. Translatør i Engelsk. Inspektør ved 
Kommuneskolen i Alsgade. Gift 1908 m. Ca
milla Christiane Buchholtz, f. 1883, Dt. af 
Landinspektør H. V. B.,,(af hollandsk Slægt, 
se Lengnick)

c. Marius Niels Giessing J., f. 1881, død 1882.
d. August Edvard Juel-Jiirgensen, f. 26. Febr. 

1883, ugift, Minesota.
e. Sofus Christian Juel-Jiirgensen, f. 26. Febr. 

1883. Isenkræmmer. Gift 1914 m. Anna 
Elna Svendsen, f. 1893.

f. Helga Jiirgensen, adopteret Bruun, f. 1885. 
Adopt. af Sognepræst F. R. H. B. Bruun i 
Levring og Hustru Sofie Augusta f. Juel (om 
sidstnævnte se Nr. 12). Gift 1913 m. Arthur 
Petersen, f. 1882, Lærer ved Folkehøjskolen 
i Særslev. 2 Sønner.

I. Christian August J., f. 1851, død 1911. Arkitekt.
Gift 1887 m. Johanne Dorothea Wolf, f. 1864, 
død 1895, Se I, S. 121.
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Anmærkning til Nr. 13.
Konsistorialraad Joh. Andreas Wulff var født i 

Brede 1780. Hans Oldefar var Kniplingskræmmer i 
Møgeltønder Hans Eiler Wulff. Slægten nævnes i 
Fritz Jürgensen West: Den tønderske Kniplingsindustri 
i 1840-erne, saaledes en Jens Wulff i Brede, se S. 4 
og S. 8. Se ogsaa Stamt., i Tilf. og Rettelser (S. 102). 
Staar denne Slægt, der i sit gamle Segl har en galope
rende Ulv, muligt oprindelig i Forbindelse med vor 
Slægt Wolf?
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14 jf. S. 62. Jørgensen.
Petra Dortea Julie W. og Niels Peter Jørgensens

Børn.

A. Cecilie Katrine Elise J., f. 18. Marts 1843, døbt
30. Maj, død i Gamborg 14. Aug. 1908. Gift i 
Skanderup 29. Sept. 1874 m. Louis Johannes 
Bøttiger, f. 18. Okt. 1843, død i Vester Skjerninge 
6. Juni 1925, S. af Sognepræst for Lundum og 
Hansted Johan Peter B.,*) død 1905, og Marie 
Dortea Ingeborg f, Aagaard. Student fra Ribe 
1862, Kand. 28. Juni 1869, Huslærer i S. Bjært 
Præstegaard. Pers. Kapl. hos sin Fader i Lun- 
dum-H. 1. April 1873, ordin. 30. April. Sognepræst 
i Vistofte 11. Aug. 1883, i Vester Skjerninge- 
Ulbølle 12. Maj 1899, ent. 1919. 4 S., 1 Dt. 2. 
G. gift 1. Sept. 1909 m. Ida Marie Elisabet Jør
gensen, hans Svigerinde, se C. Har skrevet: 
Genmæle mod Dr. Hornemanns Piece af L. B., 
1880. Kirkegangskoners Indledelse, med Forord 
af Dr. Johs. Clausen, 1882. Den første Udgiver 
af Stamtavlen over vor Slægt Wolf.
a. Niels Peter Johannes B., f. 19. Jan. 1877. 

Læge i Gamby. Gift 1904 m. Tekla f. Bøt
tiger. 1 S., 3 Dt.

b. Hans Jørgen B., f. 9. Dec. 1878. Postexpe
dient i Marstal. Gift 1906 m. Inger Sofie 
Johanne Blechingberg. 1 S., 4 Dt.

c. Peter Emil B., f. 16. Nov. 1881. Havearki
tekt, Slotsgartner. Gift 1915 m. Dagmar 
Regnar-Petersen. 2 Børn.

d. Julius Marius B., f. 25. April 1884. Bank-

*) Politikeren I. C. Christensen omtaler i sine Erindringer, at hans 
Moder i Pastor Bottigers Tid tjente i Lundum Præstegaard.
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direktør i Aarhus. Gift 1912 m. Inger Sofie 
Michelsen. 2. S., 2 Dt.

e. Anna Elisabet Emma Laura B., f. 14. Dec. 
1886, død 15. Nov. 1887.

B. Hans Jørgen J., f. 24. Juni 1845, Student fra 
Ribe 1862, cand. theol. 1869, død i Vejle 6. Juli 
1869.

C. Ida Marie Elisabet J., f. 3. Juni 1847, gift m. 
ovennævnte Sognepræst L. J. Bøttiger, se A.

D. Laura J., f. 16. Maj 1849, død 3. Maj 1927. Gift 
1882 m. Apoteker Hans Zahrtmann, f. 1839. 
En Dt. pa.
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15 jf. S. 101. Kallenbach.
Anna Dortea W. og Herman Carl Meinig Kallen-

bach’s Børn.

A. Ester Sofie K., f. 1886, død 1900.
B. Karen Margrete K., f. 1887, død 1910. Gift 

1909 m. Ingeniør Lessingham, Leeds.
C. Johanne K., f. 1895, død 1905.
D. Poul Herman K., f. 1896.
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16 jf. S. 132. Klemmensen.
Maren Eriksdatter og Mads Klemmensens Børn.

A. Hans Henrik Madsen, Amtsskriver p. Bornholm.
B. Christofer Wolf Madsen, rig Købmand i Lybæk, 

gift m. Anna M. Han var Vært i „Københavns 
Herberg“ i Lybæk og døde 25. Marts 1703 paa 
Besøg hos sin Svoger Engel i Nakskov. Søn: 
Mathias Christof Wolf, døbt 15. Nov. 1688 i 
Lybæk.

C. Anna Elisabet Klemmensen, begr. 4. Febr. 
1707. Gift m. Baltzer Engell.*) Børn: 1. Inge
borg Margrete E., døbt 19. Nov. 1685. 2. Mads 
Clement E., døbt 6. Sept. 1689 (som Faddere: 
Moderen og Holger og Dorthea Wolf).

D. Sidsel Kathrine Klemmensen, gift m. Hans 
Nielsen, Borger i Nakskov.

E. Sille Marie Klemmensen, gift 1. G. m. Søren 
Jørgensen. Datter: Maren, f. 1687. Gift 2. G. 
m. Johan Hansen, Bartskærer, hvis Hustru døde 
1703. Børn: 1. Dorte H., f. ca. 1695. 2. Anna 
Marie H., f. ca. 1697. 3. Elisabet Christine H., 
f. ça, 1700,

*) Af Slægten Engeli eller Engel findes mange i Nakskov. Saale
des Niels Frederik E., cand. theol., født 1811, død i Storehedinge 
1851. Han var her gift med Clara Augusta Bülow, Byfogedens 
Datter, der døde i Nakskov i 1924, 102 Aar gi., efter at have 
været Enke i 72 Aar.
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17 jf. S. 37. Kragerop.
Inger Margrete W. og Christian Frederik Kragerops

Børn.

A. Frederik Rudolf Deodat K., f. 28. April 1833 
i Kalundborg, død 14. Maj 1881 (Ligtale af Biskop 
Swane). Student 1851, Kand. 22. Jan. 1856. Kate
ket i Næstved 3. Febr. 1860, ordin. 15. Febr., 
res. Kapellan for Søndre Sogn i Viborg 30. Jan.
1872. K. var 1856—1860 Alumnus paa Borchs 
Kollegium, se om ham R. Volf, Livserindringer, 
S. 39. Gift 16. Juni 1860 m. Stella Clementia 
Jørgensen, f. i Marienberg, Købelev S., 15. Okt. 
1838, død i Næstved 12. April 1888, Dt. af Propr. 
Carl Christian J. og Vilhelmine «Marie Elisabet f. 
Mathiesen. 2 S., 4 Dt.
a. Sofie Karoline Christine K., f. 23. April 

1861. Gift 18. Juli 1888 m. Martin Nielsen 
Nørresø (Navnebev. 1902), f. 23. Jan. 1860 i 
Viborg, 1. Nov. 1909 udnævnt til Generaltøj- 
mester og Chef for Hærens tekniske Korps. 
Holdt i 1929 50-Aars Officersjubilæum. 4 S., 
2 Dt.

b. Carl Christian Ingolf K., f. 9. Jan. 1863, 
død 15. Febr. 1872.

c. Frederikke K., f. 10. Juni 1865, død 21. April 
1866.

d. Vilhelmine Caroline K., f. 16. Aug. 1867, 
død 23. Jan. 1872.

e. Christian Frederik K., f. 28. Marts 1870, 
død 22. Jan. 1872.

f. Carla Vilhelmine Christiane K., f. 19. Maj
1873. Massøse, Kbh.

B. Caroline Christine Frederikke Sofie K., f. 16.
Maj 1835, død 1. April 1851,
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C. Peter Jakob Vilhelm K., f. 19. Okt. 1839, begr. 
paa Holmens Kkgd. 20. Maj 1887, Handelsagent. 
Gift 14. Nov. 1882 m. Agnes Emma Augusta 
Carstensen, f. i Helsingør 13. Marts 1845, boede 
som Enke i Soldins Stiftelse, død 1ste Pintsedag 
27. Maj 1928, begr. paa Holmens Kkgd., Dt. af 
af Overfyrværker Christian Frederik C. og Caro
line Antoinette f. Nielsen.

Blikkenslager Frederik Kragerop (se I, S. 37) var 
fra Jylland. Han skal have været Landmand, nedsatte 
sig i Kbh. som Blikkenslager, blev ved kgl. Bev. af 
29. Sept. 1797 Mester. Købte et Sted i Gunnerød og 
døde der 25. Marts 1821, 67 Aar gi. Han var gift 
1. G. m. Ane Kirstine Jensen, død 21. Febr. 1805. 
Gift 2. G. m. Ane Kirstine From, Jordemoder under 
Magistraten, død af Kolera 1853, 70 Aar gi. Foruden 
den nævnte Søn havde de 2 S. og 3 Dt. a) Jenspeder, 
død Nov. 1795, 1 Aar gi., Hjørnet af Gotersgade og 
Møntergade, b) Louise, f. Jan. 1810, c) Just Mikael, f. 
16. Febr. 1812, d) Amalie, f. 1815, død 1889, e) Napoline 
Frederikke Josefine, f. 1818, død 1889. De to sidste 
boede i mange Aar ugifte som Syersker i Rosenborg
gade.

Af 1. Æ. var der Sønnen Georg Vilhelm Krage- 
rop, døbt 10. Nov. 1792 i St. Petri Kirke, Kbh., med 
sin Plejefader, Blikkenslager Prestins Navn; han an
tog ved sin Konfirmation sin Fader Kragerops Navn, 
var Blikkenslager og gift med Dorothea Olsen. Hans 
Datter Georgine Vilhelmine K., f. 1826, død 1874, 
blev gift med Stenhuggermester paa Nørrebro i Kbh. 
Frederik Emil Edvard Nielsen, f. 1821, død 1883, 
hvis Slægt endnu blomstrer (Søn: Sten- og Billedhugger 
Rudolph Lauritz N. paa Nørrebro).

[Om Slægten Prestin eller Præstin er oplyst føl-
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gende: Slægten er oprindelig af tysk Adel. Berndt P. 
af Jedsted Spanghus i Vilslev fik 1770 sin Søn af 
samme Navn døbt. Denne døde 1842 og havde bl. 
a. Børn Sønnen Michel Lauesen Berendtsen P., hvis 
Datter er nulevende Diakonisse, Søster Maren P. I 
Varde-Egnen og i Ødis-Bramdrup findes Slægten fra 
gammel Tid, sidste Sted ca. 1780. Muligt Blikkenslager 
P. stammer fra Ødis.]
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18 jf. S. 136. Krey.
Maren W. og Knud Krey’s Børn.

A. Dorthe Malene K., døbt 4. Febr. 1709, begr. 8. 
Aug. 1714.

B. Christian K., døbt 24. April 1712. Var 1733 i 
Bagerlære i Nakskov.

C. Dortea Malene K., døbt 6. Okt. 1715. Var 1733 
hos sin Halvsøster Schmidt i Stege. Gift i Stege 
19. Juni 1741 m. Abraham Falch, Farver i Stege, 
S. af Isak F. En Søn: Knud F., f. 1742, se nær
mere Stamt. S. 5, Note 1.

D. Maren K., døbt 3. Aug. 1718, død 1789. Var 
1733 i Hjemmet. Gift 9. Febr. 1745 m. Hans 
Hansen Wendorf, Færgemand i Koster, død 1770, 
55 Aar gi. 4 Børn.
a. Adam Gottlob Wendorf, f. 19. Nov. 1745.
b. Nikolaj Wendorf, f. 7. Sept. 1749.
c. Birgitte Christine Wendorf, f. 18. Juni 1751 

død 1813 i Vordingborg, hvor hendes Sønner 
gik i Skole. Gift 16. Dec. 1790 m. Christian 
Ditlev Schneidewindt, Toldkasserer i Stege, 
f. 19. Aug. 1745, død 1799. Han var Enke
mand efter Cathrine, f. Kjær, død 1788, og 
havde i dette Ægteskab Sønnen Ditlev Henrik 
Schneidewindt, f. 1784, Politibetjent i Helsingør. 
I 2. Æ. havde han 2 Sønner:
1. Frederik Christian S., f. 22. Juni 1792, 

død 1872, Lysestøber i Saxkøbing. Gift m. 
Petra Engberg. 3 Dt., se nærmere Stamt., 
S. 5—6.

2. Henrich Nikolaj S., f. 20. Dec. 1793, død 
1794.

[Om Slægten Schneidewindt se Lengnick, som 
herved suppleres. Den ældste kendte var Ni-
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kolaj S. fra Thüringen. Han var 1706 Vagt- 
mesterlieutnant i Glücksborg. Hans Børn se 
nærmere Stamt., S. 6, Note 1J.

d. Abraham Wendorf, døbt 2. Marts 1757.
Knud Krey og Margreta Holgersdatters 2 Børn 

(se S. 136) var:
A. Hans K., f. 1703, død 1776, Tolder i Stege. Gift 

24. Nov. 1751 m. Anna Marie Horn, (Dt. af Bent 
H.), f. 1723, død 1803. 2 Sønner.
a. Knud K., f. 30. Jan. 1756.
b. Knud K., f. 10. Aug. 1757, død i Grenaa i 

Juni 1820, Stiftslandinspektør og Major. Gift 
m. Anna Margrete Lerche. Ingen Børn.

B. Cathrine K., gift i Krey’s Hus 1. Aug. 1726 m.
Ridefoged, senere Amtsforvalter paa Møen Chri
stoffer Schmit, f. paa Laaland 11. Marts 1699, 
død 8. Juni 1762 (Ligsten i Stege Kirke, se Aarb. 
f. Hist. Samf., Præstø Amt 1912). Sønnen, Amts
forvalter Mathias Schmit, grundlagde Liselund. 
Se iøvrigt Till. til Stamt., S. 2.

[Arkitekt Knud Frederiksen i København skriver 
i 1918 til R. Volf: Min Tipoldefader, Amtsforvalter 
Rasmus F. i Vordingborg skal ved sit Giftermaal med 
Amtsforvalter Mathias Schmits Datter Mette Christine 
være kommet i Slægt med Familien Wolf. Her har 
vi altsaa den — om end noget fjerne — Slægtsfor
bindelse. I
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19 jf. S. 64. Martens.
Elise Kathrine Marie Magdalene W. og Johannes

August Ludvig Martens’ Børn.

A. Heinrich Theodor Andreas M., f. 22. Dec. 1867. 
Direktør for A S. „Atlas“, død 5. Dec. 1927. Gift 
1893 m. Anna Schultz, f. i Kina 1870. 4 S.

B. Carl Edvard M., f. 13. Juni 1869. Assurance
direktør. Gift 1905 m. Anna Helene Tack v. 
Holstein, f. 1884. 1 S.

C. Johannes August Ludvig M., f. 5. Nov. 1870, 
død 15. Maj 1903. Bankassistent. Gift 1901 m. 
Emmy Elisabet Grupe, f. i Odense 1876, 1 Dt.

D. Ida Caroline Elise M., f. 2. Juni 1872. Gift 1893 
m. Christian Ketelsen, f. 1862, Stationsforstander. 
2. S., 3 Dt.

E. Svend Erik M., f. 7. Juni 1874, død i Wien 12. 
Febr. 1894.

F. Otto Emil M., f. 19. Juni 1876. Assurandør, 
Odense. Gift 1903 m. Anna Marie Hoff, f. 1881.
1 Dt., 1 S.

G. Hans Eiler Wolf M., f. 22. April 1879. Ingeniør. 
1. G. gift 1905 m. Grete Hammer, f. i Berlin.
2 S., 1 Dt. 2. G. gift 1919 m. Valborg Marie
Petersen, f. 1889. 1 S.

H. Elise Christiane M., f. 2. Febr. 1882. Har 
Hjemmebageri i Hellerup.

I. Martin Theodor M., f. 10. Nov. 1884. Grosserer, 
Kbh. Gift 1915 m. Klaudia (Klanja) Andrejewna 
Soboleff, f. 1898. £ S., f Dt.

J. Ove Octavius M., f. 3. Juni 1889. Landmand. 
Stubberup pr. Borup. Gift m. Manon Krebs. 3 S.
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20 jf. S. 29. Munch.
Elisabet W. og Christian Munchs Dt:

Cathrine Margrete M., f. 1729. 1. G. gift m. Felt
skærer Rødschye [Søn: Nikolaj Ludvig R., f. 16. 
Febr. 1765]. 2. G. gift 8. Jan. 1772 m. Skrædder i 
Stege Svend Martin Made, død 1796 (Made 2. G. 
gift m. Anne Mette Madsdatter). Munch blev efter 
Elisabets Død 2. G. gift m. Karen Sofie . , . med 
hvem han havde en Datter: Anna Christine Marie 
Munch, født 25. Febr. 1767.
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2l jf. S. 24. Nielsen.
Anne W. og Christen Nielsens Børn.

Boeld N., døbt 16. Okt. 1672. Hendes Arv var 1244 
Rdl., 1 Mk., 12 Sk.

Hans N., døbt 8. Marts 1674.
Børnenes Morbroder, Kollega ved Nakskov Latin

skole Eiler Christian Wolf, var deres Værge.
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22 jf. S. 50. Schiær.
Maren Elisabet W. og Christen Schiærs Børn.

A. Andreas S., Skrædder, død ca. 1829 i Dresden.
B. Anne Marie S., f. 13. Juni 1802, druknet i Køge 

Bugt 4. April 1830.
C. Thomasine Jakobine Charlotte S., f. 23. April 

1806, død 10. Marts 1857. Gift 11. Juli 1827 m. 
Jeppe Wæver, Skibsfører, f. 13. Marts 1796, død 
8. Juli 1864 (S. af Peder Jeppesen, Væver og 
Tolder i Stubbekøbing, død 28. Juni 1825). 4 S., 
1 Dt., hvoraf: Hans Jacob Wæver, f. 1844, død 
1924, Toldforvalter i Kbh.

D. Hans S., f. 12. Jan. 1809, død 3. Nov. 1834,
Skrædder i Stubbekøbing. Gift 26. Okt. 1831 m. 
Jensine Marie Sidenius, f. 26. Marts 1809, død 
7. Dec. 1887. 1 S., 1 Dt. [Hun var 2, Gang g.
m. Farver i Stubbekøbing Christian Serritzlev, 
f. 1808, død 1887, om Børnene i dette Æ. se 
Stamt., Bilag IX.]

Ovennævnte Peder Jeppesen i Stubbekøbing var
S. af Jeppe Peder Wæver og Anne Margrete f. 
Jakobsdatter. Christian Schiærs Farfar, Mads S., 
død 1768, var S. af Anders S. Om Slægterne Schiær 
(Schjær) og Wæver se mere udførligt Stamt., S. 40—43 
med Noter u. T.
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23 jf. S. 29. Schumacher.
Elisabet W. og . . . . Schumachers Børn.

A. Karen Sofie S., f. 1715.
B. Abigael Cathrine S., f. 1719, gift 30. Maj 1752 

m. Degnen Niels Andersen i Maglebrænde (tidl. 
Degn i Askø), død 2. Febr. 1753, 61 Aar' gi. Han 
var Enkemand efter den i Tyskland fødte Cathrine 
Elisabet f. Christoffersdatter; hun levede endnu i 
1756.

C. Sidsel Marie S., gift m. Mensalbonden Rasmus 
Knudsen i Sandager, V. Ulslev S. [Dt: Gertrud 
Sofie K., døbt 8. Trin. 1748.)
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24 jf. S. 113. Schøller.
Sigrid W. og Knud Schøller’s Børn.

A. Henrik S., f. 1896. Cand. polyt. 1926.
B. Karen Margrete S., f. 1897. Gift 1928 m. For 

fatteren Carl Ib Lange, f. 1900.
C. Vibeke Lucie S., f. 1900.
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25 jf. S. 33. Semier.
Elisabet Christine W. og Carl Gotfred Semiers 

Børn.

A. Hans Volf S., f. 13. Dec. 1824.
B. Hans Christian S., f. 15. Marts 1826, død ugift 

1902 i Sheffield i Illinois.
C. Johan Ludvig S., f. 15. Marts 1826, død i Var

tov 28. Aug. 1910, Tømrermester, siden Landmand 
ved Ry. Gift 6. Okt. 1853 m. Marie Louise 
Henriette Auguste de Charles, f. 2. Maj 1827, 
Dt. af Henrich Peter Gotlieb de Charles. Sidst
nævnte var født 15. Juni 1763, død 21. Juni 1837, 
blev Rektor i Segeberg 1806, anden Kompastor i 
Neumünster 5. Aug. 1823; han var S. af Hov
mester i Sønderborg Armand de C. og Lucia Do
rotea Christine de C. Han blev af sine fornemme 
Velyndere, særligt Prins Emil August af Augusten
borg, hjulpen til Studering. 2 S., 2 Dt.
a. Eiler Sofus S., f. i Skanderborg 9. Jan. 1855, 

Grosserer i Kbh. (Semier & Matthiassen). 1. 
G. g. 16. Sept. 1881 m. Laura Sørensen, 
f. 9. Febr. 1855, Plejedatter af Voldmester S. 
4 Børn. 2. G. g. 20. Febr. 1900 m. Rebekka 
Bense, f. 27. Okt. 1861, Dt. af Tømrermester 
Gotfred Johannes Vilhelm B. og Dortea Jensine 
f. Jensen. 1 Dt.
1. Johannes Eiler Ludvig S., f. 26. Dec. 

1882 i Kbh., Grosserer Medindehaver af 
Firmaet Semier & M. Gift 11. Juni 1906 m. 
Kaja Maria Meyer, f. 20. Jan. 1885 i Kbh., 
Dt.. af Grosserer David M. og Petrea f. 
Christensen. Dt: Inger S., f. i Kbh. 14. 
Marts 1909.

2. Thomy Rigmor S., f. 1886, død 1888.
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3. Axel S., f. 3. Aug. 1889. Ingeniør, cand. 
polyt. Medindehaver af Semler & Matthias- 
sens Forretning. Leder af Skandinavisk 
Motor Comp. Akties, Gift 9. Dec. 1915 
m. Karen Mossine Elsa Meyer, Dt. af 
Grosserer David M. og Petrea f. Christen
sen. Dt: Karen S., f. 11. Maj 1917.

4. Karna S., f. 13. Aug. 1891. Musiklærer
inde. Gift 6. Juni 1917 m. Oscar Thor
vald Christensen, f. 1. Maj 1890, Proku
rist hos Semler & M., S. af Johan Christian 
Thorvald C. og Julie Jørgine f. Nellemann.

5. Tove S., f. 15. Jan. 1905. Musiklærerinde.
b. Jacob Frederik Rudolf S., f. 12. Aug. 1858, 

fhv. Ligkistefabrikant. Gift m. Anna Peter
sen f. Nilsdatter. 2 S., 1 Dt.
1. Augusta Henriette Louisa S., f. 1. Sept. 

1899.
2. Johan Ludvig S., f. 19. Maj 1900. Gaard- 

ejer.
3. Eiler Laurits Rudolf S., f. 5. Maj 1905.

c. Thomy Elisabet S., f. 29. Sept. 1860. Gift
4. Maj 1888 m. Andreas Marius Andersen, 
Bogbinder, Kbh. 2 S., 1 Dt.

d. Bolette Cathrine S., f. 30. Aug. 1863, Lærer
inde. Gift m. Carl Gotfred Christiansen, 
død 20. Okt. 1912, Tobaksfabrikant, Kbh. 
Ingen Børn.

D. Jakob Julius S., f. 24. Juni 1829, død 15, Maj
1883. Skomager i Aarhus.

E. Maren Marie Sigfride S., f, 24. Okt. 1831. Gift
12. Aug. 1855 m. Christian Nielsen, Gaardejer 
og Smed i Øse, Partikulier, Esbjerg, f. 6. Nov. 
1835, død 2. Juli 1914. 2 S„ 2 Dt.
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F. Laura Julie S., f. 1. Maj 1834, død 30. April 
1905. Opdraget hos sin Morbroder, Provst Wolf 
i Hveisel (se I, S. 32), hvor hun boede til sit Gif- 
termaal. Gift 27. Okt. 1864 m. Jens Christian 
Balling, f. i Skive 24. April 1843, død 14. Okt. 
1916, Lærer i Lindeballe, ent. 1905, boede i Holte, 
Forfatter. Har været Formand for „Danmarks 
Lærerforening“. Udgiver af „Vægteren“ fra 1883, 
„Ordsprogslærdom“ 1877, 1890 og 1905, „Paulus 
og hans Tid“, 1882, „Hverdagsprædikener“ 1895, 
„En Sommer i Amerika“ 1902. 2 Dt.

Om Slægten Semier etc. se nærmere Stamt. S.
14—17.
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26 jf. S. 106. Snyder.
Fannie Adeline W. og John Watson Snyders Børn.

A. Harry S., f. 1880, død.
B. Edith S., f. 1883.
C. Mary S., f. 1886,
D. Wilfred Leopold S., f. 1889.
E. Howard Alexander S., f. 1892.
F. Lucius Wolf S., f. 1895.
G. Linford Worthington S., f, 21. Jan. 1900, død.
H. Mildrid S., f. 21. Jan. 1900, død.
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27 jf. S. 117. Sonne-,
Minna W. og Peter Berg Sonne’s Børn.

A. Hans Berg S., f. 1906.
B. Grete Berg S., f. 1911, pa.
C. Mikael S., f. 1914.
D. Niels S., f. 1916.
E. Marieelise S., f. 1922.
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28 jf. S. 77. Sykes.
Hedevig Bertha Christine W. og Sam Sykes’ Børn.

A. Marta Ida Beatrice Emily S., f. 26. April 1892.
B. Carl Josef S., f. I. Juni 1894.
C. Harald S., f. 14. April 1896.
D. Edvard S., f. 21. Jan. 1898.
E. Ida S., f. 12. Juli 1901.
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29 jf. S. 25. Widsted.
Karen Widsted, gift m. Eiler Christian Wolf, 

var opk. e. sin Faster Karen Widsted, hvis Søn, Peder 
Christensen, 1653 blev ihjelstukket i Viborg af Christian 
Urne. Hun synes efter sine Forældres Død at have 
opholdt sig hos sin Morbror, Provst Lerche i Nysted.*) 
Hendes Farfar var Gaardmand i Vidsted (Vedsted) i 
Vendsyssel Morten Ibsen, død 1654, Søn af Jep Mor
tensen, der 1579 var Gaardmand paa Rævhede ved 
Vidsted. Den sidste var Søn af den bekendte Skipper 
Clements (Klemens Andersens) Fætter Morten Ibsen, 
der 1552 var Gaardmand i Vidsted,

Karens Fader, Borgmesteren i Naskov, omtales som 
en myndig Mand, der blev Skyld i sin Broder, Magi
ster Laurits Widsteds Afsættelse fra Nakskov Sogne
kald, fordi han havde fornærmet ham. Fra sidstnævntes 
ældste Søn, Biskop Laurids Thura i Ribe (opk. e. sin 
Morfar Provst Laurids Pedersen T.) stammer Slægten 
de Thurah, adlet 1740 og 1773. (D. b. Lex. XVII, 364).

Om Widsted og Thura se: Slægten Thura, 2. Udg. 
1925, ved Proprietær F. Hjort, Baagegaard pr. Tom- 
merup (se ogsaa Postmester C. Klitgaards Anmeldelse 
af dette Værk i Jyllandsposten for 10. Febr. 1926).

Om Skipper Clement og hans Slægt se Postmester 
Klitgaards Afhandling i Vendsysselske Aarbøger 1925 
(se ogsaa Provst Alexander Rasmussens Artikel: „Skip
per Clement“ i Aalborg Stifstidende 4. Maj 1930, jf. 
samme Blad 19. Marts 1930).

*) Hans Farfar var Borgmester Mads Lerche i Nyborg, fra hvis 
Hustru i andet Ægteskab den grevelige Slægt Knuth stammer 
(D. b. L. X, 224).
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Tilføjelser og Rettelser.

I Del.
Side 2 (jf. S. 13—14). Alt tyder paa, at Lektor 

J. J. Wolfs Slægt var fra Slesvig. If. Brevet fra Som
meren 1577 til Præsten Pistorius (Becker) i Tetenbol 
var jo hans Farbror dengang bosiddende i Slesvig. 
Udg. har i Preussisches Staatsarchiv i Kiel, hvor Sles
vig Bys Arkivalier findes allerede fra det 15de Aarh., 
søgt efter Sporet af Slægten. Men et Resultat er des
værre ikke naaet, tiltrods for at Navnet Wolf findes 
flere Steder. Resultatet af Undersøgelserne aftrykkes 
nedenstaaende.

Clawes Koppersmyth,*) nævnes 1538—1563.
Hinrich Koppersmyth, løste Borgerskab 1568, næv

nes 1569.
Jacob Kopperschmit, 1571 —1574 og 1576—1578 

(kaldes dog 1575: Jacob Schulte!) 1579—1581 mangler 
Registre, fra 1582 flg. nævnes han ikke mere.

1495 nævnes: Vulff ut reinefeld. Senere: Jacob 
von aacken.

Mathias kleinschmid.
1520: Jürgen Wolff.
1512 og 1519: Wolff becker.

*) Desværre nævnes Clawes Koppersmyth’s Slægtsnavn ikke. Ef
ter Tidsforholdene kunde han have været Broder til vor ældste 
Jacob Wolf (se vort Stamtavlebilag!), idet de kan være født om
kring 1490 1500. Jacob Kobbersmed (Schulte?) kunde efter
Tidsforholdene være identisk med den Jacob Wolf, der 1577 
var bosiddende Borger i Slesvig By, se I, S. 1.
At bygge noget paa saa tilfældig en Omstændighed som den, 
at Navnene Claus Wulf (Biskoppen i Slesvig, se I, S. 142) og 
Claus Kobbersmed falder sammen, lader sig vel — særligt i 
Betragtning af Tidsafstanden — ikke gøre. Man maatte da ty 
til saa løs en Hypotese som den, at muligt Biskoppen har haft 
en Brorsøn af Navnet Claus, der kan have været Farfar til 
Claus Kobbersmed.
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Fl. St: Wulff sadelmaker.
1559: Anna Jacobsen.
1595: Marina Jacobs, bet. 4 sk. i Skat, senere 7 sk. 

Jfr. hertil: Das Schatzregister für 1573 (C. XIX. 3 Nr. 
224) og Die Schleswiger Kämmerei-Rechnungen für 
die Jahre 1538 bis 1589 (C XIX. 3 Nr. 81, 82).

Det kan iøvrigt bemærkes (jf. ogsaa Noten, I, S. 2), 
at der i Tønder findes en Wolfstrasse (som dog paa 
Dansk kaldes Uldgade!)

Side 3. Linje 1 Marginen 1, læs: 2. For at faa 
en Udtalelse om Lektor Jacob Jacobsen Wolfs kirke
lige og teologiske Standpunkt har jeg rettet en Henv. 
herom til Hr. Prof,, Dr. theol. J. Oskar Andersen, 
som med Beredvillighed har tilskr. mig flg. herom:

Det Resumé af J. J. Wolfs Liv, jeg har gennemlæst, viser 
klart, at han i alt Fald i sine yngre Dage hørte hjemme i 
afgjort humanistisk — Melanchtonianske Kredse. Hans For
hold som ung til P. Hegelund, P. v. Eitzen — i København 
til N. Hemmingsen og Niels Kaas - viser allerede dette. 
Opholdet i Oslo og Forholdet til Biskop Jens Nilssøn, der 
netop er betegnet som „Norges Melanchton“, er stærkt vej
ende.*) Biskop Nilssøns 32 Prædikener blev i 1917 udg. 
af A. Brandrud og O. Kolsrud med en ny Biografi af Bi
skoppen.**) Her omtales S. 130 J. N.’s Digt Idyllion de 
cordis humani pressura et anxietate, Rostock 1586, der er 
dediceret Wolf. Baade denne Biografi og Dr. Ingvar Nielsens 
Udsagn viser Nilssøns ejendommelige Humanistkredse i 
Oslo dengang. Den ny Biografi lægger større Vægt paa at 
skildre Biskoppens teologisk-kirkelige Standpunkt, der maa 
betegnes som afgjort filippistisk. Naar Wolf vil ægte en Dat
ter af Ivar Bertelsen og derefter en Datter af Peder Paulin, 
tyder det ganske i samme Retning. Men antagelig har han 
aldrig indtaget noget særlig udpræget Standpunkt, i alt Fald 
maa det antages, at han under sit Ophold i Odense efter-

*) Der kan ogsaa vises hen til hans Korrespondance i de unge 
Dage med Præsten Pistorius, en Discipel af Melanchton (se 
I, S. 3, Note), D. b. Lex. XIII, 126.

**) Biskop Jens Nilssøn se I, S. 8. J. w.
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haanden har fulgt den almindelige Udvikling. Han har jo 
staaet 3 fyenske Biskopper nær ved sin Embedsstilling: 
Filippisten Jakob Madsen Vejle, den afgjorte Kryptokalvinist 
Hans Knudsen Vejle og endelig Hans Mikkelsen, der ved 
sit Forhold til Mænd som Holger Rosenkrands, Resen og 
Brochmann stod den tidligere herskende Retning afgjort imod. 
Det burde derfor undersøges, om J. J. W. har haft noget 
nærmere med H. Knudsen Vejle at gøre. Imidlertid, naar 
han blev accepteret som Professor i Hebraisk ved det ny 
Gymnasium af H. Rosenkrands, der var dets Direktør, og 
Biskop Hans Mikkelsen, der var dets nærmeste Leder, saa 
tyder det paa, at han har accommoderet sig efter Tidens Ud
vikling, thi alle Lærere ved Gymnasiet maatte aflægge Ed 
paa den uforandrede Conf. Augustana. (Jf. min H. Rosen
krands, S. 175). For at kunne dømme sikrere om Forholdet 
burde man dog læse Wolfs Taler og Digte. Biskop Hans 
Mikkelsen føjer intet til om hans Personlighed eller Stand
punkt, da han omtaler hans Død, men han holdt jo Ligpræ
diken over ham, hvilket vel maa forstaas som tydende paa 
et venligt Forhold.

Som sagt, dømme med Sikkerhed om Standpunktet for 
en Mands Vedkommende, om hvem der for ca. 1594—1635 
ikke gives nærmere Materiale, bortset fra Omtalen af det 
Faktum, at han faar den ny Stilling i Odense, er for meget 
forlangt; men jeg tror, at man med afgjort Sikkerhed kan 
betegne Wolf som en melanchtonsk Humanist, der i kirkelig 
Henseende enten har været ledet udpræget eller har bøjet 
sin Anskuelse ind paa den mer afgjorte Lutherdoms Veje, 
thi ellers var han næppe blevet Professor ved Gymnasiet 
i Odense.

I det af Prof. Oskar Andersen nævnte Værk: „To 
og tredive Prædikener, holdt i Aarene 1578—1586 av 
Jens Nilssøn, fjerde evang. Superintendent over Oslo 
og Hamar Stifter, udg. som Universitetsprogram af Det 
kgl. Frederiks Universitet til den lutherske Reforma
tions 400-Aars Jubilæum, Kr.a 1917“*) findes til Ind-

*) Naar det i nævnte Værk S. 23 siges, at J. W. i 1591 blev Lek
tor i Odense, er det, som det iøvrigt fremgaar af Kildehenvis
ningerne, en Trykfejl for 1594.
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ledningen om Biskoppens Levned knyttet et Portræt 
fra Vor Frelsers Kirke i Kr.a, som man mener skal 
være hans. Som omtalt er Jens Nilssøns „Idyl om 
menneskehjertets trykk og angst“ dediceret hans Sviger
søn og kære Ven, Oslo-Skolens trofaste Rektor „den 
højlærde, i Lære og Liv lige udmærkede Hr. J. J. 
Wolf“. Ogsaa sit latinske Skrift: Fortale til Genesis 
eller 1. Mosebog, Rostock 1597, tilegner Biskoppen 
bl. a: Den fhv. Oslorektor, nu Rektor i Odense, 
Magister J. J. W. (Ovenn. Skrift S. 142). Flere andre 
Steder i Biografien over Jens Nilssøn nævnes Wolfs 
Navn, saaledes S. 23, 35, 36 f., 150, og S. 25 hedder 
det: Da Fr. II var død i 1588, greb Biskoppen 
Lejligheden til paa Kongens Bisættelsesdag at holde en 
Sørgefest paa Oslo Skole, Ved den Lejlighed holdt 
Rektoren J. J. W. om den afdøde Konge en latinsk 
Tale, som siden blev udgivet i Rostock og dediceret 
Jens Nilssøn. Dedikationen var nærm.est et Vidnes
byrd om den Loyalitet, som J. N. og hans Omgangs- 
kres nærede for Danskstyret, en Loyalitet, som den 
danskfødte Taler gav Udtryk for i Ordelag, som ikke 
er saa smigrende for Norskhedsfølelsen hos de osloske 
Kirkemænd. Men den røber dog ogsaa en vis Stræben 
hos dem efter at gøre Norge gældende i dansk-norsk 
Union. En Del af denne Tale er gengivet i Oversæt- 
sætelse i J. E. Sars: Samlede Værker II, 1912, S. 335f,

Side 3, Note u. T. Hans Tast rettes til: Herman 
Tast. I „Kirke og Folk“, 5. Aarg., 8. Hefte, Okt. 1929, 
S. 237, nævnes Pistorius’ Fader, Vikaren ved Kirken 
i Husum Direk Bekker, eller Theodorius Pistorius, 
en Mand af rig Slægt, som den allerførste Forkynder 
af den lutherske Lære; men han døde tidlig, og hans 
Navn gik i Glemme (jf. Rørdam, Kirkehist. Saml. 4. 
R., I, 593).
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Side 12. Ang. Indskriften paa Jacob J. Wolfs Grav
sten følgende: Det latinske Vers af Prudentius: „Qvid- 
nam sibi saxa cavata“ etc. er det andet Vers i Grundt
vigs Oversættelse af Sørgehymnen: „Med Sorgen og 
Klagen hold Maade“ („Jam moesta quiesce querela“) i 
vor danske Salmebog for Kirke og Hjem Nr. 620: 
„Hvi gemmer du Støvet i Kiste, hvi rister du Navnet 
i Sten, naar ikke i Troen du vidste, at vaagne skal slum
rende Ben?“ Jeg har fundet Hymnen trykt paa Latin 
i „Den svenska Psalm-Boken“ af Aar 1695, trykt i 
Gøteborg 1799 (Begravelsessalir.er Nr. 401, S. 594).

Side 13—14. Skiftet (i Landsarkivet i Odense 
III, 91) efter Lektor J. J. Wolf sluttede 14. Dec. 1643. 
Blandt hans Ejendele nævnes: Klæde Samarie med 
maar under — 20 dr. Kiol med Ulvskind under — 
10 dr. Præste kiortel for — 30 dr. I Landsarkivet 
i Odense findes ligeledes Skifter efter hans Hustru 
Anne Pedersdatter (IV, 538) og efter Apoteker Chri
stoffer J. Wolfs Hustru Ottilia Agustinusdatter Ebel 
(IV, 93).

Side 22. At Hans J. Wolf*) var født i Faderens 
andet Ægteskab med Marine fremgaar af en Bemærk
ning i Slutningen af Skiftet efter J. J. W: „Af den anden 
halve Part tilkommer Hans Jacobsen efter sin salig 
Moder, som var salig Mester Jacobs anden Hustru“ etc. 
Ejendommeligt nok har det ikke været muligt at finde, 
hvor han er død (1659). Hr. Underarkivar Holger Niel
sen, Landsarkivet i Kbh., har velvilligt meddelt mig 
følgende: Skiftet efter „salig Karen Hans Jacobsens“ i 
Nakskov (1674 —75 '-*/,) indeholder intet som helst
om Manden. De i Landsarkivet beroende meget rig-

*) Oplysningen om Hans J. Wolf skylder jeg Hr. Underarkivar 
Seesten i Odense, som ogsaa velvilligt har tilskrevet mig om 
Skiftet efter Lektor Jacob J. Wolf ni. m.
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holdige „Samlinger til Lolland-Falsters Historie“, som 
Kantor Viggo Holm gennem mange Aars grundige 
Arkivstudier har tilvejebragt, siger kun: „Hans Jacob
sen, død (hvor?) den 22. Februar 1659“. Han angiver 
ingen Kilde. Hvad Skiftet efter ham angaar, findes 
det ikke indført i Nakskov Købstads Skifteprotokol, 
og andre Skifteprotokoller fra Lolland findes næppe 
bevarede fra saa gammel Tid. Hans Død er forgæves 
eftersøgt i de lollandske Kirkebøger, der er bevarede 
fra den Tid. I Kancelliets Brevbøger („Smaalandske 
Registre og Tegneiser“) i Rigsarkivet er der forgæves 
søgt efter hans kgl. Udnævnelse som Byfoged. Derimod 
findes hans Navn nævnet i et Kongebrev af 23de Juli 
1651 saalydende: „Vi Chr. IV o. s. v. gør vitterligt, at 
Vi Hans Jacobsen, som udi Vor Købsted Nakskov en 
Tid lang Byfogeds og Toldskriverens Bestillings (sic!) 
betjent haver, paa hans underd. Ansøgning og Begæ
ring naad. have bevilget, at han, indtil anderledes for
ordnet vorder, maa være fri og forskaanet for Værge
maal saavelsom Byens Bestillinger“. Muligt der ved 
Gennemgang af Byfogedregnskaber o. lign. vil kunne 
findes Bidrag til hans personalia.

Side 23. Christoffer Wolf nævnes i Rørdam, 
Khist. Saml. 5. R., VI Bd., S. 202 f. Men i samme 
Værks 4. R., V Bd., S. 799 nævnes, at en Anders 
Wolf i Aaret 1711 var Krigsfange i Upsala, hvor de 
danske Krigsfanger betjentes af en Præst, der havde 
været Huskapellan hos General Magnus Stenbock. 
Jf. II, Nr. 1.

Side 39. Til Provst Imm. Barfods stærkt ned
sættende Omtale af H. J. F. C. Wolf i hans Danm. 
Gejstlighed henvises til Sønnen R. V.’s Restriktion heraf, 
se Stamt, af 1912, S. 36, Note.

Side 43. R. Volf har skænket Legater til Dansk
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Missionsselskab, Kirkelig Forening for Indre Mission i 
København og St. Stefans Sognemission.

Side 58. Mette Kirstine Wolf, f. Petersen, 
købte Søgaard i Gentofte for 4,400 Rbd. Hun bort
lejede den snart efter til Baron Wedel-Wedelsborg, og 
1856 afhændede hun den til Proprietær Riis for 22,500 
Rdl. I Landsarkivet i Kbh. findes Mathias Eiler Wolfs 
Privatarkiv. Det indeholder bl. a. hans Studenter- 
Testimonium og mange Oplysninger vedrørende Fami
liens Formuesomstændigheder. En lille Notebog i rødt 
Fløjelsbind, ført ca. 1844—1854 af Sophie Augusta 
Wolf, indeholder nogle Ligvers, Dagbogsoptegnelser 
m. m. (jf. hertil Carl Gram, II, Nr. 9, Anm.) I 1855 
blev Avlsbestyrer paa Søgaard Christen Vilhelm Wolf 
voldelig overfaldet af Gartneren sst. Ole Petersen. Da 
Sagen ikke egnede sig til offentlig Paatale, henvistes 
den forurettede til at sagsøge den paagældende ved 
Politiretten.

Side 63. I Stamt. 1912 henvises ved Navnet 
Arends i en Note til Personalhist. Tidskrift V, 6, 
S. 29. Paa dette Sted omtales Skuespilleren Jacob 
Arends, f. 1742, død 1801 (se D. biogr. Lex. I, 314 f.) 
og hans Slægt. Men der findes næppe nogen Forbin
delse imellem ham og Katrine Marie Magdalene Groth, 
f. Arends. Hendes Fader var fra Arens i Sønderjyl
land og Søn af Sognepræst Andreas Arends i Fjolde 
og Cathrine Magdalene, f. Callisen. Dennes Fader var 
Sognepræst i Tønder Johan Joachim Arends.

Side 83. Hans Eiler Wolf, 1. G. gift 9. Marts 
1890 med Andrea Bøje (ikke 9. Maj!)

Side 86. Rettes og suppleres saaledes: Værkfører 
Christian Froberg var født 1798. Han var gift med 
Karen Kirstine F., f. Jensen, som var født 20. Sept. 
1795 i Lyngby og døde 9. Jan. 1874. Hun var ikke
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Datter af Kobbersmedemesteren, men af Hattemager 
i Lyngby Svend Peder Jensen og Hustru Dorthe Ca
thrine f. Lund. Hendes Brødre var 1) Kobbersmede
mester Peter Wilhelm Jensen, f. 1800, død 1901, (se 
W. E. Jensen & Søn, 11. Okt. 1828--1928, Blade af 
en 100-aarig Kobbersmedies Historie, ved O. Randa- 
Boldt, rigt illustr.) 2) Købmand og Kroejer Jensen i 
Sletten ved Humlebæk, hvis Datter Cathinca J. var 
Digteren H. W. Kaalunds Hustru. 3) August Jensen, 
var oprindelig Glarmester, tjente senere en Del Penge 
ved at købe og restavrere gamle Huse i det ældre 
København og sælge dem igen med Fortjeneste. Havde 
Efterslægt.

Side 94. 108. Jakob Vilhelm Nikolaj Wolf, født
3. Dec. 1824, læs: 107!

Side 96. „Oldemor“ er Sofie Conradine f. 
Brøndsted, gift med Peter Jürgensen, Sognepræst i 
Hesselager, Søn af Chr. Aug. J. „Oldemors Erindrin- 
dringer“, udg. 1908 af V. Milthers og Olav Høgsbro, 
har S. 69 f. en Skildring af Marcusine (hun kaldes 
fejl: Nielsine) Wolfs og Kandidat Jürgensens Forlovelse 
og Bryllup, som har vakt Kritik hos Slægten. Det 
maa dog bemærkes, at „Forfatterinden“ i denne Bog 
helt igennem udtaler sig med fantasifuld og uforbehol
den Aabenhed. Og naar hun placerer sin egen Mand 
imellem dem, der var med i de skildrede Optrin, kan 
det ikke have været af Malice, hun har formet sin 
Fremstilling, som hun har.

Side 107—108. Nicolaj Wolf omtales som en 
intellektuelt og alvorligt arbejdende Kunstner, der ikke 
blot gjorde Fyldest, men ogsaa i mange, ikke mindst 
i de store Opgaver, der blev ham tildelt, præsterede 
lødig Kunst (Salmonsens Konvlex.) I de sidste Aar 
led han af Kræft og maatte tage Afsked fra Teatret.
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Han havde da optraadt 2468 Gange i 354 forskellige 
Roller. „Til at opnaa en saadan Alsidighed“, skrives 
der om ham ved hans Afsked „hører der ikke alene 
Forstand og Omhu, men tillige en virkelig oprindelig 
Begavelse i ikke ringe Omfang“. Ved den Afskeds
forestilling, hvormed han sluttede sin mere end 20-aarige 
Kunstnerbane, viste det sig ogsaa ved Publikums de
monstrative Bifald, hvilken agtet og anerkendt Stilling 
han havde vundet, i et Mindedigt skriver Jonas Lie 
om ham:

Se, han har rakt den Lære 
til Landets Kunstnerskud, 
at Dannelsen kan bære 
hver nedlagt Evne ud.

(Fru Wolfs Livserindringer, S. 212 f.)

Af Lucie Wolfs Roller kan nævnes: Trine Rar i 
„Aprilsnarrene“, Margrete i „Abekatten“, Sigrid i „Til 
Sæters“. Ved 40 Aars Jubilæet 5. Juni 1893 skreves 
om hende:

En Kunst, hvor Aand og Hjertet mødes, 
et Spil, hvor Taaren af Smilet dødes.

Et Høstkvældshaab i et Kunstnerkald, 
et Liv i Lys selv mod Solefald.

(Digt i „Aftenposten“, se Livser., S. 271). .

Med sit muntre Lune og sin indtagende Personlig
hed fejrede hun mange Triumfer i de danske og fran
ske Lystspil, som i 50-erne og 60-erne fornemmelig 
udgjorde den norske Scenes Repertoire, og hvori hun 
efterhaanden fik tildelt et stort Antal Roller. Fremfor 
alt maa nævnes de Holbergske Komedier, i hvilke 
hun med si° djærve Lystighed paa det klareste lagde 
for Dagen, at hun var et Bysbarn af den store Forfat-
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ter. — Hun vandt ved sin naturlige Livlighed, sit ind
tagende Ydre, sit velklingende Organ og smukke Sang
stemme den Yndest og Sympati, som hun senere be
varede under sin lange Kunstnerbane, og det norske 
Publikum har i hende en af Scenens ypperste Repræ
sentanter. (Salmonsen, Konvlex.) Lucie W. se St. nord. 
Konvlex. 1924, Bd. 26, S. 50. Datteren Sigrid var saa 
musikalsk, at før hun kunde tale, kunde hun spille og 
synge, og i 9—10 Aars Alderen kunde hun akkompag
nere sin Moder ved en oftentlig Optræden. 1 3 Aar 
gik hun i Konservatoriet, hvor hun var Gades Yndling, 
og da hendes Stemme udvikledes, blev hendes første 
Lærer Hartmann, som ogsaa havde været hendes Fa
ders første Lærer (Livser. S. 240 f.)

Side 142. Amtsforvalter Gundelach og Birgitte 
Cathrine Schumacher viedes 1. Sept. 1710. Pastor 
Hans Eilersen Wolf i Skelby-Gedesby blev 1711 gift 
med Elisabet Agnete Schumacher, se I, S. 26. Se 
Stamt., udg. 1912, S. 11, Note 2.
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II Del.
Nr. 3 von Bock. Side 160, L. 12 f. o: Blakjær, 

den officielle Skrivemaade er: Blaker.
Side 160, L. 3 f. n: 1904, læs: 1804.

Side 161, L. 11 f. o: Vilh. Nie. B., død 6. Maj, læs:
begr. 6. Maj (Skiftet begyndte 29de April).

Side 161, L. 12 f. o: Vilh. Nie. B. viet i Spyds- 
bjerg til Maria Borg, rettes til: Viet i Spydebjerg til 
Maria Berg, Dt. af Klokker Mathias Berg og Hustru 
Marie Louise f. Buch fra Hobøl (Nabosognet til Spyde
bjerg — altsaa ikke: Kaabøl).

Nr. 11 Iermiin. 1 Ausumgaards Have findes et i 
Sten udhugget gammelt Vaaben med Bogstaverne 1 H 
AN NI. Betydningen heraf er uopklaret. Man har 
ment, at en Gren af Slægten skulde være kommen til 
England.
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Efterskrift.
Naar denne Bog, hvis Trykning, som Forordet vi

ser, er begyndt i August 1929, først er blevet færdig- 
trykt efter mere end et Aars Forløb, skyldes det tildels 
nogle længere uforudsete Udsættelser fra Trykkeriets 
Side. Men det har haft den Fordel, at Oplysninger, 
der er kommet mig ihænde i 1930, har kunnet med
tages. Endnu kan det naas at tilføje her, at Bent 
Wilhelm Wolf (se Side 119) har faaet en Søn, født 14. 
August 1930. Enkelte beklagelige Fejl, som H. Tast’s 
Fornavn (se S. 216), H. E. Wolfs Vielsesdatum (se S. 
219), Side 3 Marginen 1, læs 2, o. fl., som jeg er 
blevet opmærksom paa, har jeg aftrykt rigtigt i „Til
føjelser og Rettelser". Jeg tager iøvrigt med Tak 
imod Rettelser af yderligere Fejl, som maatte være 
undgaaet min Opmærksomhed, og henviser endnu til 
yderligere nedenstaaende Trykfejlsliste.

I September 1930.
Udgiveren.

Trykfejlsliste.
Side 5 Linje 6 f. o. til Slagelse læs: fra Slagelse.

„ 9 „ 7 f. n. Frederiks, læs Frederik.
„ 11 „ 11 f. n. Pedersen, læs: Pedersens.
„ 14 „ 14 f. n. er Del, læs: en Del.
„ 18 „ 2 f. o. cume, læs: cum.
„ 52 „ 5 f. n. Æ, læs W.
„ 60 Nole, Parentes sluttes.
„ 82 Linje 3 f. n. Fra 1. Jan., læs: Fra 1. Jan. 1930.
„ 89 „ 8 f. o. Engelk, læs: Engelsk.
„ 120 „ 4 f. n. Stifkasserer, læs: Stiftskasserer.
„ 128 „ 1 f. n. Lohman, læs: Lohmann.
„ 135 „ 1 f. o. Hekrik, læs Henrik.
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Navneviser til I.
Alfsen, Anne f. J. Wolf Tl*

„ Peder 21
Andersen, Laura E. C. f. Wolf 76 

„ Henning Jørgen 76
Anderson, Christian 69

„ Ida Theodora f. Wolf 69
Bertelsen, Christofer J. K. 56 

„ Johanne Sofie f. Wolf 56
Bruun, Erik 138

„ Mette f. Wolf 138
„ Jens Eriksen 19

Christensen, Fr. Vilh. 102
„ Johanne M. S. f. Wolf 102

Christiansen, Christian 61
„ Johanne Christine

Laura, f. Wolf 61
Delgast, Andreas S. 55

,, Anna Dorte, f. Wolf 55
Duesen, Hans Hansen 28
Frandsen, Augusta C. f. Wolf 65

„ Peter 65
Frederiksen, Ida, A. N., f. Wolf 80 

„ Terkel H. 80
Froberg, Henriette O. R. f. Wolf 86 

„ Peter Vilh. 86
Følsch, Peter 28

„ Sofie f. Wolf 28
Gram, Caspar, Fr. 38

„ Nikoline C. f. Wolf 38
Gredsted, H. V. S. 111

„ K. Augusta f. Wolf 111
Haar, Anna, I. E. f. Wolf 74

„ Annalise W. 74
„ Emil V. 74
„ Inga W. 74

Hinsch, Georg H. C. 71
v. Holck, Ferdinand E 99

„ Augusta Margrete
f. Wolf 99

Side
Iermiin, Sofie F. f. Wolf 36

„ Thomas Just 36
Jensen, Aanon 75

Lydia M. D. f. Wolf 75
Juel, Edv. Aug. 103

„ Jakobine T. f. Wolf 103
Jürgensen, Christian Aug.,

f. 1797 96
„ Christian Aug., f. 1851 121 
„ Johanne Dorotea f. Wolf 121 
,, Markusine C. f. Wolf 96

Jorgensen, Niels Peter 62
„ Petra D. Julie f. Wolf 62

Kallenbach, Anna D. f. Wolf 101 
„ Herman C. M. 101

Kellock, Lucy 104
Kragerop, Christian Frederik 37

Inger M. f. Wolf 37 
Krey, Knud 136
Lambrethsen, Inger Boje

f. Wolf 85 
„ Jens Johs. 85

Ludvigsen, Christian 136
„ Maren f. Wolf 136

Marsch, Emeline Aug. f. Wolf 105 
„ Frank 105

Martens, Elise C. M. M. f. Wolf 64 
„ Johs. A. L. 64

Munch, Christian 29
Nielsen, Anne f. Wolf 24

„ Christen 24
„ Rigmor G. E. f. Wolf 72
„ Trygve Frithiof 72

Olsen, Albert 67
Petersen, Arthur Søren 92

„ Dina f. Wolf 92
Rasmussen, Asger 120

„ Ebba f. Wolf 120
Schiær, Christian 50
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Side

Schiær, Maren Elisabet f. Wolf 50 
Schumacher, Elisabet f. Wolf 29

„ N. N. 29
Schøller, Knud 113

„ Sigrid f. Wolf 113
Selchau, Kaj 71

„ Lydia C. f. Wolf 71
Semier, Carl Gotfred 33

Elisabeth C. f. Wolf 33
Sonne, Minna f. Wolf 117

„ Peter Berg 117
Snvder, Fannie A. f. Wolf 106 

John W. 106
Sykes, Bertha Hedevig C.

f. Wolf 77
., Sam 77

Vejle, Bagge Jacobsen 20
„ Magdalene f. J. Wolf 20

Wolf, Abigael Cathrine 25
„ Agnes 122
„ Agnes B. T. 119
„ Agnes K. Siersted 119
„ Aly Xenia 70
,, Anders 134
„ Andrea f. Boje 83
„ Andrea Jakobine 51
„ Andreas 51
„ Andreas Schumacher 48
„ Andreas Chr. G. 130
„ Ane C. F. f. Fugl 68
„ Ane Kirstine f. Andersen 78
„ Anna, f. 1862 108
„ Anna f. 1880 112
„ Anna f. Elversdatter 7
„ Anna f. Nielsdatter 6
,, Anna f. Rose Pedersen 54
,, Anna f. Tillge 118
„ Anna Birgitte 134
„ Anna C. f. Johnson 125
„ Anna Margrete

f. Pedersen 122 
„ Anna Margrethe 119
„ Anna Mette 51
„ Anna S. L. f. Lohmann 128
„ Anna Vilh. Aug. 52

Anne f. 1728 134
„ Anne J. 16
„ Anne Mette f. Flindt 48
„ Asta E. C. 70
„ August N. G. 115
„ Augusta Margrete 114

Side
Wolf, Augusta M.

f. Didrichsen 93
,, Bagge J. 16 og 20
,, Bente Vibeke G. 119
„ Bent Wilh. ' 119

Birgitte 134
Birgitte Cathrine

f. Schrøder 48
,, Birte f. Blich 134
„ Bolette K. Wandler

f. Hansen 31
Borge S. V. 0. 47
Carl Aug. H. P. E. 78

„ Carl Christen Didr. 95
„ Carl Magnus 73

Carl Peter Eli 88
Carl V. Boesen 81
Carla Johanne f. Rolf 100

„ Caroline E. L. 63
„ Catharina Margareta 135
„ Catharina Margrete

f. Nielsen 52
„ Catharina Sofie 2(S
„ Catharine M. M. 63
„ Cathinka T. S. E.

f. Holmboe 67
„ Cathrine E. f. Groth 60
„ Cathrine E. f. W. 57 og 59
,, Cathrine G. f. Colding 43
„ Charlotte Am. f. Giessing 53
„ Christensen f. 1743 59
„ Christen f. 1814 98
,, Christian Wilfred 123
„ Christian Ludolf 137
,, C. Henriette f. Colding 40
„ Christoffer f. 1641 22
„ Christoffer f. 1642 22
„ Christoffer f. 1683 134
„ Christoffer f. 1754 135
,, Christoffer J. 132

Christoffer Kaalund
f. 1727 27

Christoffer Kaalund
f. 1729 27

„ Didrik Amalo 104
„ Dina P. E. 87

Dortea f. 1720 134
„ Dorthe f. Lauridsdatter 137
“ Dorthe, død 1691 137

Dorthe C. f. Lyche 54
,, Dorthe J. f. Brun 133
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Side

Wolf, Ella M. K. 115 1
„ Edel K. f. Bang 82

Edv. 91
Edv. Peter Vilh. 87 -

,, Edw. C. J. 89
„ Eiler Boje 84 j

Eiler Christian 25 ;
Eiler Fr. 30

„ Eiler Sophus 32
„ Eleonora Aug. f. Wehrle 124

Elisabet f. 1905 44 ;
,, Elisabet Agnete f. 1723 26 i
„ Elisabet Agnete f. 1730 27
„ Elisabet Agnete I

f. Schumacher 26 i
„ Elisabeth f. 1888 118 !
„ Elisabeth Christine 51
„ Elisabeth Sophie

f. Nissen 57
,, Ellen V. Holmboe * 67 
„ Else f. Bøgebjerg 90
„ Else f. Pedersdatter 6
„ Else, f. Schäft’er 89
„ Else Colding 47
„ Emilie D. O.

f. Wetterstein 73 
„ Erich, død 1690 137
„ Erich, død 1701 137
„ Erik Eiler 73
„ Ester 44
„ Frans Emil 52
„ Frederikke C. f. Schmidt 97
„ Fritz W. C. 46
„ Georg 82
„ Georg C. A. 79
„ Georg K. H. 78
„ Georg Marius 79
„ Georg V. H. 67
„ Gerda-J. K. 115
„ Gordon Thomas 127
„ Hans f. 1646 23
„ Hans 1746 51
„ Hans f. 1751 30
„ Hans f. 1753 31
„ Hans Eiler f. 1777 60
„ Hans Eiler f. 1855 72
„ Hans Eiler f. 1864 83
„ Hans Eiler Groth 90
„ Hans Eilersen 26
„ Hans Jakob F. C. 39
„ Hans J., død 1659 22

Side
Wolf, Hans Neermann 134

Hans P. S. 67
„ Hans Vilh. 57
„ Hansine E. A. O.

f. Kjerulf 34 
„ Harald 126
„ Harald Edw. 123
„ Harald Wilh. 128
„ Harald William 126

Halvor Emil 97
„ Hazel E. f. Moir 124
„ Hedevig H. C. 78
„ Hedevig M. H. 67
„ Helga E. Tillge 119
„ Henriette 98

Henrik Ecklef 135
„ Henrik Flindt 52
„ Hilmar A. G. 78
„ Hjalmar H. D. 68
„ Holger f. 1711 134
„ Holger død 1715 133
,, Ida 60
„ Ida A. V. f. Groth 63
„ Ida Caroline H. 67
„ Ida Christiane 98
,, Ida E. H. f. Neergaard 66
„ Ida J. E. 88
„ Ida K. D. K. f. Groth 87
„ Ida Theodora 63
„ Inga Vilh. 119
„ Inge Jytte 129
„ Ingeborg f. Stabell 116
„ Ingeborg M.

f. Øhlenschlæger 47 
„ Inger 116
,, Inger Marie Dam 51
„ Inger-Lise O. 73
„ Ira I. v. Støcken 119
„ Iver, død 1690 22
„ Iver Christian 26
„ Iver J., f. 1630 16
„ Iver J., død 1677 18
„ Jacob f. ca. 1490 1
„ Jacob, 1577 1
„ Jacob, f. ca. 1520 2
„ Jacob f. 1554 3
„ * Jacob, død 1653 17
„ Jacob, 1674 22
„ Jacob J. 16
„ Jakob, f. 1869 108
„ Jacob, f. 1874 108
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Side

Wolf, Jakob Andreas 53
Jakob C. Tb. 58
Jakob Fr. Rud. 34

,, Jakob Vilh. 59
„ Jakob Vilh. Nie. f. 1824 107

Jakob Vilh. Nie. f. 1855 109
„ Jean Vivian 125
,, Jens Chr. C. 46
„ Jens Jakob 47
„ jens Ohlesen 52

Jensine f. Petersen 70
„ Jesse Belle, f. Wiltjer 125
„ Johan 116
„ Johan Fr. 100
„ Johan H. E. 135

Johanne 108
,, Johanne C. L. 87
„ Johanne Marie 35
„ Johanne Marie

f. Giessing 59 
„ Johanne Marie F. f. Faber 88

Johannes f. 1895 125
„ Johannes A. B. 83
„ Johannes A. C. 45

Johannes S. C. 79
Johannes W. V. 116
Jokum B. 134

„ Julie E. H. 63
,, Jorgen 116
,, Jorgen Carl 82
,, Jorgen J. 131
„ Kai Lohmann 129

Kaj 17
„ Karen 26

Karen f. Hansdatter 135
., Karen f. Mathisdatter 22
„ Karen f. Skov 47
„ Karen f. Widsted 25
„ Karen E. V. 58
„ Karen L. f. Johannesen 107
„ Karen M. f. Lyng 110
„ Karen M. f. Sørensen 129
„ Karl Aug. 66
„ Kathrine F. 27
„ Kathrine E. f. Kaalund 26
„ Knud 116
„ Kattv M. C. f. Randholt 83

Laurids 137
,, Lisbet 134
., Louise J. f. Meyer 127
„ Louise Terese 98

Side
Wolf, Louise Vilhelmine 63

,, Mads J. 17
„ Maren f. 1687 137
,, Maren f. 1767 57
,, Maren f. Eriksdatter 132
„ Margrete f. Brun Peddtr. 25

Margrete f. Kjetting 57
Margrete f. Ludolf 137
Margrete Vilh. 57

., Margrethe f. J. Brunow 18
Margrethe f. Teilmann 26

„ Marie f. 1897 82
„ Marie f. 1902 44
,, Marie A. L. f. Espersen 115
,, Marie B. 104
,, Marie C. f. Boesen 79
,, Marie E. C. 46
„ Marie J. C. 52
,, Mariette C.

f. Falbe-Hansen 91
,, Marine f. Iversdtr. 6
„ Mathias Eiler 58

Mette f. 1739 27
Mette K. f. Petersen 58

„ Mogens 82
„ Morten-Vilfred K. 115
,, Nanna f. Kirketerp 115
„ Nanna f. Schøyen 109
,, Niels Giessing 93
„ Niels M. B. 82
„ Nik. Jak. Th. 63
,, Nik. P. M. 31
„ Nissine D. f. Hjorth 95
„ Norman Arthur 126
„ Ottilia f. Augdtr. Ebell 132
„ Paul 44
„ Peder J. 16
„ Peder Rudolf f. 1760 35
„ Reter Rudolf f. 1717 54
„ Peter Rudolf f. 1838 41
„ Petra f. Koch 44
„ Petra Rudolfine 31
,, Poul Abraham 135
„ Povel J. 16
,, Preben Bøgebjerg 90
„ Ragnhild A. L. 40
„ Ragnhild K. M. f. Bock 35
„ Rasmus Dam 51
„ Rosa K. M. f. Poggensee 123
„ Rudolf f. 1907 44
„ Rudolf Johs, 45
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Side

Wolf, Rudolf P. C. 46
„ Ruth L. R. 70
„ Sofie Elisabet 40
„ Sofie E. f. Fugl 30
„ Sofus Edv. f. 1857 6(5
„ Sofus Edv. f. 1859 66
„ Sophie Aug. 58
„ Stefan f. 1911 44
„ Stefan Johs. 44
„ Stephen Didrik 104
„ Suzanne E. 89
„ Svend N. G. 110
„ Thea Laura 63
„ Theodor 79
„ Theodor Benedikt 79
„ Theodor E. C. H. 70
„ Theodor J. C. 68
„ Theresa M. f. Koehler 126
„ Therese M. f. Hegelund 98
„ Thomas 127

Side
Wolf, Thomas Christian 122

„ Thomy E. f. Warthoe 32
„ Tove H. E. Tillge 119
„ Tyra L. f. Lund 72
„ Tvra M. f. West 45

Vilfred f. 1861 118
„ Wilfred f. 1923 119
., Wilfred Chr. 123
„ Vilfred Leopold f. 1829 114
„ Vilfied Leopold f. 1866 104
„ Vilhelmine M. O. E.

f. Tillge 114
„ Vilhelmine E. 60
„ Vilhelmine Marie 122
,, William 124
„ Violet, Cathrine 100

Worm, Froh f. Salomonsen 130
Zimmermann, Kirsten

f. Iversdtr. Wolf 19
„ Peder M. 19
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Slægtsnavne i II.
Alfsen.

Claudianus — Clausen — v. Løwenschild — Poulsen - 
Throndhjem.

Bertelsen.
Bang •— Holst — Mule — Munk.

v. BocR (Buch).
v. Ahlefeldt - Arenfeldt Bager Berg - Giessing — 

Hirsch —- Janke — Olsdattcr — Stenersen Winding.

Bruun.
Berg — Dethmer --- Møller -- Witt.

Christensen.
Bøgvad-Larsen — Jensen — Larsen.

Frandsen.
Gundel — Hansen -- Jørgensen — Lassen — Ruge.

FrederiKsen.
Lyngbæk - Nissen.

Froberg.
Wittrock.

Gram.
Brammer — Braun Dahlgaard — Hall Sundberg Westphal.

v. HolcR.
Black Otterstrøm.

Iermiin.
Albeck — v. Arenstorff Baskmann — Beldring — Brandt - 

v. Buchwald Clemmensen - Fensmark Fønss — Holm —
Hølscher Jensen -- Jespersen - Jørgensen Larsen 

Løvenskjold -- Mazanti Neergaard Norkjær — v. Nutzhorn 
— Nybye —- Næraa - v. Obelitz Senn Shaw — Tang

Tramp — Uldall — Vorbeck (van Wiilich) Oest.

Jtiel.
Bruun.
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Jurgensen.
Bojsen Bruun - Buchholtz Christensen Christiansen 

Dyrhauge Holmquist -- Jessien Johnsen Juel
Juel-Jürgensen -• Lau Molsen Dannemand Nielsen
Nielsen — Petersen - Svendsen Sørensen - Trover —

Wolf-Jürgensen Wolters - Wulff.

Kallenbach.
Lessingham.

Klemmensen.
Engeli — Hansen Jørgensen.

Kragerop.
Carstcnsen — From - Jensen — Jørgensen — Nielsen — 

Nørresø — Prestin.

Krey.
Engberg —• Falch -- Frederiksen - Horn Lerche 

Schmit — Schneidewindt — Wendorf.

Martens.
Grupe - - Hoff - v. Holstein Hammer - - Ketelsen — 

Krebs Petersen --- Schultz Soboleff.

Munch.
Made — Rødschye.

Schiær.
Wæver — Sidenius - Serritzlev.

Schumacher.
Andersen —- Knudsen.

Schøller.
Lange.

Semler.
\ndersen Balling Bense - de Charles — Christensen 

Christiansen Meyer - Nielsen Petersen — Sørensen.

Widsted.
Lerche - Thura.



Jacob Wolf,
kan være født omkring 1490.

') Jacob, 
£\1577,
Slesvig.

-) Jacob,
Kobbersmed 

i Odense.
I1

Jacob,
f. 1554, -J- 1635. 
Leetor theol.*)

I

') Jacob, 
f 1653, 

Præst.

-) Hans, 3) Jørgen, 
ff før 1659, Præst.
Toldskriver.

') Christoffer,
ff 1650,

Aptoeker.

') Mads, -) Ivar, 
Præst. Præst.

Eiler Christian,
ff 17^1, Præst.

') Holger.
i

-) Erich.

3) Eiler Frederik, 
ff 1764,

kgl. Skoleholder.

') Hans,
f 1830, 

Landmaaler.

-’) Peder Rudolf, 
f 1819,

Overlærer.

’) Eiler Sophus,
f 1888, 
Provst.

2) Elisabeth,
g. m. Semier, 
Murermester.

;i) Jakob, 
f 1887, 
Præst.

3) Sofie, ") Inger, 3) Nikoline,
g. m. lermiin g. m. Kragerop, g. m. Gram, 

til Ausumgaard. Præst. Præst.

Hans Jacob Er. Chr.,
ff 1881,

Præst.

Peter Rudolf,
ff 1926, 

Stiftsprovst.

') Stefan, 
f 1911, 
Præst.

2) Johannes,
Præst.

J) Marie. 2) Ester. 3) Elisabet, 4) Rudolf. 5) Paul. ') Stefan, 
ff 1918.

’) Hedevig, 2) Ida. 
g. m. Olsen.

“) Ellen. 4) Georg.

') Ida, ") Eiler, J Lydia,
g. m. Anderson, ff 1917. g. m. Hinsch.

Kirsten,
g. m. Zimmermann, 

Præst.

:1) Jakob,
Præst.

Hans, 
ff 1745, 
Præst.

*) Thomas Fr., 
Murermester.

Maren Elisabet,
g. m. Schiær.

’) Johannes. 2) Marie Elisabet. 3) Jens Christian. J Fritz. 5) Rudolf. ') Kaj. 2) Else. 3) Børge.

') Hans Eiler,
ff 1844, 
Præst.

I I

Carl Magnus. 2) Anna, 
g. m. Haar.

3) Lydia, 
g. m.

Rigmor, 
g. m.

') Carl August. 2) Hilmar. 

*) Hedevig.

’) Georg. -) Mogens. 3) Jørgen.

Aanon Jensen. T. F. Nielsen.

Johannes. 2) Inger,
La

3) Eiler

g. m.
Lambrethsen.

') Christoffer. 2) Maren,
i g. m. Ludvigsen.

Henrik Echlef.

Christoffer.

Andreas Schumacher, 
ff 1768,

Købmand.

2) Hans, 
ff 1792, 

Købmand.

Anna Mette.

Mette,
g. m. Bruun.

Jakob Andreas, 
ff 1819,

Professor, Etatsraad.

Henrik Flindt.

Jens Ohlsen. Marie. Vilhelmine.

Peter Rudolf, 
•i- 1748,

Købmand.

Hans Rudolf. 2) Andreas.

) Anna Dorte, ’) Johanne Sofie,
g. m. Delgast. g. m. Bertelsen.

fi) Hans Vilhelm, 
f 1738, 

Skolelærer.

4) Maren. 2) Cathrine Elisabet, 3) Mathias Eiler, 
g. m. Christen Wolf, ff 1829,

Præst. Skolelærer.

4) Vilhelmine. 2) Sofie. 3) Christen Vilhelm. 4) Jakob.

2) Niels Giessing,
ff 1848,

Præst, Professor.

:!) Andreas.

7) Christen, 
f 1814, 
Præst.

‘) Jacob Vilhelm,
f 1838,
Præst.

3) Vilhelm, 2) Svend.
ff 1906.

s) Nikolaj,
ff 1875, 

Skuespiller.

9) Vilfred,
ff 1888, 

Postmester.

3) Karen Aug., 4) Sigrid, 
g. m. Gredsted. g. m. Schøller.

‘) Edward. Preben. 

’) Ida Johanne.

Dina,
g. m. Petersen.

Violet Cathrine. Anna, 
g. m. Lund.

’) August N. G.,
Postmester.

-) Vilfred, :!) Johanne,
ff 1908, g. m. C. A. Jürgensen, 

Postmester. Arkitekt.
I

0 Thomas, 5) Harald,
Tømrer, Postmester.

Chicago. I

Johannes W. W. 2) Minna, ;!) Ellla. ’) Morter. 5) Gerda.
g. m. Sonne.

4) Bent h Wilh. 2) Ebba, 
g. m.

Asger Rasmussen.

Kai Lohmann.

Til Slægten Wolf hører ca. 350 Personer, hvoraf 100 nulevende-

*) Der tindes 21 Præster og 7 i Slægten indgiftede.

') Knud. O Johan. ;l) Jørgen. ') Inger. ') \nna M. 2) Helga. :i) Tove. ') Inga. Wilfred. fi) Ira Irene. 7) Bente Vibeke. s) Agnes B. ”) 1 Søn.

’) Christian Wilfred. 2) William. :l) Johannes. 4) Vilhelmine Marie. 5) Harald.

J) Harald Edward. 2) Wilfred Chr.

Inge Jytte.

') Thomas. 7) Agnes.

J Harald William. 2) Norman Arthur. Gordon Thomas.
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